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XV, 1959, бр. 1—2, 18—28.
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10. Училишните одборй пред нови задачи, Просветно дело, Скоп je, XVII, 1961,
бр. 5—6, 237—245.

11. По повод 27 март, Современост, Скопје, XI, 1961, бр. 4, 393—399.
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12. Економски основй друштвене структуре македонских градова у другој поло-

вини XIX века, Зборник на Филозофскиот факултет, Скоще, кн. 15, 1963, 
51—120.

13. Крсте Мисирков — борец за признавање на посебноста на македонскиот јазик
и македонска националност, Литературен збор, Скопје, X, 1963, бр. 4—5, 1—3.

1964

14. Две развојни етапи во економско-општествениот развиток на Македонија во
XIX век, Гласник на Институтот за национална историја, Скопле, VII, 1963, 
бр. 2, 35—78. 15 16

15. Неке тенденциие развитка класних односа у македонском друштву у другој
половили XIX века, Преглед, Сарајево, XVI, 1964, бр. 1—2, 71—89.

1965
16. Демократизации а високошколске наставе, Реферат поднесен на IX меѓуна-

роден семинар „Универзитет данас“, печатено во Билтенот на Универзитетот 
во Сараево, 1965.
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1966

17. За карактсрот на с о ц и ј ално-економските услови во Македонија во втората
половина на XIX век. Развитой на државноста на македонскиот народ — 
материјали од Симпозиумот по повод 20-годишнината од Првото заседание 
на АСНОМ, Скопје, 1966, 463—469.

18. Класна структура македонског друштва у другој половини XIX века, Југосло-
венски историски часопис, Београд, 1966, бр. 1—2.

1971
19. За студенското движење на Филозофскиот факултет во Скопје во периодот

1937—1941 год., Историја, Скоще, VII, 1971, бр. 2, 97—109.
20. 100 годный од првиот обид за создавање социјалистичка држава — Париска

комуна од 1871 година, Историја, Скопје, VII, 1971, бр. 1, 5—18.

Д-р Блага Пешроска, вонреден професор

1958
1. Сто и десет години од Комунистичкиот манифест, Просветно дело, 1958, бр. 2.

1959

2. Бракот и семејството низ историјата, Просветена жена, 1959, бр. 2, 3, 4, 5, 6.

1962
3. Класиците на марксизмот за бракот и семејството, Култура, Скопје, 1962.

1965
4. Још увек обесправљања, Жена данас, 1965.

1966
5. Социолошкото и општествено образование, Нова Македонија, 10. VII. 1966.
6. Општествените класи во Гурвиќевата социологија, Погледи, Скоп je, 1966

1967
7. Облици на семејството во Полог, Годишен зборник, Филозофски факултет, 1967.

1968
8. Младината во современото општество, Нова Македонија, И, 1968.
9. Социлолошки преокупации во Романија, Погледи, 1968, бр. 1—2.

10. Типологии на семејството во Југославија, во „Положа ј и проблеми породицесс, 
Београд, 1968.
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1969
11. Изборниот процес и третманот на жената, Нова Македонија, 27-11-1969.
12. Млада генерација — што е тоа? Студентски збор, 12 мај 1969.
13. За социологијата како млада наука, Современост, XII, 1970.

1970
14. Како ќе ja искажеме националната припадност, Нова Македонија, 30. IX,

1. X. 1970.
15. Уставниот амандман XV, Нова Македонша, 25-1-1970.

1971
16. Етички мешовити бракови во СРМ, Соопштение на Симпозиумот „Нација и

култура“, одржан во Охрид 1971.
17. Семејни задруги во Македонија — соопштенија на Конгресот на социолозите

во февруари 1971.

1972
18. Младите и општественото образование на универзитетот, Погледи, 1972, бр. 2.

Д-р Георги Сшарделов> вонреден професор

1951
1. Србо Ивановски: Желби и меѓи (Лирска поема), Студентски књижевни лист,

Београд, I (1951), 1. V. (бр. 2).
la. Нели?, песна, Наша реч, Београд, II (1951), 1, 46.

1952
2. Никола Јонков Вапцаров — песник кога ни je убио „пиштољ барутног времена“,

Народни студент, Београд, XVII (1952), 22. X. (бр. 19).

1953
3. Интермецо на тема: Позитивниот лик во литературата, Млада литература.

Скоп je, III (1953), 3—4, 69—72.
4. Однос филозофије, уметности и естетике. Дипломски рад на Групи за фило-

зофију Филозофског факултета у Београду, 120 стр. (во ракопис).
5. Тези и антитези, Млада литература, Скопјс, III (1953), 7—8, 47—50.

1954
6. Асоцијации по повод ,,Сказна за резбарот“ од Венко Марковски. Пролегомена,

Млада литература, Скопје, IV (1954), 7, 20—31.
7. Прилог кон одредувањето предметот на марксистичката естетика, Млада

литература, Скопје, IV (1954), 10, 29—39.
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1955
8. Апстрактао и конкретно во уметноста, Разгледи, Скопје, втора серија, II

(1955), бр. 9.
6- Две дигресии кон Дидроовата естетика (Д. Дидро: „За уметноста44), Разгледи, 

Скопје, втора серија, II (1955), бр. 5.
10. Едно предупредување на естетиката ad hoc. Надреалистички никулци во совре- 

мената млада македонска поезија, Млада литература, Скопје,, V (1955), 8, 
34—47.,

И. Литература и израз, Разгледи, Скопје, втора серија, II (1955), бр. 7.
12. Манускрипт за аяализата на една проза (Славко Јаневски:^„Кловнови и луѓе“),

Современост, Скопје, V (1955), 3, 181—189.
13. Mutatio elenchi, Разгледи, Скопје, втора серија, II (1955), бр. 12.
14. Низ естетските текстовй на „Вапцаров44 (од Димйтар Митрев), Современост

Скопје, V (1955), 9, 701—712.
15. Основите на една морална естетика (Имануел Кант: „За убавото и возвише-

ното44), Разгледи, Скопје, втора серија, II (1955), бр. 8.
16. Поезијата во релациите: израз, чувство, идеја, Млада литература, Скопје, V

(1955), 9, 45—52.
17. Прозата на Цветко Мартиновски („Луњици“, Скопје, 1955 г.), Современост,

Скоп je, V (1955), 10—11, 861—868.
18. Уметност и иде)а. Тези за еден идеи есе), Разгледи, Скопле, втора сери)а,

II (1955), бр. 4.

19. Уметност и интуиција, Разгледи, СкоПЈе, втора серија, II (1955), бр. 2 и 3 (во
две продолженија).

20. Уметничкото дело и критиката, Разгледи, Скопје, втора серија, II (1955), бр. 11.
21. Хегеловата естетика (И дел, издание на „Култура44, Белград 1955 година),

Разгледи, Скопје, втора серија, II (1955), бр. 13.
22. Хегел: „Феноменологи)а на духот44, Млада литература, Скопје, V (1955),

6, 60—68.
23. Уплашена детска елоквенција, расказ, Млада литература, Скопје, V (1955),

3—4, 7—12. 24 25 26 27 28 29
24. Фрагмент од сознанието на едно дете, расказ, Млада литература, Скоп je, V

(1955), 9, 5—9.

1956
25. Благоја Иванов: „Седум умирања44, Современост, Скоще, VI (1956), 9,

666—673.
26. Две аналогии, Хоризонт, Скоп je, I (1956), 2. IX. (бр. 14).
27. Две поезии. Маргиналии размислуЕања по повод книгите стихови „Одбле-

соци“ од А. Поповски и „Животот пее и плаче44 од И. Емйн, Млада лите­
ратора, Скоп je, VI (1956), 2, 37—43.

28. За критиката без докази, Современост, Скопје, VI (1956), 1—2, 97—103.
29. Литератзрата меѓу две контроверзи, Хоризонт, Скопје, I (1956), 4. III. (бр. 1).
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30. М. Ѓурчинов: „Време и израз“, Хоризонт, Скопје, I (1956), 14. X. (бр. 17)
и 28. X. (бр. 18) (во две продолжение а).

31. Поезија на малечки убавини (Ацо Шопов: „Oiej се со тишината“ — Издание
на Книгоиздателството „Кочо Рация“ — Скопје), Хоризонт, Скоп je, I
(1956), 18. III. (бр. 2).

32. Проза со денот во себе (С. Дракул: „Витли во поројот“), Современост, Скопје,
VI (1956), 11—12, 866—871.

33. Стил и манир, Хоризонт, Скопје, I (1956), 10. VI. (бр. 8).
34. 33 тези за еднэ пролегомена, Млада литература, Скопје, VI (1956), 1, 49—59.
35. Уметност, Хоризонт, Скопје, I (1956), 16. IX. (бр. 15) и 30. IX. (бр. 16) (во

две продолжение а).

36. Уметност и време, Хоризонт, Скопје, I (1956), 9. XII. (бр. 21) и II (1957), 1. I.
(бр. 1—2) (во две продолжение’а).

37. Уметност и експеримент, Хоризонт, Скопје, I (1956), 13. V. (бр. 6).

1957
38. Во традиционалните пропорции (А. Спасов: „Патиштата кон зборот“), Со-

временост, Скопје, VII (1957), 1, 55—60.
39. Естетиката на совремеяиот реализам (Димитар Митрев: „Критериум и догма“),

Современост, Скопје, VII (1957), 4, 348—364.

40. За уметниковиот двојник, Хоризонт, Скопје, II (1957), 29. IX. (бр. 17).
41. Импресии од две збирки поезија (1. 3. М. Јовановиќ: „Квечерините што не

зборуваат“ ; 2. Ц. Андреевски: „Добрина“), Современост, Скопје, VII
(1957), 2, 170—175.

42. Назад кон поезијата, Хоризонт, Скопје, II (1957), 1. IX. (бр. 15).
43. „Небески одред“, една егзистенцијалистичка драма par exellence, Совреме­

ност, Скопје, VII (1957), 6, 580—582.
44. Помеѓу два збора исти а сепак различии. Од книгата „Есеи“, Хоризонт, Скопје,

II (1957), 23. VI. (бр. 14).
45. Проза со емотивнй акценти (Ташко Георгиевски: „Ние зад насипот“), Со­

временост, Скопје, VII (1957), 10, 979—£83.

46. Театарската критика на Јован Бопшовски (Јован Бошковски: „Оплеменета
игра“), Современост, Скопје, VII (1957), 7, 711—718.

1958

47. Ацо Шопов (По повод: Ацо Шопов, „Ветрот носи убаво време“), Современост,
Скоп je, VIII (1958), 1, 51—54.

48. „Вејка на ветерот“ на скопската сцена, Современост, Скопје, VIII (1958), 4,
389—395.

49. Есеи, издание на Книгоиздателството „Кочо Рацин“, Скоп je, 1958, 224 стр.
50. Зборот е за превозмогнување (Кон проблемот за аналитичката и сиятетичката

критика), Хоризонт, Скопје, III (1958), 16. II. (бр. 4).
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51. Имануел Кант: „Критика на расудувачката моќ“, изд. Култура — Загреб 1957,
Современост, Скопје, VIII (1958), 9, 806—810.

52. Кон Вапцаров. Поговор кон книгата: H. Ј. Вапцаров, „Песни“, издание на
„Кочо Рацин“, Скопје 1958, стр. 99—117.

53. Литература или публицистика? (Мето Јовановски: „Хајка на пеперутки“),
Современост, Скопје, VIII (1958), 3, 259—263.

54. Мито Хаџи Василев: „Одраз — израз“ (издание „Кочо Рацин“ — Скопје), По­
литика, Београд, V (1958), 28. IX. (бр. 16280).

55. Рефрени, рефрени . . . (Раднвоје Пешиќ: „Понекогаш само море“), Совре­
меност, Скопје, VIII (1958), 5, 511—514.

56. Чија е иднината (Аналитичката и синтетичката критика), Хоризонт, Скопје,
III (1958), 19. I. (бр. 2).

1959
57. Естетската позиција на еден поим — или поимот на една естетска позицша,

Современост, Скопје, IX (1959), 3, 242—254; 4, 360—371; 5, 459—469 (во 
три продолженија).

58. Етиен Сурио: „Односи меѓу уметностите“ (Проблеми на компаративна та
естетика, изд. „Св^етлост“, Сараево), Современост, Скоще, IX (1959), 7, 
688—692.

59. Иво Андриќ, Проклета авлија, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1959, 123 стр.
(превод од српскохрватски, со Драгица Старделова).

60. Југословенска револуционерна проза, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1959,
? 392 стр. (избор).

61. Мегу доброто и злою, животот и апсурдот. Одломка од поговорот кон маке-
донскиот превод на „Проколната авлија“, Современост, Скопје, IX (1959), 
1, 32—37.

62. Mery доброто и злою, животот и апсурдот. Поговор кон книгата: Иво Андриќ,
„Проклета авлија“, изд. „Кочо Рацин“, Скопје, 1959, стр. 125—134.

63. Оскар Давичо: „Работен наслов на бескрајот“ (Нолит — Београд, 1958), Со­
временост, Скопје, IX (1959), 1, 81—84.

64. Основите на Кантовата естетика, Современост, Скопје, IX (1959), 6.
65. „Погоьор“, кон книгата: Југословенска револуционерна проза, изд. „Кочо

Рацин“, Скопје 1959, стр. 387—390.
6о. „Предговор“, кон книгата : Југословенска револуционерна поезија. Антоло­

гии, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1959, стр. 5—9.

I960*)
1. Анри Бергсон: „За смеата“ (изд. „Веселии Маслеша“ — Сараево), Совре­

меност., Скопје, X (1960), I, 101—104.
2. Волче Наумчевски. Предавање одржано на 6. XI. 1960 г. по повод 25-годиш-

ниот јубилеј на Волче Наумчевски, објавено во Современост, Скоп je, X
(I960),' 9, 846—854.

3. Зихерловите општо-теоретски и естетски погледи, Современост, Скопје,
X (1960), 2, 199—219.
*) Библиографијата за 1960 година е дополнително уфрлена и затоа библиографвските еди- 

ници се одделно означени со броевите од 1 до Ы,
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4. Макс Рафаел: „Теоршата на духовното творештво врз основа на марксизмом4
(„Веселии Маслеша44, Сараево, I960), Современост, Скопле, X (1960), 7, 
740—743.

5. Марксизмот и естетиката, Културен живот, Скопје, V (1960), 8, 23—24.
6. Михо Атанасовски: „Минуваат пролети44 — или остануваат само целосните

песни и можеби добрите стихови, Современост, Скопје, X (I960), 4, 390—392.
7. Повоени македонски прозаисти. Антологии, изд. „Кочо Рацин44, Скопле 1960,

311 стр. (избор).

8. Posleratni makedonski prozaisti. Antologija, изд. „Кочо Рацин44, Скоще 1960,
277 стр. (избор).

9. Првиот роман на Ташко Георгиевски, Современост, Cnonje, X (I960), 7,
697—709.

10. „Предговор44, кон кяигата: Повоени македонски прозаисти. Антологија, изд.
„Кочо Рацин44, Скопје, 1960, стр. 5—13.

11. „Predgovor44 knjizi: Posleratni makedonski prozaisti. Antologija, изд. „Кочо
Рацин44, Скоп je 1960, стр. 5—11.

12. Уметноста и општеството, Културен живот, Скоп je, V (I960), 4, 19—20.
13. Фридрих Ниче: „Раѓањето на трагедиЈата44 (Култура, 1960, Београд), Совре­

меност, Скоще, X (1960), 10, 1032—1035.
14. Карл Маркс, Беда на филозофијата. Одговор на Филозофијата на бедата

од г. Прудон, изд. „Култура44, Скопје 1960, 213 стр. (превод од француски).

1961

67. Естетиката и нејзиниот предмет, Литературен збор, Скопје, VIII (1961), 2,
9—15.

68. Кон уметноста и спроти неа (По повод книгата проза од Д. Солев, издадена
во духот на еден хемингвеевски наслов, наречен: „По реката и спроти неа4с3 
„Кочо Рацин44 — Скопје, 1960), Современост, Скопје, XI (1961), 6, 576—590.

69. Куя на изложбата во Скопје. По тој пријатен повод и по еден поранешен, Нова
Македонија, Скопје, XVII (1961), 10. XII. (бр. 5439).

69а. Павао Бук — Павловиќ, Делувањето на уметноста, Современост, Скопје, 
XI (1961), 3, 295—299 (превод од ракопис).

70. Мајски театарски теми, Современост, Скопје, XI (1961), 6, 591—599.
71. Некой етички и филозофски преокупации во делото на Иво Андрий, Култу­

рен живот, Скопје, VI (1961), 11—12, 3—5.
72. Несклад меѓу ирационалното и рационалното (Љубиша Ташковски: „Балада

за јужното небо44 — „Кочо Рацин44 — Скопје, 1960).
73. Од книгата кон читателот. Есеј, Културен живот, С к о п ј с ,  VI (1961), 11— 12,

23—24.
74. Пост скриптум — или кон суштината на зборот, Современост, Скоп je, XI

(1961), 7, 688—691.
75. Радован Павловски: „Суша, свадба и селидби44 (Изд. „Кочо Рацин44, Скопје,

1961), Современост, Скопје, XI (1961), 7, 685—687. 30

30 Годишен збороик
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75a. Волче Наумчевски, Стихови изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1961 (избор и пред- 
говор),

1962

76. Естетика или социологи)а на уметноста (Др. Војислав Вучковиќ: Уметноста
и уметничкото дело. Нолит, Београд, 1962 год.), Современост, Скоп je, XII
(1962)3 10, 963—966.

77. Жан-Пол Сартр: За литературата и писателите („Култура — Белград, 1962),
Културен живот, Скопје, VII (1962), 7—8, 39—40.

78. Kaj нас воопшто не постои критериум во издавањето на современата странска
литература. Прилог кон Трибината на „Културен живот“ : „Проблеми на 
издавачката дещост“, Културен живот, Скопје, VII (1962), 5, 9.

79. Конфузија околу зборот стварност, „Млад борец“, Скопје, XVIII (1962),
(во: „Координати“, месечея прилог на „Млад борец“ за уметнички прашања.

80. Лазо Каровски: „Патишта“, Современост, Скопје, XII (1962), 1, 51—54.

81. Марксистичката естетика денес (За некой приговори против неа, за конфу-
зијата во светот на некой естетички идеи и за опачината на некой места, по­
вторно), Трибина, Скопје, I (1962), 1, 39—55.

82. Модерното и модернизмот. Еден можен поглед, изд. „Култура“, Скоп je
1962, 71 стр.

83. Ото Бихаљи Мерин: „Продори на модерната уметност“ (Нолит, Београд,
1962), Современост, Скопје, XII (1962), 7, 682—684.

84. Псезија и традиција. Уводен збор на Симпозиумот на Струшките вечери на
поезијата, август 1962.

85. Позитивизам или реализам, Нова Македонија, Скопје, XIX (1962).
85а. Фридрих Диренмат, Ветување, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1962, 162 стр. 

(превод од германски).

86. Поимот на естетската вредност, Нова Македонија, Скопје, XIX (1962).

87. Прашалници, Современост, Скопје, XII (1962), 7, 638—647.

88. Уметноста и филозофијата како две посебни форми на општествената свест,
Современост, Скопје, XII (1962), 2, 125—137.

89. Уметноста и човекот. 7сеј, Културен живот, Скопје, VII (1962), 5, 20—21.

90. Човекот пред својот юртрет. Антрополошки размисли на ликовна тема,
„Млад борец“, Скоше, XVIII (1962), 8. III. (бр. 9) (во: „Координати“, 
месечен прилог на „Млад борец“ за уметнички прашања, бр. 10).

1963
91. Борисав Станковиќ, Избор, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1963, 118 стр. (избор

и приредување).

92. Борисав Станковиќ (1876—1927), Предговор кон книгата: Борисав Стан-
ковиќ, „Избор“, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1963, стр. 5—14.
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93. Двете Аџигогови прашања (Ташко Георгиевски: „Ѕидови“), Современост,
Скопје, XIII (1963), 1, 85—90.

94. Ѓорѓи Абаџиев (1910—1963), Современост, Скопје, XIII (1963), 7—8, 428—431.

94а. Борисав Станковиќ, Во ноќта, расказ, во книгата: Борисав Станковиќ, 
Избор, изд. „Кочо Рацин“, Скопје 1963, стр. 78—91 (превод од српско- 
хрватски).

95. Општествено битие на уметноста. Реч во разговорот та тема „Литературната
ситуација денес“, одржан на 18.1. 1963 год., објавено во Современост, Скоп je, 
XIII (1963), 2—3, 127—133; 133—134; 171—172; 177—179; 180; 200.

96. Прашалници (Серија втора): Напомена за естетиката на една книжевна ситуа-
ција, Современост, Скопје, XIII (1963), 1, 3—14.

1964

97. Две есеистички минијатурн argumentum externum, Современост, Скоп je,
XIV (1964), 1, 33—45.

98. Критика на ларпурлартистичката критика, Современост, Скопје, XIV (1964),
7, 667—670.

99. Марксистичката естетика како естетички систем. Пред литературното дело
на Маркс и Енгелс. Предговор кон книгата: Маркс и Енгелс, ,,3а уметноста 
и литературата“ . Избор, изд. „Култура“, Скопје, 1964, стр. 5—16.

Истото објавено и во: Современост, Скопје, XIV (1964), 10, 973—986.

100. Mery остриот и колебливиот збор (Бошко Смаќоски: „Распродажба на оста-
тоците од пролетта“), Современост, Скопје, XIV (1964), 5, 497—499.

101. „НебидниДа“ — или лирска медитација на А. Шопов. По тој повод и по еден
друг, поодамнешен, Современост, Скопје, XIV (1964), 6, 599—606.

102. Оливера Николова: „Ден за летување“, Современост, Скопје, XIV (1964),
8, 829—831.

103. Praeludium кон прозата на Петре М. Андреевски, Современост, Скопје, XIV
(1964), 8, 818—823.

1965

104. За убавината или против неа. Антрополошки оглед, Нова Маке д они ja, Скоп je,
XXI, 31. XII. 1965 — 2. I. 1966 (бр. 6900).

105. Новата верзија на „Селото зад седумте јасени“ (Славко Јаневски: Стебла,
Култура, Скопје 1965), Современост, Скопје, XV (1965), 7, 460—465.

106. Повик на една нова литературна конфронтација. Нацрт за една критика на
нашиот литературен панартизам. Уредничка реч пред новата сери ja на Совре­
меност, месечно списание за литература, уметност и општествени прашања, 
Современост, Скопје, XV (1965), 3, 41—48.

107. Прелистани страници (I. Увод: II. Славко Јаневски: И бол и бес; III. Димйтар
Солев: Кратката пролет на Моно Самоников; IV. Гане Тодоровски: Апо- 
теоза на делникот; V. Радован Павловски: Корабија), Современост, Скопје, 
XV (1965), 4, 154—165.

30*
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108. Прилог за дискусијата „Дилемите на писателот пред социјалистичката ствар-
ност“, Современост, Скопје, XV (1965), 4, 122—128.

109. Развитой на естетиката кај југословенските народи (Од крајот на XVI век до
почетокот на II светска војна). Докторска дисертација, одбранета на Фило- 
зофскиот факултет во Скопје, 1965 година, 464 +  51 стр. (во ракопис).

1966
110. Антиестетизмот на Светозар Марковиќ, Современост, Скопје, XVI (1966),

9, 816—822.

111. Веселии Ma слеша или единството на мислата и чинот, Погледи, Скопје, III
1966), 4, 92—100.

112. Естетичкото дело на Павао Вук-Павловиќ, Современост, Скопје, XVI
(1966), 10, 913—926.

113. Естетската основа на литературната критика, Современост, Скопје, XVI
(1966), 1, 31—42.

114. Записи од една литературна фаза. Општ поглед и осврт на поезијата, Нова
Македонија, XXII (1966), 9. I. (бр. 6907).

115. Mery првиот и шестиот ден. Една можна слика на револуцијата, Нова Маке­
донка, Скоп je, XXII (1966), 30. IV. — 2. V. (бр. 7018).

116. Мето Јовановски: „Слана во цутот на бадемите“, Современост, Скопје, XVI
(1966) , 2, 180—183.

117. Оглед од аксиологија, Современост, Скопје, XVI (1966), 6, 516—519.
118. Поезијата и поетиките. Прилог за Струшкйте дијалози 1966, објавено во

Современост, Скопје XVI (1966), 7, 630—637.
119. Рефрен за одговорноста, Нова Македонија, Скопје.

119а. Павао Вук-Павловиќ, Уметничкото дело, Современост, Скопје, XVI (1966) 
2, 101—108. (превод од факопйс).

1967
120. Варијација на една стара тема. Прв дел од расправата „Прилог кон периоди-

зацијата на повоената македонска литература“, Погледи, Скопје, IV (1967), 
1,81—102.

121. Веселии Маслеша како мислйтел и публицист: Литературно-естетската мисла.
Предговор кон книгата: Веселии Маслеша, „Есеи“, изд. „Култура“, Скопје 
1967, стр. 21—28.

122. Mery доброто и злото, животот и апсурдот. Поговор кон книгата: Иво Ан-
дриќ, „Проклета авлија“ , второ издание, изд. „Македонска книга“, Скопје 
1967, стр., 101—108.

123. Недоразбиравьа околу културата й интелигенцијата, Погледи, Скоп je, IV
(1967) , 4, 3—19.

124. Поетското искуство на Ацо Шопов, Современост, Скопје, XVII (1967), 9—10,
799—816. Објавено и како предговор на книгата: Ацо Шопов, Избор, изд. 
„Македонска книга“, Скопје 1968, стр. 5—25.

124а. Иво Андриќ, Проклета авлија, второ издание, изд. „Македонска книга“, 
Скопје, 1967, 100 стр. (прегледан и поправен превод, со Драгица Старделова).
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1968
125. Ацо Шопов., Избор, изд. „Македонска книга“, Скопје 1968̂  113 стр. (избор).
126. Литературно-теоретското и естетичкото дело на Кочо Рацин. Соопштение

поднесено на Рациновите средби, декемврн 1967 година , објавено во Лите- 
ратурен збор, Скопје, XV (1968), 3, 16—22.

127. Минатото во поетските световй денес. У водей збор на Симпозиумот на Струш-
ките вечери на поезијата, август 1968, објавено во Современост, Скопје, 
XVIII (1968), 7—8, 613—620.

128. Мито Хаџи Василев — Јасмин, или единство на умот и револуцијата, Погледи,
Скоп je, V (1968), 6, 5—12.

1969
129. В. И. Ленин, Одбрани дела (во 11 тома), изд. „Култура“, Скопје 1967—1969

(избор, заедно со д-р Јонче Јосифовски).
130. Естетиката во македонското народно творештво. Реферат поднесен на Шестите

Рацинови средби, одржани во Титов Велес, декември 1969 година, објавен 
во книгата: Шести Рацинови средби — Македонската народна и уметничка 
литература, Титов Велес 1969, стр. 46—52.

131. Кон пристапот на реформата на универзитетот. У во дно соопштение кон ре-
фератот „Современи аспекты на демократизации ата на југословенскиот уни- 
верзитет“, поднесен на овогодишниот меѓународен семинар Универзитетот 
денес, Дубровник 1969, објавено во Погледи, Скопје, VI (1969), 4—5, 3—7 
(заедно со д-р М. Недков).

132. „Predgovor“, knjizi: Slavko Milosavlevski, Revolucija i demokratija. Ogled iz poli­
tičke sociologije, izd. „Hronometar“, Beograd, 1969, str. 3—8.

133. Savremeni aspekti demokratizacije jugoslovenskog univerziteta. Referat podnesen
na XIV međunarodnom seminaru „Univerzitet danas“, održanom u Dubrovniku, 
avgusta 1969., objavljeno u: „Univerzitet danas“, Beograd, X (1969), 9—10, 
46—52 (zajedno sa Dr. M. Nedkovim).
Објавено и на македонски: Современите аспекты на демократизацијата на југо- 
словенскиот универзитет, Погледи, Скопје, VI (1969) 6, 54—68 (заедно со 
д-р М. Недков).

134. Световй, изд. „Мисла“, Скопје, 1969, 130 стр.

1970
135. Гане Тодоровски или обнова на отворениот стих. Предговор кон збирката:

Гане Тодоровски, „Горчливи голтки непромолк“, изд. „Мисла“, Скопје 
1970, стр. 5—10. Објавено и во Совремейост, Скопје, XX (1970), 4, 310—313.

136. Големиот Леяинов експеримент, Погледи, Скопје, VII (1970), 1—2, 5—9.
137. Естетичка пропедевтика, Погледи, Скопје, VII (1970), 4, 470—490.

138. Локалната боја и укиверзалното значење на поезщата. Реферат на Симпо­
зиумот на Струшките вечери на поезијата, август 1970 година, објавено во 
Современост, Скопје, XX (1970), 7, 611—617.

139. Нуркање во длабините на битието (Ацо Шопов: „Гледач во пепел та“, изд.
„Македонска книга“, Скопје? 1970 год. Современост, Скоше, XX (1970), 
6, 564—568,
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140. Сегашыината и иднината, Погледи, Скоп je, VII, (1970), 1—2, 64—67.
141. Три аспекты на односот: револуција — демократија. Погледи, Скоп je, VII

(1970), 5, 622—629.
142. The Macédonien Novel. Writing in Macedonia, ed. Publishing Service, Skopje

1970, 229 p. (selected, with. P. Boškovski and SI. Micković).

1971
143. Антеј бара почва, изд. „Македонска книга“ . Скопје 1971, 318 стр.
144. Добата на литературната конфронтација. Соопштение на Осмите Рацинови

средби, одржани во Титов Велес, декември 1971 година (во печат).
145. Edmund Husserl in Jugoslawien. Referat an den Phänomenologischen Kongress,

München, April 1971 (во ракопис).
146. Estetički pogled Pavla Vuk-Pavlovića, Kolo, Zagreb, 1971.
147. Современиот јунак во тгитературата. Реферат поднесен на Симпозиумот во

Киев под истоимениот наслов, октомври 1971.
148. Култура и шшатото. Соопштение на научниот собир „Нација и култура“ ,

одржан во Охрид, октомври 1971 година (во печат).
149. Пролегомена за развитокот на естетиката и естетичките рефлексии кај Маке-

донците, Современост, Скопје, XXI (1971), 4, 289—314.
150. Стари и нови времиња. Естетичката заднина на конфликтот помету југосло-

венските марксисты меѓу двете светски војни, Погледи, Скопје, VIII (1971), 
1, 19—44 и 2, 155—173 (во две продолжены ja).

151. Чинот на еоздавањето — чин на тотална слобода. Интервју, Нова Македонија,
Скоп je, XXVII (1971), 19. XII. (бр. 8947).

1972
152. Класка свест, Комунист, од 1. V. 1972, Скопје, 1972.
153. Kirnst in der technischen Zivilisation. Referat für VI Internationalen Kongress

der Aesthetik, Bucurest, Avgust 1972.
154. Македонски роман, изд. „Култура“ , Скопје, 1972, (избор, заедно со П.

Бошковски и Сл. Мицковиќ).
155. Орфеј над техничката цивилизација. Соопштение на Симпозиумот на Струшките

вечери на поезијата, август 1972 година.
Фрагмент од ова соопштение објавен во Нова Македонија, Скоп je, XXVIII 
(1972), 20. VIII. (бр. 9188).

156. Пабло Неруда или леб, правда и поезија. Уводен збор на вечерта посветена
на Пабло Неруда на Струшките вечери на поезијата, август 1972 година (во 
печат).

157. Разумот постоел отсекогаш, но не секогаш за разумна форма, Нова Македо­
нка, Скоп je, XXVIII (1972), 23. IV. (бр. 9071).

158. Марксизмот и интелегенцијата. Соопштение на научниот собир „Марксйзмот
денессс, одржан во Охрид, ноември, 1972 година (во печат).



Катедра за филозофија 471

М -р  П ет ре Георгиевски, предавая

1967
1. Марксовата социологија — приказ на книгата „Sociologie de Marx“ од Henri

Lefebvre, „Погледи“ , 1967, бр. 3.
2. Самоуправувањето и Сојузот на комунистите — приказ на книгата ^Самоупра­

вление и Савез комуйиста“ од Крсто Килибарда, „Погледи“ , 1967, бр. 2.

1969
3. Елементарна култура на македонском селу као предуслов развитка комуне —

осврт за советувањето објавен во списанието на Југословенското здружение 
на социолозите, „Социологи)а“ 1969, бр. 4.

4. Општеството во помош на семејството за позитивно влијание врз децата и мла-
динзта — соопштение поднесено на Собирот во Отешево „Превентивната 
заштита во спречувањето на воспитната запуштеност и малолетничкото пре- 
стапништво во CP Македонија“ , одржай на 16 и 17 септември 1969 година, 
a објавено во Зборникот под ист наслов „Превентивната заштита во спречу- 
вањето . . . .“ во издание на Заводот за социјални прашања на CP Маке- 
донија, Скопје 1969 година.

5. Ошптествено-економската положба и проблемите на селската младина во СР
Македонија — соопштение поднесено на Собирот „Елементарната култура 
на македонското село како предуслов за развитокот на комуната“ што се 
одржа во Скопје, мај 1969 година.

1970
6. Друштвене последице незапослености у СР Македонией — статија објавена

во списанието „Социологија“ , 1970, бр. 1.
7. Карактеристике незапослености и могућности запошљавања у CP МакедоНији

— статија објавена во списанието „Наше теме“ 1970, бр. 6.

1971
8. Можностите на школувањето и социјалната диференцијација — стати ja обја-

вена во списанието „Погледи“ 1971, бр. 4.
9. Социјалното диференцирање и националното изразување — соопштение под­

несено на Научниот собир „Нациja и култура“ што се одржа во Охрид на 
28 и 29 октомври 1971 година, а се наоѓа во печат во зборникот од овој Собир 
и е објавено во списанието „Дијалог“ , 1972, бр. 1. 10 11 12 13

10. Социјалната структура на СоЈузот на комунистите на CP Македонија и некой
нејзини импликации врз неговата улога и активност. (Еден дел од овој пообе- 
мен труд е објавен во списанието „Погледи“ , 1971 година, бр. 5).

11. Социјална диференцијација у образовном систему — авторизирана дискусија
објавена во списанието „Гледишта“ , 1971, бр. 11—12.

1972
12. Социјално порекло ученика и њихово дружење — стати ja објавена во списа­

нието „Гледишта“ , 1972, бр. 1.
13. Супротности и противречности у друштвеној структури и њихов одраз на мо-

гућности школовања омладине — соопштение поднесено на Годишното со­
брание на Југословенското здружение на социолозите на тема „Друштвени
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конфликты и социјалистички развој Југославије“ што се одржа во Порторож 
од 12 до 13 февруари 1972 година., а е објавено во зборникот на рефератите 
под приведениот наслов „Друштвени конфликты . . . .“ , ЈБубљана, книга И.

14. Социјално порекло ученика средњих школа у Скощу и његов утнцај на избор
типа школе — статија објавена во списанието ,,Социологи!а“ , 1971 , бр. 4.

15. Социјалното потекло и успехот на учениците во средните училишта — стати ja
објавеиа во списанието „Просветно дело“ , 1972, бр. 1*—2.

16. Социјалното потекло и животната ориентација на средношколската младина.
Магистерски труд, објавен од Институтот за социолошки и политичко- 
правни истражувања, Скопје, 1972.

17. Кон прашањето на Марксовата теорија за општествените класи — соопштение
поднесено на Собирот „Марксизмот денес“ , што се одржа во Охрид на 2 и 3 
ноември 1972 година и објавено во списанието „Погледи“ , 1972, бр. 6—7, 
а е во печат во зборникот од Собирот.

18. The family — one of the essential factors that have influence upon the success
and intentions for continuation of schooling among the secondary school 
youth — соопштение поднесено на Third internatinal icofa seminar the 

scientific dasses of family policy and regional family Typologies, одржан во 
Дубравник, од 7 до 10 декември 1972 година.

Коле Јовановски3 асистент

1971
1. Приказ „Прегнантни аксиолошки рефлексы“ , Студентски збор, 8-XI-1971.
2. Студија „Опредметувањето и отуѓувањето“ — Студентски збор, 20-XII-1971.

1972
3. Приказот „Зошто праксис“ — Студентски збор, 27-Ш-1972.
4. Приказ „Поттик за (ре)валоризација на автентичниот Маркс“ , Студенски

збор, 17-IV-1972.
5. Приказ ,,Панорама на современиот марксизам“ , Студенски збор, 22. V. 1972.
6. Приказ „Потстицај за (ре)валоризацију аутентичног Маркса“, Социологи)а,

Београд, 1972, бр. 1.
7. Приказ ,,Во потрага по изворяиот Маркс“ , Погледи, Скоп je, 1972, бр. 2.
8. Библиографија и синопсиси на некой филозофски дела, Погледи,Скопје, 1972, бр. 4.

Ферид Мухиќ

Учесшво на симпозиуми, конгреси и сшручни сосшаноци:

1. The Future of the University — прочитан во Салзбург, Австрија, септември,
1970 година. 2

2. Основни типови друштвених конфликата — прочитан на Советувањето на социо-
лозите на Југославија, одржано 10—13 февруари, 1972 година на тема: Оц- 
штествени конфликти и социјалистичкиот развиток на Југославија,
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3. Филозофија образована и друштвена стратегија — прочитан на Симпозиумот
одржан во Загребу 15 мај 1972 година., на тема: Марксистичко образование 
и социјалистички развитой.

4. Митот на масовниот човек — прочитан на II советување на филозофите и социо-
лозите на Македонија, одржано во Охрид од 2—5 ноември, 1972 година на 
тема „Марксизмот денес“ .

Реценззи :

5. The Anatomy of Liberty: The Rights of Man without Force — W. O. Douglas.
6. Марксистичка теорија отуђења, Драгутин Лековић.
7. Некой проблеми од списанието „Praxis“ .
8. The Unfinished Revolution, Isaac Deutcher.
9. Les Originés Sociales de la Dictature et de la Démocratie, Barrington Moore.

10. Социјална револуција, M. A. Селезнев.
11. Социологија, Јосифовски, Милосавлевски, Чокревски.

Првите четири рецензии ce објавенн во „Погледи“ помеѓу 1967—71, а дру- 
гите во „Дијалог“ , бр. 1, 1972, „ Социо логиЈа“ , бр. 2, 1972, и „Црно на 
бело“ , бр. 1, 1972 година.

П ре води:

12. The Human Zoo — Fokus, 27 октомври 1971, бр. 45.
13. Криза друштвено-политйчког односа и њено превладавање — Идеје, бр. 4, 1971.
14. Основни проблеми нације — Идеје, бр. 6, 1971.
15. Фрагмент о политичкој куражи — Идеје, бр. 1—2, 1972.
16. Социолошко истраживање друштвене макро-структуре у Пољској — Социоло­

г а ,  бр. 2, 1972.
17. Неискоришћени потенцијали за дружбени развој — Социологија, бр. 2, 1972.
18. Антички Bios Politikos и његов значај за демократски концепт јавности у поли-

тици — Идеје, бр. 4, 1972.

Статии, есеи3 расправы:

19. Авангардна уметност и авангардна критика — Дело, април, 1971, бр. 4.

20. Прилог типологији револуционарних вођа — Идеје, бр. 2, 1971.

21. Конкретното насилство и апстрактните надежи — Фокус, 27 октомври, 1971,
бр. 45.

22. Филозоф или наставник по филозофија — Просветно дело, бр. 5—6, 1971.

23. Измамата на бесот — Фокус, 22 ноември, 1971, бр. 46.

24. Како се одврзува гордиски јазел — Фокус, 13 декември, 1971, бр. 47.
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25. Ideal i nužnost u delu Rose Luxemburg — Ideje3 бр. 5> 1971.
26. Хипотезата за основната конституента на човечката дејност — Погледи, бр. 2 3

1972.
27. Ka дефиницији револуције — Социологи} а3 бр. 13 1972.
28. Идеологи;!а — Дијалог, бр. 13 1972.
29. Издавање на филозофска литература кај нас — Дијалог3 бр. 13 1972.
30. Издавачките потфати и националната култура — Црно на бело3 бр. 13 1972.
31. Дел од рефератот поднесен во Охрид за II советување3 19723 објавен во Сту-

дентски збор5 бр. 30з 20 ноември, 1972. 32
32. Митот на масовниот човек — Погледиз бр. 6—7 3 1 972.
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Д -р  Рисш о К анш арџиев, редовен професор

1952
1. Воспитание на свесна дисциплина кај учениците, Просветно дело, Скоп je, 

1952/VIII, бр. 5—6, 28—44.

1954
2. Улогата на наставникот во подобрувањето квалитетот на наставно-воспитната

работа во учйлиштето, Просветно дело, Скопје, 1954/X, бр. 3—4, 174—191.
3. Проблемот на моралното и ошптественото воспитание во нашето училиште,

Просветно дело, Скопје, 1954/Х, бр. 9—10, 514—538.

1957
4. Неколку документа за отворањето на првите славјански учйлишта во Охрид

во XIX век, Просветно дело, Скопје, 1957/ХШ, бр. 7—8, 387—399.
5. Моралното воспитание на децата во семејството, Flaka е Vllaznimit, Скоп je,

1957, бр. 340.
6. Воспитание на социјалистички патриотизам кај децата, Flaka е Vllaznimit,

Скопје, 1957, бр. 351.
1959

7. „Моралот“ и „научниот“ метод на бугарскиот професор Н. Чак’ров, Просве-
тен работник, Скопје, 1959, бр. 114.

1960
8. Некой документа за дејноста на српската просветна пропаганда во Македонија

во 60-те и 70-те години на минатиот век, Просветно дело, Скопје, 1960/XVI, 
бр. 7—8, 395—421.

1961 9 10 *
9. Учебници и книги што биле во употреба во македонските училишта во XIX

век, Просветно дело, Скопје, 1961/XVII, бр. 7—8, 428—447.

1962
10. Основно школство у Македонией, Енциклопедија Југославије, Загреб МСМ XII,

5, 643—644.
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11. Средње школе у Македонией., Енциклопедша Југославије, Загреб, МСМ XII, 5,
644—645.

12. Јосиф Ковачев, Енциклопедија Југославије, Загреб, МСМ XII, 5.

1964
13. Македонските училишта во минатото, Иселенички календар, Скопје, 1964,

75—79.
14. Ќелијниге училишта во Македонија, Просветно дело, Скопје, 1964/XX, бр.

7—8, 331—348.

15. Наставата во ќелијните училишта, Просветно дело, Скопје, 1964/ХХ, бр. 9—10,
455—484.

1965

16. Македонского преродбенско училиште, Култура, Скоп je, 1965, 226.

1966

17. Јосиф Ковачев — основач на првите педагошки училишта во Македонија,
Просветно дело, Скопје, 1966/ХХП, бр. 1—2, 32—41.

18. Првиот буквар изработен по гласовната аналитичко-синтетичка метода во
Македонија, Просветно дело, Скопје, 1966/ХХИ, бр. 5—6, 283—296.

1967

19. 50 годный од Големиот октомври, Просветно дело, Скопје, 1967/XXIII, 487—494.

1968

20. Јосиф Ковачев — реформатор на учебного дело во Македонија, Нова Маке-
донија, Скопје, 28. IV. 1968.

21. 75 годиии од основањето на Катедрата за педагогија во Белград, Просветно
дело, Скоп je, 1968/XXIV, бр. 9—10, 552—555.

1970

22. Прилог кон библиографијата на историјата на школството и просветата на
Македснија од 1946 до 1969 година, Просветно дело, Скопје, 1970/XXVI, 
бр. 3—4, 283—293. (Препечатено во ,,Зборник за хисторију школства и 
проев јете“ , Загреб, 1969—1970, бр. 5, 413—422).

23. Македокската преродбенска учебна книжнина, во книга га, „Просветно дело
— Скопје, 1945—1970“ , Скопје, 1970, 71—91.

24. Заемните училишта во Македонија, Годишен зборник на Филозофскиот фа-
култег на Универзитетот во Скопје, Скопје, 1970, 22, 119—146. (Препеча­
тено во „Зборник за хисторију школства и просвјете“ , Загреб, 1969—1970, 
бр. 5, 103—124). 25

25. Дваесет и петгодишнина на „Просветно дело“ — првото педагошко списание
во Македонија, Просветно дело, Скопје, 1970/XXVI, бр. 7—8, 427—440.
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26. Ќелијните училишта во Македонија, во книгата „Одбрани трудови“ — издание
на Педагошкото друштво на CP Македонија, Скопје, 1970, 144—181 (по­
вторно објавено).

27. Јосиф Ковачев -— основач на првите педагошки училишта во Македонија, во
книгата „Одбрани трудови“ , Скопје, 1970, 235—242.

1971
28. Женските училишта во Македонија, Просветно дело, Скопје, 1971/XXVII,

бр. 3—4, 193—205.
29. Класните училишта во Македонија, Годишен збсрник на Филозофскиот фа-

култет на Универзитетот во Скопје, Скопје, 1971, 23, 81—106.

1972
30. Јосиф Ковачев — основоположник модерног школства у Македонији, Педа­

гогика, Београд, 1972/Х (XXVII), 1, 36—42.
31. Развитокот на школството и просветата во Македонија, сп. „Шах“ — издание

На Олимпискиот комитет на XX шаховска олимпијада, 1972.

А наш оли Д ам јановски , вонреден професор

1951
1. Јордан Хаџи Константинов — Џинот како географ, Културеь живот, 1951, бр. 5.

1956

2. Георг Поли: Како ћу решити математички задатак, Просветно дело, 1956, 
бр. 9—10, 535—536.

1957

3. Менување карактерот на разговорот во современо организираната настава,
Просветно дело, 1957, бр. 7—8, 352—362.

4. Околу школувањето на работната техника, Просветен работник, 1957, април.

5. Роберт Дотран — Лео Вебер — Вернер Лустенбергер : По нови патишта, Про­
светно дело, 1957, бр. 3—4, 201—206.

1958

6. Клонимир Шкалко: Школска инспекции а — друштвено-педагошка функција
и методика рада, Просветно дело, 1958, бр. 7—8, 386—390.

7. Потребата и можностите за осознавање на работниот пат во нэставата од уче-
ниците, Просветно дело, 1958, бр. 7—8, 327—336. 8 *

8. Проблемните ситуации во наставата како една форма на активирањето на уче-
ниците, Просветно дело, 1958, бр. 1—2, 12—22.
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1959
9. Местото и педагошката функција на ученичкото досие, Просветно дело, 1959, 

бр. 3—4, 143—163 (заедно со Б. Петровски).
10. Родителите, децата и филлют, Билтен на Советот в а друштвата за грижи и во-

спитување на деца и младинци на НРМ, ноември 1959, 8—18.

1960
11. Карл Маркс и изборот на професијата, весн. Просветен работник, 1960, бр. 133.
12. Младите и возрасяите, во книгата: Детето — наша грижа, во издание на Со­

ветот на друштвата за грижи и воспитување на децата и младината на НРМ,
1960, 132—141.

13. Начини на изразување на достигнатиот успех и напредок на ученицйте — описно
оценување. Просветно дело, 1960, бр. 5—6, 254—267.

14. Филмот и телевизијата во воспитувањето на децата, во книгата: Детето —
наша грижа, во издание на Советот на друштвата за грижи и воспитување 
на децата и младината на НРМ, 1960, 168—178.

1961

15. Воспитно-образовното значење на групните форми на работа и нивната арти-
кулација, Flaka е Vllaznimit, 1961, бр. 548, 549.

16. Оспособување на учениците да ги применуваат знаењата во практика, Про­
светно дело, 1961, бр. 9—10, 526—536.

17. Следење и оценување успехот и напредокот на учениците, Flaka е Vllaznimit,
1961, бр. 543, 545, 546.

1963
18. Карл А4аркс за проблемите на воспитанието и образованието, Просветно дело,

1963, бр. 5—6, 223—232 (заедно со Л>. Копровски).

19. Маркс, Енгелс, Ленин за воспитанието и образованието, Култура, Скоп je, 1963,
388 (избор, превод и предговор од 45 стр. — заедно со Љ. Копровски).

20. Проблемот на современото сфаќање на општото образование, Просветно дело,
1963, бр. 9—10, 495—517 (заедно со Љ. Копровски).

1964

21. Летувањето и детето, во книгата: Весело лето, издание на Советот на друштвата
за грижи и воспитување на деца и младинци на СРМ, 1964, 5—17 (заедно со 
Б. Петровски). 22 23 *

22. Некой особености на психофизичкиот развитой на децата од 7—15 години, во
книгата : Весело лето, издание на Советот на друштвата за грижи и воспи- 
туванье на децата на СРМ, 1964, 18—43 (заедно со Б. Петровски).

1965

23. Основни тенденции во развитокот и примената на програмираната настава,
Просветно дело, 1965, бр. 9—10, 417—434.
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1966
24. Креативната активност на учениците во наставата -— од педагошката теорија

во САД, Просветно дело, 1966, 297—307.
25. Некой аспекты на развивањето сознавачката самостојност на учениците во на­

ставата, Просветно дело, 1966, бр. 9—10, 483—498.

1967
26. Креативноста, нејзиното поттикнување и формирање кај децата, Просветно

дело, 1967, бр. 3—4, 113—128.
27. Креативноста кај децата и младината, Културен живот, 1967, бр. 5—6, 6—9.

1968
28. Некой аспекти на функцијата на образованието во современата култура, По-

гледи, 1968, бр. 182.
29. Некой аспекти на функцијата и карактерот на педагошката практика во системот

на студирањето на педагошката наука, Просветно дело, 1968, бр. 7—8, 331— 
344 (заедыо со Л>. Копровски).

30. Развојот на самоуправните општествено-економски односи во областа на обра­
зованието е суштествена претпоставка за конституираното развивање и уна- 
предување на воспитно-образовните дејности, Просветно дело, 1968, бр. 7—8 
320—323.

31. Функцијата и организации ата на факултативните наставни курсеви во совет-
ското десетгодишно општообразовно училиште, Просветно дело, 1968, 
бр. 1—2, 65—72.

1969
32. Некой аспекти на интензивирањето на воспитната функција на наставата, во

книгата: Превентивна заштита за спречувањето на воспитната запуштеност 
и малолетничкото престапништво во CP Македонија, Скопје, 1969, 62—79.

33. Основни претпоставки за изградување на систем за стимулирање на успехот
и напредокот на учениците, Просветно дело, 1969, бр. 3—4, 216—224 (заедно 
со Љ. Копровски).

34. Откривање, идентификување и педагошка работа со натпросечните и таленти-
раните ученицы, Просветно дело, 1969, бр. 5—6, 287—296 (заедно со Л>. 
Копровски).

35. Современо општо образование, Културен живот, 1969, бр. 9—10, 7—11.
36. Форми на признаки ja за постигнатиот [успех и напредок на учениците,

Просветно дело, 1969, бр. 7—8, 402—410 (заедно со Љ. Копровски). 37 38 39 40
37. Функцијата и содржината на совремеяото општо образование, Просветно дело,

1969, бр. 1—2, 19—30.

1970
38. Актуелноста на Лениновата мисла и акциза за педагошката теорија и практика,

Просветно дело, 1970, бр. 3—4, 173— 187 (заедно со Љ. Копровски).

39. Каков матурски испит, Журнал, 1970, бр. 125.
40. Лениыовиот концепт за воспитувањето и образованието, Погледи, 1970, бр. 1—2,

33—47 (заедно со Љ. Копровски).
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41. Основни тенденции во развојот на средното образование, Просветен работник,
1970, бр. 329 и 330.

42. Петдневна работна недела во училиштата, Просветен работник, бр. 321, 1969.

43. Позитйвната развојност во третирањето проблемите на наставата „Просветяо
дело“, 1970, бр. 7—8, 448—456.

44. Погледи Коменског за учење са разумевањем у настави, Педагогија, бр. 1,
113—117.

45. Самостојноста кај децата и нејзиното поттикнување и формирање, Зборник
за родители I, Скопје, 1970, 7—14.

46. Стил васпитно-образовног рада у основној ижоли и слободно време ученика,
во книгата: Слободно вријеме младих — стручно и научно истраживачки 
радови на првом колоквију у Башком Пољу, 1969, Загреб 1970, 110—115; 
и во Просветно дело, 1969, бр. 9—10, 492—499 (заедно со Љ. Копровски).

47. Функцијата и физиономијата на учебникот во процесот на современата настава,
во јубилејното издание на Просветно дело — 25 години издавачка дејност, 
Скопје, 1970, 93—106; и во Зборникот: Савремени уџбеник и проблеми рада 
на њему, 1970, 18—26.

1971

48. Воспитната функција на училиштето, Просветно дело, 1971, бр. 1—2, 1—7
(заедно со Љ. Копровски).

49. Иновациите во образованието и нивното организирано применување, Нова
Македонијз, од 10, 11, 13 јули 1971.

50. Основни тенденции во програмирањето на образовните содржини, Просветен
работник, ноември 1971, бр. 357.

51. Проблемот на програмирањето на воспитната работа, Просветно дело, 1971,
бр. 9—10, 557—564.

52. Слабиот успех на детето во учењето, во книгата — Семејството и воспитува-
њето на детето, во издание на Советот за грижи и воспитување на децата 
на СРМ и Педагошкото друштво на СРМ, Скопје, 1971, 31—44.

53. Третманот и карактерот на иновациите во воспитно-образовната работа денес,
Просветен работник, бр. 356, ноември 1971.

54. Учебници, во публикацијата „Македонија“ , во издание на Македонската ака-
демија на науките и уметностите.

1972

55. Основни претпоставки за изградување систем на стимулирање и идентифику- 
вање на талентираните ученици, во Зборникот на трудови од Третиот меѓу- 
народен колоквиум за креативноста и младите, Загреб 1972 (заедно со 
Л>. Копровски).
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Њупчо Копровски, вонреден професор

1951
1. Неколку напредни морални елементи кај Прличев (I дел), Просветно дело,

Скопје, VII, 1951, бр. 2, 50—66.
2. Неколку напредни морални елементи кај Прличев (II дел), Просветно дело,

VII, 1951, бр. 9—10, 56—66.

1955
3 . Воведување на гласовната метода кај нас, Просветен работник, Скопје, 1955, 

бр. 50.
1956

4. Взаемните училишта кај нас во минатиот век, Просветен работник, Скопје,
1956, бр. 65.

5. Неколку белешки за учйлишната политика на Егзархијата во Македонија во
втората половина на минатиот век, Просветно дело, Скопје, XII, 1956, бр. 5—6, 
281—297.

6 . Школството на туѓите народности кај нас, Просветен работник, Скопје, 
броЈ 55.

1957

1956,

7. Испитувањето и оценувањето како педагошки проблем, Просветен работник, 
Скопје, 1957, број 91.

8. Кои се основните недостатоци на испитувањето и оценувањето во нашите учи­
лишта? Просветен работник, Скопје, 1957, број 86.

9. Објективни форми за испитување, Просветен работник, Скопје, 1957, број 87.
10. Писмено испитување и описно оценување, Просветен работник, Скопје, 1957, 

број 89.
11. Фантазијата во детскиот живот, Просветена жена, Скопје, 1957, број 5.

1958
12. Јохан Хајнрих Песталоци (по повод 130 години од неговата смрт), Просветен

работник, Скопје, 1958, бр. 93.
13. Карл Маркс (по повод 75 години од неговата смрт), Просветен работник, Скопје,

1958, бр. 97.
1960

14. Некой аспекти на подготовката на учениците за производствена практика,
Просветен работник, Скопје, 1960, бр. 140.

15. Некой прашања во врска со наставата по педагошката трупа предмета во учи-
телските школи, Просветно дело, Скопје, XVI, 1960, бр. 5—6, 268—278.

16. Посестрано следеше на напредувакьето на учениците, Просветен работник,
Скопје, 1960, бр. 135.

17. Повеќе време за нашите деца, во книгата „Детето наша грижа“, Скоп je, I960,
125—132. 31

31 Годишен зборник
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1963
18. Карл Маркс за проблемите на воспитанието и образованием (заедно со

Анатоли Дамјановски), Просветно дело, Скопје, XIX, 1963, бр. 5—6, 
223—232.

19. Маркс, Енгелс, Ленин за воспитанието и образованием, Култура, Скопје,
(избор, превод од руски й предговор, заедно со Анатолй Дамјановски), 1963.

20. Проблемот на современото сфаќање на општото образование, (заедно со
Анатолй Дамјановски), Просветно дело, Скопје, XIX, 1963, бр. 9—10, 
495—517.

1964
21. Главните фактори во развитокот на лйчноста, Култура, Скопје, 1964, 96.

1965
22. Македонском преродбенско училиште, Просветно дело, Скопје, XXI, 1965,

бр. 7—8, 405—412.

23. Проблемот на определувањето на воспитните цели, Просветно дело. Скоп je,
XXI, 1965, број 7—8, 331—347.

1966
24. Некой аспекти на современиот третман на поимот сестрано развиена личност, 

Просветно дело, Скопје, XXII, 1966, 7—8, 349—364.

1967
25. За целите на моралното воспитување, Погледи, Скопје, IV, 1967, бр. 3, 89—99.
26. Проблемот на проширувањето на предметот на педагогијата, Просветно дело,

Скоте, XXIII, 1967, бр. 1—2, 1—10.

1968
27. Влшанието на современата техника врз концепцијата на општото образование

(приказ), Погледи, Скопје, V, 1968, бр. 1—2, 246—250.
28. Некой аспекти на функцијата и карактеротна педагошката практика во системот

на студирањето на педагошката наука, (заедно со Анатоли Дамјановски), 
Просветно дело, Скопје, XXIV, 1968, бр. 7—8, 331—341.

29. Општествеяата одговорност за етичкиот развој на младите, Нова Македонија,
Скопје, 1968, 22 април.

30. Проблем определенна циљева и задатака моралног васпитања, Педагогика,
Београд, VI, XXIII, 1968, бр. 1—2, 30—34. 31 32

31. Фундаменталните проблеми од областа на образованием бараат поразработен
и поегзактен пристап, Просветно дело, Скопје, XXIV, 1968, бр. 7—8, 318—322.

1969
32. Откривање, идентификување и педагошка работа со натпросечните и таленти- 

раните ученици, (заедно со Анатоли Дамјановски), Просветно дело, Скопје, 
XXV, 1969, бр. 5—6, 287—295.
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33. Основни претлоставки за изградување на системот за стимулирање на успехот
и напредокот на учениците, (заедно со Аяатоли Дамјановски), Просветно дело, 
Скопје, XXV, 1969, бр. 3—4, 216—225.

34. Стил васпитно-образовног рада у основној школи и слободно време ученика,
Зборник: „Слободно вријеме младих“ (стручки и научно-истраживачки 
радови, први колоквиј, Башко Поље, 1968), (заедно со Анатоли Дамјанов- 
ски), Загреб, 1969, 110—115.

35. Стилот на воспитно-образоввата работа во основното училиште и слободното
време на учениците (заедно со Анатоли Дамјановски), Просветно дело, 
Скопје, XXV, 1969, бр. 9—10, 492—499.

36. Форми на признанија за постигнатиот успех и напредокот на учениците, Про­
светно дело, (заедно со Анатоли Дамјановски), Скопје, XXV, 1969, бр. 7—8, 
402—410.

1970
37. Актуелноста на Лениновата мисла и акција за педагошката теорија и практика

(заедно со Анатоли Дамјановски), Просветно дело, Скопје, XXVI, 1970, 
бр. 3—4, 173—187.

38. Некой аспекти на општата педагошка проблематика, Просветно дело, Скопје,
XXVI, 1970, бр. 7—8, 441—448.

39. Самоуправна и етатистичка педагогија, Педагогија, Београд, VIII, XXV, 1970,
бр. 2, 307, 308, 309, 320, 342, 367.

40. Сфаќањата на Ј. А. Коменски за човечката природа и нејзигата воспитливост,
Просветно дело, Скопје, XXVI, 1970, бр. 1—2, 1—10.

41. Лениновиот концепт за воспитувањето и образованието (заедно со Анатоли
Дамјановски), Погледи, Скопје, VII, 1970, 1—2, 33—47.

1971
42. Воспитната функција на училиштата, (заедно со Анатоли Дамјановски), Про­

светно дело, Скопје, XXVII, 1971, бр. 1—2, 1—8.

43. Еден обид да се утврди интензитетот на некой причини при социјалното гру-
пирање на воспйтаниците (заедно со Томе Николовски), Просветно дело, 
Скоп je, XXVII, 1971, бр. 5—6, 276—284.

44. Методиката на воспитната работа во нашата педагошка теорија, Просветно
дело, Скоп je, XXVII, 1971, бр. 9—10, 570—576.

45. Неке претпоставке за изграђивање система за стимулирање и идентификовање
талентираяих ученика (Зборник радова, III међународног колоквија на тему: 
Омладина и креативност), Загреб, 1971.

46. Поттикнувањето и казнувањето во семејното воспитување, Зборник: Семеј-
ството и воспитувањето на детето, 1971, 109—123.

47. Слободното време на младите, Просветен работник, Скопје, 1971, 342, 343.

1972

48. Дилеме око стратегије образовања, Просветни преглед, Београд, 1972, бр. 37—38.

49. Каква образовна политика. Нова Македонија, Скопје, 1972, од 3 декември.

31*
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50. Некой дилеми во дефинирањето на функцијата на училишниот систем. По-
гледи, Скоп je, IX, 1972, бр. 6.

51. Општествено-економските промени и некой аспекты на образовните феномены,
Просветно дело, Скоп je, ХХУШз 1972, бр. 7—8.

52. Педагошкиот лик на Григор Прличевз Просветно дело. Скоп je, XXVIII, 1972,
бр. 5—*6, 289—307.

Д-р Наум Тодороски, доцент

1966

1. Популаризација и комерцијализација психолошких знања, Гледишта, Београд, 
1966, бр. 4.

1967
2. За креативноста и психо-социјалните пречки за нејзиното јавување и развитой,

Просветно дело, Скопје, 1967, бр. 7—8.

1968
3. Односи у породици и ментално здравље. Положа j и проблеми породице, 1968,

во издание на Институтот за полктички студии на Факултетот за п о ј .и т и ч к и  
науки во Белград.

4. Патриотизмот и личноста, Историја, Скопје, 1968, бр. 2.
5. Прифатеност во групата и димензиите на невротичност и екстровертираност

кај личноста, Просветно дело, Скопје, 1968, бр. 3—4. 6 7 8 9 10 11 12 13

6. Утицај информациие о успеху ученика на оцењивање писмених задатака, Пси­
хологи) а, бр. 2, Београд, 1968, (со Зоре Стојановски).

1969
7. Граѓаните на Скопје и изборите во 1967 година, НИП Нова Македонија, Скопје,

1969, (заедно со Јаков Лазароскп).

8. Конфликтны и фрустрациони ситуации. РТВ, Скопје, 1969.

9. Мотивација на човековата активност, РТВ, Скопје, 1969.

10. Поделба на мотивите, РТВ, Скопје, 1969.

11. Реакции во конфликтны и фрустрациони ситуации, РТВ, Скопје, 1969.

12. Факторы за развитокот на личноста, РТВ, Скопје, 1969.

1972
13. Self-acceptance and acceptance by peers, (doctoral dissertation, Michigan State 

University, East Lansing), University Microfilms, Ann Arbor, Michigan 1972.
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Ѓорѓи Делчев, асистент

1956

1. Се формира Завод за културно-просветен и наставен филм на СРМ, Просветен
работник, бр. 69 од 8. XI. 1956.

1957

2. Дијафилмот и хелиотон сликите во наставата, Просветен работник, 1957.
3. Заклучоци од советувањето на педагозите во Белград, Билтея на Заводот за

културно-просветен и наставен филм, бр. 1/1957.
4. Задача на билтенот, Билтен на Заводот за културно-просветен и наставен филм,

бр. 1/1957.
5. Формиран е Завод за културно-просветен и наставен филм, Билтен на Заводот

за културно-просветен и наставен филм, бр. 1/1957.

1958
6. Ревија наставних филмова у Битољу, Филм у просвећивању, Београд, 1958, бр. 3.

1959
7. Наставниот филм — ефикасяо яаставно средство, Просветен работник, бр. 122

од 17. IX 1959.
8. Филмот и училиштето, во публикацијата на Советот за грижи и воспитување

на децата и младината на СРМ „Влијаиието на филмот во воспитувањето 
на децата и младината“, Скопје, 1959.

1960

9. Филмот и дијафилмот во основните училишта, Просветен работник, бр. 131 
од 9. II. 1960.

1961
10. Ревије филмова за децу, Филм у просвећивању, Београд, 1961, бр. 15.
11. Филмот во воспитно-образовната работа со возрасните, Билтен на Сојузот на

работяичките и народните универзитети на СРМ, бр. 3/1961. 12 13 14 15
12. Филмот и прославата на 20-годишнината од нашата револуција, Нова Маке­

донии'а, 16. VII. 1961.

1962
13. Програмата по методика за учителските школи во СРМ, Млад учител, 1962.

14. Филм и наша сеоска омладина, Филм и омладина, II дел, Белград, 1962.

1964
15. За натамошниот развој на нашето општество од извояредно важно значење

е правилното образование и воспитување на цащето младо поколение, Сту- 
дентски збор, декември 1964,
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1966
16. Филмот и детето, Просветно дело, бр. 9—10/1966.

1969
17. Како се унапредура педагошката практика во Франции Просветен работник,

бр. 319 од 1. XII. 1969.
18. Се одржа 25-иот интернационален конгрес на педагозите модернисти во Гре-

нобл, Просветен работник, бр. 316 од 15. X. 1969.
19. Фйлмско образование на наставниците, Просгетен работник, бр. 318 од

15. XI. 1969.
20. Фйлмско образование на учениците во Унгарија, Просветен работник, бр. 317

од 3. X. 1969.
21. Филмското образование на учениците и наставниците во СР Босна и Херце-

говина, Просветен работник, бр. 320 од 15. XII. 1969.
22. Филмот, детето и родителите, Родители и деца, бр. 9—10/1969.

1970
23. РадиовизиЈата како форма на работа во наставата, Просветен работник, бр. 323 

од 28. I. 1970.
1972

24. За работайте тетратки по математика, Вечер, бр. 2732 од 16. III. 1972.
25. Каде е вистината (по повод новата програма по почетно читање и пишување),

Просветен работник, бр. 366 од 15. IV. 1972.
26. Новата програма по почетно читање и пишување не нуди ништо ново, Про­

светен работник бр. 364 од 17. III. 1972 година.

Никола Петров, асистент

1963
1. Со какви работай навики доаѓаат учениците во средните училишта, Млад

учител, 1963.
2. Воспитаата улога на литературата за деца, Просветао дело, 1963, бр. 1—2,

(заедно со В. Подгорец).

1966
3. Испитувањето и оценувањето во современата педагошка и психолошка пракса,

Просветао дело, 1966, бр. 1—2.

1966
4. Говорот кај децата, Просветен работник, 1968.
5. Воспитување на говорот кај децата, Родители и деца, 1968, бр. 6.
6. Детето и учењето, Родители и деца, 1968, бр. 3.
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1969
7. Информации а за работата и активноста на Педагошкото друштво на СРМ,

Просветно дело, 1969, бр. 3—4.

8. Натамошен подем на педагошката наука3 Просветен работник, 1969, бр. 309.
9. Поделбата на децата во групп во предучилишната установа, Родители и деца,

1969, бр. 9—10.
10. Предучилишната установа потреба за секое дете, Родители и деца, 1969, бр. 1.

1971
11. Некой белешки за предучилишните установи во СССР, Просветно дело, 1971,

бр. 5—6.
12. Приказ на Прирачникот и работните листови во детските градинки и на поче-

токот на школувањето од Баар, Просветно дело, 1971, бр. 3—4.

1972

13. Забавиштето како најпогодна форма за едногодишно масовно подготвување
на децата за училиште, Просветен работник, 1972.

14. Зрелост и подготвеност за поаѓање на децата вс училиште 3 Просветно дело,
1972, бр. 3—4 (заедно со Н. Џутевски). 15

15. Основни форми за подготвување на децата за поаѓање на училиште, Просветно
дело, 1972, бр. 5—6.





КАТЕДРА ЗА И СТОРИ J А И 
ИСТОРИЈА НА УМЕТНОСТА

Андонов— П олјански д -р  Х ри ст о, редовен професор

1949
1. Јане Сандански. — Студентски весник, (Скопје), 1 мај 1949, 3.

1951
2. Odjek Ilindenskog ustanka u Sloveniji. — Nastava istorije u srednjoj školi (Zagreb)

1/2 (1951), 126—133.
1953

3. Странскиот печат за Илинденското востание. Скоп je 1953, 185.
4. Активноста на Крсте П. Мисирков околу организирањето на „Македонското

другарство“ во Русија и неговата статија „Економските причини на маке­
донското движење.“ — Просветно дело (Скопje) 9—10 (1953), 50—58.

5. За некой одгласи на Илинденското востание во САД. — Македонија (Скопje)
1/4 (1953), 5.

6. Студентската младияа на Балканот и македонското прашање. — Млад борец
(Скопje) VII/19 (1953), 6—7.

7. Прилог кон библиографијата по археологијата на Македонија. Скопје, Ин­
ститут за национална историја 1953, 59 (Рец. — И. Катарџиев, Современост 
IV/1—2 (1954), 142—145; К. Балабанов, Весник 1—2 (1954), 29.

8. Ехото на Илинденското востание сред југословенските народи. — Илинденски
зборник 1903—1953. Скопје, Институт за национална историја 1953, 221—254.

9. Ехото на Илинденското востание сред југословенските народи. — Трудбеник
(Скопje) III/4 (1953), 3.

10. Подршка српских социјалиста македонским револуционарима. — Борба (Бео-
град) XVIII/194 (1953), 2.

11. За некой одгласи на Илинденското востание во светот. — Трудбеник Ш/5
(1953), 4.

12. Басил Чакаларов за Илинденското востание. — Нова Македонија (Скопје)
Х/2688 (1953), 2.

13. Илинденското востание и француското општествено мислење. — Трудбеник
Ш/6 (1953), 3. 14

14. Странскиот печат за Идицдецското востание. — Млад борец VIII/21 (1953), 3.



490 Библиографија

15. Марко Бочвар. — Нова Македонија (Разгледи) 43 (1953), 172, 175.
16. Санитарн:ото дело во Македонија по Илинденското востание организирано

од британскиот „Македонски помошен комитет“ . — Нова Македонија 
X/2692 (1953), 2.

17. Жените во Европа и САД за Илинденското востание. — Просветена жена
(Скопje) IX/8—9 (1953), 2.

18. Odjek Ilindenskog ustanka u Hrvatskoj. — Vjesnik (Zagreb) XIV/2617 (1953), 2.
19. Илинденското востание и отнтественото мислење во Англија. — Трудбеник

III/7 (1953), 3.
20. Илинденски устанак й Српска соци j а л-д емократска партија. — Политика

(Београд) L/14565 (1953), 5.
21. Зборови од Дојран. — Македонски јазик (Скопле) IV/2—3 (1953), 47—48,

70—71.
22. „Портре на уметникот“ од Винсет ван Гог. — Млад борец VIII/8 (1953), 4.
23. А. Митрев, Христо Узунов. Скопје 1953 — Современост (Скопје) III/7 (1953),

84—88.
24. Обид за студија или водич. Б. Јосифовска, Водич низ Стоби. — Нова Ма­

кедонка (Разгледи) 48 (1953), 190.
25. М. Апостолски, Завршните операции на НОВ за ослободувањето на Маке-

донија. Скопје 1953. — Нова Македонија (Разгледи) 40 (1953), 158.

1954
26. Требентнте. — Македонија II/9 (1954), 37.
27. Н. Димиќ, Библиографија на статии и книги за НОБ во Македонија. Скоп je

1953. — Разгледи (Скопје) 1/4 (1954), 14.
28. Stanko Vraz „Ilir iz Š taj era“, Izdajatelj makedonskih narodnih pesmi. — Kronika

(Ljubljana) H/4 (1954), 50—51.
29. Од историјата на тутуновото производство во Македонија. — Трудбеник

IX/34 (1954),4. 30 31 32 33 34 35 36 37 38
30. Од историјата на тутунопроизводството во Македонија за периодот 1803—1808.

— Тутун (Скопje) IV/3 (1954), 108—109.
31. Атила — „бич божји“ . — Млад борец 3 (1954), 6—7.
32. Македонците во трговијата на Средна и Југоисточна Европа. — Трудбеник

IX/132 (1954), 4.
33. „Жива Антика“ . — Разгледи 1/22 (1954), 11.
34. Пеонија и Пеонците. — Нова Македонија (Забавен прилог) 2 (1954).

35. Турски документа за македонската историка. И. Скоп je 1953. — Разгледи 1/4
(1954), 10—11.

36. Далеку од својата земја. — Нова Македонија (Забавен прилог), 36, 37 (1954).

37. Makedonci in Slovenci pred 50 leti. -T T  (Tedenska Tribuna) (Ljubljana) 47 (1954), 4.
38. Средбата во Мирцштег. — Разгледи 12 (1954), 4.
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39. Односот на Ромуалд Пржевалски спрема македонското национал-ослободително
движење. — Современост IV/4 (1954), 344—351.

40. Makedonski begunci u Sloveniji posle Ilindenskog ustanka. — Istoriski pregled
(Београд) 1/1 (1954), 50—52.

41. Jubilarna izdanja u Makedoniji povodom pedesetgodišnjice Ilindenskog ustanka
(1903—1953). — Istoriski pregled 1/1 (1954), 63—64.

42. О одјеку Илинденског устанка међу југословенским народима. — Илинден
1903. Из борбе македонског народа за националну слободу. Београд 1954, 
92—116.

43. Околу учеството на Македонците во Првото српско востание. — Современост
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17. Léglise du monastère de Saint Naoum, Akten des XI Internationalen byzantinisten
— Kongresses 1958, München 1960.

18. Манастир, посебно издание на Филозофскиот факултет во Скопје (во соработка
со П. Миљковиќ Пепек) X, Скоп je, 1958.

19. Проучувања и археолошки испитувања на црквата на манастирот Св. Наум,
Зборник на Археолошкиот музеј, Скопје, 1958.

1961

20. Извештај за ископувањата во Стоби во текот на 1955 година (во соработка со
Б. Алексова, К. Петров, П. Миљковиќ и И. Јанковиќ), Зборник на Архео­
лошкиот музеј, Скопје, 1961.

21. Ранохристијански базилики во областа на Охридското Езеро, Зборник на тру-
дови, Народен музеј во Охрид, Охрид, 1961.

1966

22. Триконха лните цркви во Климентовото време, Словенска писменост, Народен
музеј, Охрид, 1966.

1967

23. Археолошки проучувања во Охрид од 1959 до 1965 год., Годишен зборник на
Филозофскиот факултет, Скоп je, 1967.

24. Нови податоци за историјата на Климентовиот манастир Св. Пантелејмон во
Охрид, Годишен зборник на Филозофскиот факултет, Скопје, 1967.

25. Културните прилики до крајот на XIV век, Уметност (освен за музиката), Исто­
рика на македонскиот народ, кн. I, Скопје, 1969.

26. Прилог кои проучувањата на Брегалничката епископија, Зборник Светозара
Радојчића, Филозофски факултет, Оделење за историју уметности, Бео- 
град, 1969.

27. Уметност у Македонией, Историја народа Југославије, I књ.
28. Културните споменици во Струга и Струшко, Зборник 25 години од ослобо-

дувањето на Струга, Скопје.
29. Ликозната уметност, 20 години образование, култура и наука во СРМ, Скопје.
30. Предговори на каталозите на ретроспективните изложби на Никола Марти­

нов ски, Лазар Личеяоски, Вангел Коџоман, Љубомир Белогаски. 31
31. Предговор на каталогот на комеморативната изложба на Лазар Личеноски,

Уметничка галерија, Скопје.
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Д-р Андрија В. Лаинсвић, редовен професор

Списак објављених радова Д-р Андрије Лаиновића, проф. Универзитета у Скопљу
(1924—1970)

1924
1. Мале вијести из Подгорице. — Слободна мисао, Никшић, бр. 76 од 25. фебруара,

1924. године. (Кратка биљешка, потпис: Асурбанипа л).

2. Пјевачко друштво „Бранко“ . — Слободна мйсао, Никшић, бр. 78 од 10. марта
1924. (Кратка биљешка, потпис: Асурбанипал).

3. Ђачка дружина ,,Његошсс. — Слободна мисао, Никшић, бр. 81 од 31. марта
1924. (Кратка биљешка, потпис иницијали моји).

4. Првенствена утакмица ,,Црногорац“ — ,,Балшић“, — Слободна мисао, Ник-
шић бр. 89 од 26. маја 1924 (кратка биљешка, потпис: Асур).

5. Скупштина Обласног средишта Трезвене младежи. — Народна ријеч, Цетиње
бр. 34 од 6. септембра 1924. (Пун чланак, потпис потпун).

6. Наши у Француској. — Слободна мисао, Никшић, бр. 115 од 24. новембра
1924. (Кратка биљешка из Париза. Потпис: А. Л.).

1925

7. МеђународНа изложба у Паризу и ми на њој. — Подгоричка ријеч, Подго-
рйца, бр. 4 од 27. септембра 1925. (Два стубца3 потцис мој скраћен).

1928
8. Постанак Интернационале — радничке химне. — Ра дни народ, Подгорица, бр. 20

од 15 априла 1928. (Два стубца, без потписа).

9. Свечана заклетва војника Црвене Армине. — Радии народ, Подгорица, бр. 20
од 15 априла 1928 (Непотписано).

10. Шездесетогодишњица Максима Горког од Владимира Познера (превод са фран-
цуског). — Радни народ, Подгорица, бр. 21 од 1. маја 1928 (Непотписано).

11. Врт изгубљених. (Приказ на књигу Василија Лековића). Записи, Цетиње,
август 1928, страна 119—120. (Пун потпис).

1929
12. Три свесчице стихова. (Приказ). — Записи, Цетиње, мај 1929, страна 310—312.

(Пун потпис).

1930
13. Матурски испит. — Зета, Подгорица, бр. 5 од 22. јуна 1930. (пола стубца,

непотписано).
14. Крај школске године. — Зета, Подгорица, бр. 6 од 29. јуна 1930. (Два ступца,

потпун потпис). 15 *
15. Из иностранства. — Зета, Подгорица, бр. 26 од 16 новембра 1930. (Један сту-

бац, потпис: А. Л.).
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16. Подгорица под Турцима. Годишњак наставника подгоричке гимназије, бр. 1,
страна 81—89, Подгорица, 1930. (Пун потпис).

1931

17. Позориште у Подгорици. — Слободна мисао, Никишћ бр. 3 од 18. јануара
1931. (Један и по стубац, потпуни потпис).

18. Испит зрелости у Подгоричкој гимназији. — Зета, Подгорица, бр. 26 од 28.
јуна 1931. (Пола стубца, непотписано).

19. Омер-пашина година (Приказ на драму од Илије Златичанина). —» Записи,
Цетиње, јули 1931, стр. 64. (Пун потпис).

20. Мотиви из Босне. (Приказ на збирку пјесама од Сайта Ораховца). — Записи,
Цетшье, август 1931, стр. 127 (Потпис иницијали).

21. Пауново перје (Приказ на збирку пјесама од Ђина Сторелија). — Записи,
Цетшье, септембар 1931, стр. 187—188. (Пун потпис).

22. Из доба кнеза Данила. — Годишњак наставника подгоричке гимназије, бр. 2,
стр. 117—124, Котор 1931. (Пун потпис).

1932

23. Сауервалдов дневник. Зета, Подгорица, бр. 1—2 од 7 јануара 1932. — (Три
и по стубца, пун потпис).

24. Једна књижевна заоставштина (Радови Стевана Дучића). — Записи, Цетшье,
јун 1932, стр. 380—381. (Пун потпис).

25. Једна анкета наших ђака. — Гласник Југословенског професорског друштва,
Београд, јуни—август 1932, стр. 928—930. (Пун потпис).

26. Међународни конгрес за мир. — Зета, Подгорица, бр. 36 од 4. септембра 1932
(пола стубца, иницијали А. Л.).

27. Ђачки живот. — Зета, Подгорица, бр. 43 од 23 октобра 1932 (четврт стубца,
непотписано).

28. Поводом смрти Јане Мијатовић. — Зета, Подгорица, бр. 43 од 23. октобра
1932. (Кратка биљешка, непотписано).

29. Ђачки живот. — Зета, Подгорица, бр. 45 од 6 новембра 1932. (Два стубца
непотписано).

30. Цртице из Француске. — Зета, Подгорица, бр. 46 од 13 новембра 1932. (Један
и по стубац, непотписано).

31. Глембајеви у приказивању друштва „Напредак“ — Зета, Подгорица, бр. 48
од 27 новембра 1932 (Два стубца, пун потпис).

32. Ђачки живот. — Зета, Подгорица, бр. 47 од 20. новембра 1932. (Кратка би-
љешка, непотписано).

33. Ђачки живот (Заједнички састанак свих ђачких дружина). — Зета, Подгорица,
бр. 48 од 27 новембра 1932 (Кратка бшьешка, непотписано). 34

34. Ђачки живот. — Зета, Подгорица, бр. 49 од 4. децембра 1932 (два стубца,
непотписано. Приказ заједничког састанка свих ђачких дружина у згради 
подгоричке гимназије). (Пун потпис).
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35. Уредништво пита. — Зета, Подгорица, бр. 51 од 18. децембра 1932. (Један
стубац, непотписано).

36. Ерио ie оборен са 402 : 187. — Зета, Подгорица, бр. 51 од 18 децембра 1932
(Два стубца непотписано).

37. Данашња руска књижевност. — Развршје, Никшић, бр. 1. 1932. година, стр.
28—30. (Превод са француског. Пун потпис).

38. Случај Ђовани Папинија. — Развршје, Никшић, бр. 2, 1932, стр. 74—75.
(Потпис иницијали).

39. Глас Француске на дан битке код Грахова. — Годишњак наставника подго-
ричке гимназије, бр. 3, стр. 11—16, Никшић, 1932. (Пун потпис).

1933

40. Отров идеализма (од Ромен Ролана, превод са француског). Зета, Подгорица,
бр. 2 од 7 јануара 1933. (При и по стубца, пун потпис).

41. Светосавска прослава. — Зета, Подгорица, бр. 4 од 22 јануара 1933. (Један
стубац, непотписано).

42. Ђачки живот (Прослава петнаестогодишњице ђачке дружине „Његош“ у
подгоричкој гимназији.) — Зета, — Подгорица, бр. 18 од 30 априла 1933 
(Један стубац, непотписано).

43. Пет ускршњих дана. — Зета, Подгорица, бр. 19 од 7 маја 1933. (Један и по
стубац, потпис: А и Ј).

44. Пет ускрпльих дана. — Зета, Подгорица, бр. 21 од 21 маја 1933. (Два и по
стубца, потпис: А.).

45. Матурски испит. — Зета, Подгорица, бр. 24 од 11 јуна 1933. (Кратка бшьешка,
непотписано).

46. Литерарна дружина „Његош“ (О њеној прослави). — Зета, Подгорица, бр. 46
од 12 новембра 1933. (Један стубац, непотписано).

47. Наши превод и на францу ском. — Годинпьак наставника подгоричке гимна-
зије, бр. 4, стр. 8—16, Никшић 1933. (Пун потпис).

48. Друштвени живот наших ђака. — Годишњак наставника подгоричке гимна-
зије, бр. 3, стр. 73—76, Никшић 1932. (Пун потпис).

1934

49. Светосавска забава. — Зета, Подгорица, бр. 3 од 21 јануара 1934. (Кратка
биљешка, непотписано).

50. Једно сјећање на Драгољуба Majnha. — Слободна мисао, Никшић, бр. 3 од
21. јануара 1934. (Два стубца, потпис: А. Л.).

51. Толстојев дом (превод са француског). — Зета, Подгорица, бр. 14 од 8 априла
1934. (Један и по стубац, потпун потпис).

52. Ђачки излет до Вуксанлекића. — Зета, Подгорица, бр. 16 од 22 априла 1934.
(Пола стубца, йепотписано).

53. Резултат матурских испита. — Зета, Подгорица, бр. 25 од 24 јуна 1934. (Кратка 
биљешка, непотписано).

54. Заробљенички логор у Вуксанлекићу. — Зета, Подгорица, бр. 27 од 8 јула
1934 (Два ипо стубца, пун потпис).
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55. 11 новембар — дан Примирја. — Зета, Подгорица, бр. 49 од 11 новембра 1934
(Један и по стубац, непотпйсано).

56. Ганди од Сумј. Тагоре "(превод са фраяцуског). — Гранит., Подгорица, бр. 2.
год. 1934;, стр. 26—27. (Пун потпис).

57. Заробљенички логор у Вуксанлекићу 1916—1918. — Годишњак наставника
подгоричке гимна зи je, бр. 5, стр. 41—47, Подгорица 1934.

1935

58. Наше позоришне могућности. — Зета, Подгорица, бр. 1 од 7 јануара 1935. (Два
стубца, пун потпис).

59. Село и сељаштво у Русији (превод са француског). — Слободна мисао, Никшић,
бр. 40 од 17 новембра 1935. (Два стубца, потпис аутора: Луј Фишер, али не 
и мој као преводиоца).

60. Ко je измислио азбуку? (превод са француског). Слободна мисао, Никшић,
бр. 43 од 8 децембра 1935 (Један стубац, потпис кратак).

61. Ганди од Сумј. Тагоре (превод са француског, наставак). Гранит, Подгорица,
бр. 3—4, 1935, стр. 18—22. (Пун потпис).

1936

62. Двадесетпетогодишњица Толстојеве смрти. — Зета, Подгорица, бр. 1 од 7 ја-
нуара 1936 (Три стубца, пун потпис).

63. Штампа о граховској побједи. — Слободна мисао, Никшић, бр. 1 од 7 ia H y a p a
1936. (Два стубца, пун потпис).

64. Светосавска прослава. — Слободна мисао, Никшић, бр. 5 од 2 фебруара 1936.
(Пола стубца, потпис: Ц. У.).

65. Забава щевачког друштва ,,Бранко‘е. — Слободна мисао, Никшић, бр. 8 од
23 фебруара 1936. (Пола стубца, потпис иницијали).

66. Подгорица за зймску помоћ. — Слободна мисао, Никшић, бр. 9 од 1 марта
1936. (Пола стубца, потпис: Р. П.).

67. Из скоре прошлости (Приказ на књигу Анте Трумбића). — Слободна мисао,
Никшић, бр. 22 од 31 маја 1936. (Један стубац, потпис потпун).

68. Србија и Црна Гора. (Приказ на књигу Драгослава Страњаковићз). — Сло­
бодна мисао, Никшић, бр. 23 од 7 јуна 1936. (Један стубац, пун потпис).

69. Из страних књига о Црној Гори (превод из Ленорманове шьиге: Turcs et
Montenegrins). — Зета, Подгорица, бр. 32 од 9 августа 1936. (Два стубца 
пун потпис).

70. Из страних књига о Црној Гори (наставак превода из Ленормана). — Зета,
Подгорица, бр. 33 од 16. новембра 1936 (Два стубца, пун потпис).

71. Ђуро Крижанић, његов живот и рад. (Приказ на студију Др Николе Шкеро-
вића). — Слободна мисао, Никшић, бр. 37 од 20 септембра 1936. (Jeдан сту­
бац, пун потпис).

1937

72. Егаичка подлога становништва нашег краја. — Зета, Подгорица, бр. 1 од 7.
јануара 1937 (Три стубца, пун потпис).



Катедра за иеторија и историја на уметноста 509

73. Слава подгоричког друштва „Бранко“ . — Слободяа мисао, Никшић, бр. 7
од 21 фебруара 1937. (Пола стубца, потпис: A. Лаиновић).

74. Црна Гора и патентирани историчари (Приказ на књигу Вукашина Божо-
вића). — Слободна мисао, Никшић, бр. 9 од 7 марта 1937. (Један стубац, пот­
пис потпун).

75. Црква и држава у Њемачкој (на основу француске журналистике). — Слободна
мисао, Никшић, бр. 9 од 7 марта 1937. (Један ипо стубац, потпис иницијали).

76. Дјелатност подгоричких правника. — Слободна мисао, Никшић, бр. 10 од
14 марта 1937. (Кратка биљешка, непотписано).

77. Лет на сјеверни пол (Кратка прича, превод са француског). Слободна мисао,
Никшић, бр. 10 од 14 марта 1937 (Један стубац, потпис: М. В.).

78. Привреда савремене Турске. (Приказ на истоимену кньйгу). Слободна мисао,
Никшић, бр. 11 од 21 марта 1937 ГПола стубца, потпис потпун).

79. Маскенбал у Подгорици. — Слободна мисао, Никшић, бр. 11 од 21 марта
1937. (Трећина стубца, потпис: Ц).

80. Демократија у Русији (на основу француских новина). Слободна мисао, Ник-
пшћ, бр. 12 од 28 марта 1937. (Једаг ипо стубац, потпис: М. М.).

81. Католичка црква против диктатуре (према француским новинама). — Сло­
бодна мисао, Никшић, бр. 13 од 4 априла 1937 (два стубца, непотписано).

82. Велики умјетници у животу (Шаљапин и Горки, према француским новинама).
— Слободна мисао, Никшић, бр. 22 од 9 јуна 1937. (Један ипо стубац, не- 
потписанэ).

83. Цртице из Пушкинова живота (према француским новинама). — Зета, Под­
горица, бр. 22 од 13 јула 1937. (Три. стубца, непотписано).

84. За интелектуалну слободу. — Слободна мисао, Никшић, бр. 27 од 11 јула 1937.
(Три стубца, пун потпис).

85. Годишњица шпаяског грађанског рата. — Зета, Подгорица, бр. 28 од 25 јула
1937. (Два стубца, потпис иницијали).

86. Француска и европски дух (превод са француског). — Слободна мисао, Ник-
шић, бр. 30 од 1 августа 1937 (два ипо ступца, пун потпис).

87. Италија у Шпанији. — Слободна мисао, Никшић, бр. 33 од 22 августа 1937
треба у (два стубца, непотписано).

88. Саопштења редакције. — Слободна мисао, Никшић, бр. од 22 августа 1937.
(Кратка биљешка, непотписано).

89. Омладина хоће мир. — Зета, Подгорица, бр. 34 од 5 септембра 1937 (три стубца,
потпис: А.)

90. Фашисти и либерална књижевност. — Слободна мисао, Никшић, бр. 35 од
5 септембра 1937 (пола стубца, потпис иницијали).

91. Обновљено руско позориште у Паризу. — Слободна мисао, Никшић, бр. 36
од 12 септембра 1937 (два ступца, потпис иницијали).

92. Против руске директиве (по француској журналистици). Слободна мисао,
Никшић, бр. 36 од 12 септембра 1937 (један стубац, непотписано).

93. Давање имена подгорйчким улицама. — Зета, Подгорица, бр. 38 од 3 октобра
1937 (два стубца, потпис: Стари Подгоричанин).

94. Велсова реформа наставе. — Слободна мисао, Никшић, бр. 40 од 10 октобра
1937 (два ипо стубца, потпис иницијали).



510 Библиѕографиј a

95. Судбина демократийе y Шпанији. — Слободна мисао, Никшић, бр. 43 од 31.
октобра 1937 (Један ипо стубац, непотписано).

96. Рузвелт на бранику демократа je. — Зета, Подгорица, бр. 42 од 31 октобра
1937 (два ипо стубца, потпис иницшали),

97. Из успомена Керенског. — Слободна мисао, Никшић, бр. 44 од 7 новембра
1937 (три стубца, без потписа).

98. Je ли Француска на реду?. — Зета, Подгорица, бр. 43 од 7 новембра 1937.
(Два стубца, потпис: Стари Подгоричанин).

99. Пољска се враћа демократии. — Зета, Подгорица, бр. 43 од 7 новембра 1937.
(Један стубац, потпис А.).

100. Црна Гора у школским уџбеницима. — Зета, Подгорица, бр. 44 од 14 новембра
1937 (два стубца, потпис: Стари Подгоричанин).

101. Хитлерови услови за мир (према француској штампи). Слободна мисао,
Никшић, бр. 48 од 5 децембра 1937 (два стубца, без потписа).

102. Ерио на бранику демократа]е. — Зета, Подгорица, бр. 47 од 5 децембра 1937
(два стубца, потпис иницијали).

103. Нови начин данашње трговине. — Зета, Подгорица, бр. 50 од 26 децембра
1937 (два стубца, потпис: Стари Подгоричанин).

1938

104. Глас оптимизма у песимистичкој данашњици. — Слободна мисао, Никшић,
бр. 1 од 6 јануара 1938 (три ипо стубца, пун потпис).

105. Странци о историји Црне Горе. — Зета, Подгорица, бр. 1 од 7 јануара 1938
(три стубца, пун потпис).

106. Подгоричка напуштена дјеца. — Слободна мисао, Никшић, бр. 5 од 6 фебруара
1938 (један ипо стубац, потпис: М.).

107. Демократа  ̂а и наоружање. — Слободна мисао, Никшић, бр. 7 од 20 фебруара
1938. (Два стубца, потпис иницијали).

108. ПензиоЕисање професора Јовићевића. — Зета, Подгорица, бр. 9 од 6. марта
(Кратка бшьешка, непотписано).

109. Први српски устанак и босанскй Србй. — (Приказ на книгу Васе Чубрило-
вића). — Слободна мисао, Никшић, бр. 11 од 19 марта 1938. (Један стубац, 
потпис: А—д.).

110. Крвава Шпанија. — Зета, Подгорица, бр. 16 од 24 априла 1938 (два ипо стубца,
пун потпис).

111. Срби у Далмацији (Приказ на книгу Луја Бакотића). Слободна мисао, Никшић,
бр. 17 од 7 маја 1938 (један стубац, потпис: А.—д).

112. Осамдесетогодишница граховске битке. — Слободна мисао, Никшић, бр. 18
од 15. маја 1938 (два ипо стубца, пун потпис).

113. Црна Гора у данима окупациje. (Поводом чланка Лазара Бркића). — Слободна
мисао, Никшић, бр. 20 од 28 маја 1938 (један ипо стубац, потпис: Стари 
Подгоричанин).

114. Царство и папство (по француској журналистици). — Слободна мисао, Никшић^
бр. 21 од 5 )уна 1938 (два стубца, непотписано).
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115. За један савремени програм града Подгорице. — Слободна мисао, Никшић
бр. 26 од 10 јула 1938 (два стубца, непотписано).

116. У ставни развитак й уставне борбе у Србиј и. (Приказ на студи ј у Јаше Прода-
новића). — Слободна мисао, Никшић, бр. 30 од 2. августа 1938 (један стубац, 
потпис пун).

117. Историја Црне Горе. (Превод са француског из књиге од Ф. Ленормана). —
Зетски гласник, Цетиње од 20. августа до 29. октобра 1938, — свега 11 под- 
листака, Цетшье 1938 (11 подлистака, пун потпис).

118. Подгорица у Шобајићевој књизи Никпшћ — Оногошт. — Зета, Подгорица,
бр. 31 од 28 августа 1938 (два стубца, непотписано).

119. Како je Керенски побјегао из Русије. — Зета, Подгорица бр. 39 од 23 октобра,
1938 (четири стубца, потпис иницијали).

120. Књижевници у политицй. — Слободна мисао, Никшић, бр. 43 од 6 новембра
1938. (Два ипо стубца, потпис иницијали).

121. Усмене новине у Подгорици. — Слободна мисао, Никшић, бр. 44 од 15 но­
вембра 1938. (Кратка бшьешка, непотписано).

122. Француски социјализам према данашњици. — Слободна мисао, Никшић,
бр. 48 од 18 децембра 1938 (два стубца, потпис: А.).

1939

123. Подгорица у XIX вијеку. — Зета, Подгорица, бр. 1 од 7 јануара 1939 (три
стубца, пун потпис).

124. Moniteur Universel из 1858 године о Црној Гори и Црногорцйма (Превод
са француског). — Записи, Цетиње, књ. XXI, фебруар 1939, страна 86—90. 
(Пун потпис).

125. Moniteur Universel из 1858 године о Црној Гори и Црногорцйма. (Превод
са француског). — Записи, Цетиње, књ. XXI, март 1939. страна 161—165 
(Пун потпис).

126. Дукљанска земља. (Приказ на роман од Душана Ђуровића. — Слободна мисао,
Никшић, бр. 13 од 8 априла 1939 (један ипо стубац, пун потпис).

127. Црногорци и Французи у почетку XIX вијека (превод са француског). — Зета,
Подгорица, бр. 13—14 од 9 априла 1939 (два ипо стубца, пун потпис).

128. Црногорци и Французи у почетку XIX вијека (превод са француског, наста-
вак). Зета, Подгорица, бр. 15 од 16 априла 1939 (два стубца, пун потпис).

129. Цртице из културне прошлости. — Зета, Подгорица, бр. 20 од 21 маја 1939
(два ипо стубца, потпис: М. Тврдић, проф. Херцегнови).

130. Величина француске историје. — Слободна мисао, Никшић бр. 28 од 30 јула
1939 (два ипо стубца, пун потписи).

1940
131. Француски дипломата на црногорском двору. — Слободна мисао, Никшић,

бр. 1 од 6 јануара 1940 (три стубца, пун потпис).
132. Француски умјетници о Црној Гори у XIX вијеку. — Зета, Подгорица, бр. 1

од 7 јануара 1940 (четири стубца, пун потпис).
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133. Врховна управа и политичке борбе у Карађорђевој Србији (Приказ на књигу
од Св. Гребенца). Слободна мисао, Никшић, бр. 6 од 11 фебруара 1940 (један 
стубац., потпис 1шицијали).

134. Још један средњошколски уџбеник (Приказ на уџбеник од J. Митровића).
— Зета, Подгорица, бр. 9 од 3 марта 1940 (један ипо стубац, потпис: Сем- 
пер Идем).

135. Марко Миљанов о подгоричким муслиманима. — Зета, бр. 15, 16 и 17 од 28
априла 1940 (три стубца, пуя потпис).

136. Црногорци и умјетности (Илија Шобајић). — Слободна мисао, Никшић, бр. 16
од 27 априла 1940 (два стубца, пун потпис).

137. Штампа западне Европе о граховско] бици 1858 године, Записи, Цетиње,
књ. XXIV и даље у наставцима у свескама од маја до децембра 1940, свега 
страна 43, Цетиње 1940. (Пун потпис).

1941
138. О Црној Гори (превод књиге Анри Деларија Monténégro). — Зетски гла-

сник, Цетиње, бројеви од 25 јацуара 1941 до 22 марта 1941, у наставцима, 
Цетиње 1941. (9 подлистака, потпис потпун).
(За вријеме рата и окупације нисам ништа објављивао).

1949
139. Утисци из гимназија и седмогодшшьих школа у Приморју. Просвјетни рад,

Цетшье, бр. 3 од 16 марта 1949 (три ипо стубца, пун потпис).
140. Утисци из школа у Приморју. — Просвјетни рад, Цетшье бр. 4 од 15 априла

1949 (један стубац, пун потпис).
141. Годишња скупштина Историјског друштва HP Црне Горе — Пренесен je поз-

нати Которски архив из Задра. — Победа, Цетшье, бр. 186 од 5 августа 1949. 
(Два стубца у подлистку, потпис: А. Л.).

142. Кратак поглед на прошлост Титограда. — Побједа, Цетшье бр. од 14 августа
1949 (два подлистка, пун потпис).

143. Мухаџериско питање. — Побједа, Цетшье, бр. од 4 септембра 1949 (један
подлистак, потпис иницијали).

144. Рад Историског друштва HP Цряе Горе. — Побједа, Цетшье, 11 септембра
1949 (два стубца, потпис: А. Л.).

145. Питање Скадра у првом балканском рату. — Историски записи, књ. IV, св.
1—3, стр. 66—76, Цетшье 1949 (пун потпис).

146. Осврт на једну стару књигу о Црногорцима. — Историски записи, књ» III,
св. 3—4, страна 156—182, Цетшье 1949, (пун потпис).

147. Три Француза о Црној Гори. — Издање Историјског института HP Црне
Горе, Цетшье 1949, посебно издање, страна 157 (пун потпис).

1950
148. Рад на Harnoj историјској науци. — Побједа, Цетиње од 2 априла 1950. (Цео

подлистак, потпис потпун).

14У. Нови брзј „Историских записа“ . — Побједа, Цетшье, од 18 јуна 1950. (Кратка 
биљешка, потпис скраћен).



Катедра за историја и историја на уметноста 513

150. Грађа из борбе око Скадра. — Историски записи, Цетиње, књ. V, св. 1—3,
страна 107—130, Цетшье 1950 (потпис потпун).

151. Прилози о подгоричком покољу 1874 године. — Историски записи, Цеттье,
књ. IV, IV—VI 1950, стр. 248—251 (пун потпис).

152. Кратак поглед на прошлост Титограда — популарно-научяа скица. — Из­
дание ,,Народне књиге“ Цетиње 1950, посебно издање, страна 71 (потпис 
потпун).

1951

153. Библиографија радова о Његошу у „Записима“ . — Просвјетни рад, Цетиње,
бр. од 25 марта 1951. (Два стубца, пун потпис).

154. Библиографија радова о Његошу у ,,Стваран»у“ и „Историским записима“ .
— Проевјетни рад, Цеттье, од 1 маја 1951 (два стубца, пун потпис).

155. Црна Гора у Његошево доба по приказу Једног страног писца (Ami Boue). —
Побједа, Цетшье, бр. 181 и 182 од 2 и 3 августа 1951. (Два подлистка, пун 
потпис).

156. Два напада на Подгорицу 1832 године. — Побједа, Цетшье бр. 209 од 5 сеп-
тембра 1951 (два стубца, пун потпис).

157. Међународни семинар за изучавање историје у Севру, ПобЈеда, Цетшье, бр.
215 од 13 септембра 1951 (један стубац, пун потпис).

158. Школа на отвореном простору. — Побједа, Цетшье, бр. од 21 октобра 1951.
Moja фотографија и објашњење, без потписа).

159. На Цетињу je основано удружење наставника и професора. — Побједа, Це­
тшье, број од 17 новембра 1951. (Кратка биљешка непотписана).

160. Постанак и структура Уједињених нација. — Побједа, Цетиње, бр. од 30 де-
цембра 1951. (Подлистак, потпис: Л.).

161. Стање и проблематика архива у HP Црној Гори. — Архивист, Београд, 1,
1951, стр. 47—52 (пун потпис).

162. Istoriska izdanja u NR Crnoj Gori 1949—1951. — Nastava istorije, Zagreb, 1, 1951,
str. 76—77 (пун потпис).

163. Рад наших научних установа. (Приказ). — Историски записи, Цетшье, VII,
1—3, 1951, стр. 123—126 (пун потпис).

164. Библиографија, — Историски запис, Цетшье, VII, 1—3, 1951. (Кратко и не-
потписано).

165. Једна страница из дипломатске историје Црне Горе. — Историски записи,
Цетшье, VII, X—XII, стр. 511—528 (пун потпис).

166. Записник годишње скупштиие Историског друштва HP Црне Горе, одржана
на Цетињу 30. IX. 1951. — Историски записи, Цетшье, VII, 10—12, 1951, 
стр. 537—538. (Пун потпис).

167. Регистар личних и географских имена у књизи Душана Д. Вуксана: Петар I
Петровић Његош и његово доба, Цетшье 1951. (Пун потпис, у заједници са 
Др Јевтом Миловићем).

168. Резиме (на француском језику) у књизи дон Ника Луковића: Бока Которска,
Цетшье, 1951 (без потписа), на стр. 251—252.

33 Годишен зборник
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1952

169. Сличице из балканског рата. — Побједа, Цетшье, бр. од 4 јануара 1952. (Један
подлистак, пун потпис).

170. Смјернице будућег рада Историског друштва HP Црне Горе. — Побједа,
Цетшье., бр. 78 од 17 априла 1952, (скраћен потпис).

171. Троброј Историских записа. — Побједа, Цетшье, бр. од апрйла 1952. (Кратка
бшьешка, без потписа).

172. Научна екскурзија француских студената. — Побједа, Цетшье, бр. од И маја
1952. (Кратка бшьешка, без потписа).

173. Странци и наши културно-историски споменици. — Побједа, Цетшье, бр. 119
од 7 септембра 1952 (2 ступца, скраћен потпис).

174. Поводом оснивања Друштва за културну сарадњу Црна Гора — Францу ска.
— Побједа, Цетиње, бр. 131 од 19 октобра 1952 (потпис иницијали).

175. Историска издања у HP Црној Гори. — Архивист, Београд год. II, св. 1, стр.
95—98. (Потпис потпун).

176. Библиографша. — Историски записи, Цетиње, VIII, 1—3, 1952, стр. 194—197,
потпис инициал.

177. Питање заштите црногорскйх поданика у иностранству 1879. године. —• Исто-
риски записи, Цетшье, књ. VII, јануар—март 1952, страна 124—128. (Пун 
потпис),,

178. Нови број историског часописа САН (Приказ). — Историски записи, Це-
тиње, VIII, 1—3, 1952, стр. 188—193 (пун потпис).

179. Осврт на један француски историски часопис (Приказ). Историски записи,
VIII, 3—12, Цетшье 1952, стр. 407—412. (Пун потпис).

180. Четрдесетогодишњица титоградске гимназије. — Стварање, Цетшье, св. за
децембар 1952, стр. 767—770. (Пун потпис).

1953
181. Годишња скупштина Друштва Југославија — Француска у Београду. — По-

бједа од 5 априла 1953. (Невелика биљешка непотписана).
182. Изложба слика Виктора Игоа. — Побједа, Цетиње, од 10 маја 1953. (Кратка

биљешка непотписана).
183. Један прилог историји наше здравствене културе. — Историски записи, Це­

тшье, књ. IX за 1953 годину (пун потпис), стр. 291—297.
184. Из културне историје књаза Данила. — Стварање, Цетшье 1953, стр. 564—570. 

(Пун потпис).
1954

185. Једна француска пјесма у славу Црне Горе из 1858. Стварање, Цетшье, свеска
за фебруар 1954, (пун потпис), стр. 144—146.

186. Браћа Таро и њихова књига о ЦрноЈ Гори. — Стварање, Цетиње, свеска за
март 1954.

187. Први конгрес историчара Југославије. — Побједа, Цетшье, од 11 априла 1954,
потпис иницијал, 2 полуступца.
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188. Les rapports entre la Grèce et le Monténégro dans le passé. — L’Hellénisme con­
temporain, Athènes, № 4—5, juillet—octobre 1954, p.p. 318—328 (потпис потпун).

1955
189. Француска штампа о Махмуд-паши Бушатлији и Црној Гори с краја XVIII

вијека. — Историски записи, Цетшье, за 1955 годину, стр. 339—344 (пун 
потпис).

190. Број Омер-пашине войске приликом напада на Црну Гору 1852/53 године.—
Историски записи, Цетшье, за 1955 годину, стр. 344—346 (пун потпис).

191. Неки нови подаци о везама између Црне Горе и Грчке у XIX вијеку. — Исто-
риски записи, Цетшье, за 1955 годину, стр. 385—389 (пун потпис).

192. План за подизање Даниловграда (први пасус у чланку Др Пера Шоћа). —
Историски записи, Цетшье, за 1955 годину, стр. 396—397).

193. Положа) Цигана у југословенским земљама под османском влашћу (Приказ
на рад М. A. Мујића). — Историски записи, Цетшье, 1955, стр. 456—457. 
(Пун потпис).

194. Dix années d’historiographie Yougoslave 1945—1955. (Приказ). — Историски
записи, Цетшье, за 1955, стр. 464—465 (пун потпис).

195. Извјештај о проучавању архйвске грађе о књазу Данилу. — Историски за­
писи, Цетшье, за 1955, стр. 466—474 (пун потпис).

196. Неки "подаци о Његошу из француских извора. — Летопис Матице српске,
Нови Сад, књ. 376, децембар 1955, страна 650—653 (пун потпис).

1956
197. Из књижевне заоставштине Николе I. — Стварање, Цетшье, I, 1956, стр.

71—72. (Пун потпис).
198. La France et le Monténégro au XIX e siècle. — Questions actuelles du socialisme,

Paris, № 35, mars—avril 1956, p.p. 121—137 (пун потпис).
199. Француски конзул у Скадру Ијасент Екар и његова прва посјета Црној Гори.

— Историски записи, Цетшье, IX, књ. XII, 1—2, с̂трана 191—206 (пун 
потпис).

200. Фраяцуски архивски подаци о убиству кнеза Данила. —• Годишњак Помор-
ског музе ja у Котору, Котор, бр. 5 за 1956 годину.

201. Тако се умирало у Визнару. — Сусретй, Титоград, јули 1956, стр. 480—487,
(пун потпис).

202. Писмо књаза Николе о објави рата 1876 године. — Просвјетни рад, Титоград,
бр. 7 од 1 септембра 1956 (пун потпис, 2 стубца).

203. Један Његошев сарадник. — Стварање, Цетшье, 11—12, новембар—децембар
1956, стр. 728—731 (пун потпис).

204. Crnojević Đurađ. — Enciclopedija Jugoslavije, Zagreb, II str. 498 — 499,
потпис иницијали.

205. Crnojević Ivan. — Enciklopedija Jugoslavije, Zagreb, 1956, II, str. 499, (потпис
иницијали).

206. Crnojević Stefan (Stefanica). — Enciklopedija Jugoslavije, Zagreb 1956, II, str. 499,
потпис иницијали.

33*
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207. Danilo I, knjaz crnogorski. — Enciklopedija Jugoslavije* Zagreb 1956* II* str. 662*
потпис иницијали.

1957
208. Francuska i Crna Gora u XIX vijeku. — Historijski pregled* Zagreb* br. 1* 1957*

str. 33—40 (пун потпис).
209. Мисија једног француског дипломата на Балкану уочи кримског рата. — Исто-

риски записи, Цетиње* год. X* књ. XIII. за 1957. г. стр. 99—114 (Пун потпис).
210. Godišnja skupština Istoriskog društva Crne Gore. — Historijski pregled* Zagreb,

br. 3* 1957* str. 238—239. (пун потпис).
211. Rad na istorijskoj nauci u Crnoj Gori. — Historijski pregled* Zagreb, br. 3* 1957,

str. 227—229 (пун потпис).
212. Једно Вацликово гледиште из 1858 године о независности Црне Горе. — Исто-

риски записи* Цетшье* год. X, књ. XIII за 1957. стр. 302—309 (пун потпис).
213. Zaključci sjednice Uprave Saveza istoriskih društava FNRJ. — Historijski pregled*

Zagreb* br. 3* 1957* str. 239—240. (Пун потпис).
214. Neki ekonomski podaci u izvještajima francuskog konzula u Skadru polovinom XIX

vijeka. —- Historijski pregled* Zagreb* br. 4* 1957* str. 305—311. (Пун потпис).
215. Посјета књаза Данила Паризу 1857 године. — Просвјетни рад* Титоград*

бр. од 1. априла 1957 (Je дан под листан са цртежом из 1857 године* пун потпис).
216. Рад на историји Југославије* — Побједа* Титоград* бр. од 18 јула 1957 (Раз­

говор са уредником Побједе).
217. Судбина једног конкурса. — Просвјетни рад* Титоград, бр. од 1. јуна 1957

(Jeдан стубац непотписано).

1958
218. Заводу за унапређење школства треба створити услове за рад. — Проевјетни

рад, Титоград* бр. 1 од 1. јануара 1958. (Пун потпис).
219. Има ријеч . . . Побједа* Титоград, бр. 14 од 30 марта 1958 ("Разговор са Уред-

ништвом Побједе).
220. Уз стогодиппьицу поб^еде на Граховцу. — Победа* Титоград* бр. 20 од 11

маја 1958* (пун потпис), 4 стубца.
221. Како je Турска приказивала пораз CBOie војске на Граховцу 13 Maja 1858 го­

дине.—  ПросвЈетки рад* Титоград, бр. 8 од 15. Maja 1858 године* (пун пот­
пис), 3 полустубца.

222. Нови број Историјских записа. — Побједа* Титоград* бр. од 27 јула 1958
(1 стубац* потписан: Л.).

223. Др Хамдија Капиџић: Херцеговачки устанак 1882 године. (Приказ). — По-
бједа* Титоград* бр. од 31 августа 1958 (2 стубца, пун потпис).

224. Осврт на неке значајне годишњице. — Историјски записи Цетиње* 1—2* 1958*
страна 446—451* потпис: Уредништво.

225. Побједа на Граховцу 1858 у списима савременика. — Посебно издање Исто-
риског института на Цетињу 1958* стр. 224—8 репродукција.

226. Сценарио за документарни филм Зубља граховачка. — У заједници са Здравком
Beлимировићем.
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227. Један црногорско-турски граничим спор 1858 године. — Историски записи,
Цетиње, XIV, 1958, стр. 354—358, (пун потпис).

228. Положа ј књегиње Даринке послше смрти књаза Данила. — Историски записи,
Цетиње, XIV, 1958, стр. 311—319, (пун потпис).

229. О наименовању првог црногорског министра спољних послова. — Историски
записи, Цетиње, XIV, 1958, стр. 361—366. (Пун потпис).

1960

230. Нови подаци о убиству Стевана Перовића Цуце. — Стварање, Титоград,
октобар 1960, XV, 10 стр. 866—872. (Пун потпис).

231. LTnfluence de la politique française au Monténégro (1853—1860), résumé de la
these. — Annales de ITnstitut Français de Zagreb, 1960, пун потпис, str. 31—36

1961

232. Преглед чланака са црногорском културно-просвјетном тематиком објављени
у Стварању од 1946 до заюьучно 1960. године. Библиографски вјесник, Це- 
тшье, 2—3, 1961, стр. 105—120. (Пун потпис).

1962

233. Разговор са уредником.— Побједа, Титоград, бр. од 9 септембра 1962, (пун
потпис), у подлистку.

234. Нови подаци о Његошевом животу и раду. — Политика, Београд, бр. од 16
септембра 1962 (пун потпис).

235. Гранични сукоби пред први балкански рат. — Слобода, Иванград, бр. 26 од
27 новембра 1962 (1 подлистак, пун потпис).

236. И гробље je огледало културног нивоа једног насеља. — Титоградска три- 
бина, Титоград, бр. 105 од 13 децембра 1962 (1 стубац, пун потпис).

237. Преглед рада Историских записа од 1948—1960 године. Библиографски B j e -
сник, Цетшье, бр. 1—2—3, 1962, страна 49—86. (Потпис пун).

1963

238. .Његошево иисмо Французу де Белфону. — Победа, Титоград, бр. од 1 Јануара
1963 (1 стубац, потпис пун). ‘ *

239. Нови подаци за црногорску историју. — Титоградска трибина, Титоград,
бр. 110 од 17 јануара 1963 (1 подлистак, потпис пун).

240. У родном мјесту маршала Мармона. — Побједа, Титоград, бр. 10 од 3 марта
1963 (1 подлистак, пун потпис).

241. Нови матершали за нашу историју. — Политика, Београд, бр. од 10 марта
1963 (3 стубца, пун потпис).

242. Подгорица у вријеме Омер-пашиног напада на Црну Гору. —- Побједа, Тито­
град, бр. од 24 новембра 1963 (Пун потпис).

243. Монтенегрина у Шатијону на Сени. — Библиографски вјесник, Цетиње, 1-2-3,
1963, стр. 305—338. (Пун потпис).
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244. Архивски материјал за историју наших народа у Шатијону на Сени. — Годишен
зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопле, книга 
15 (1963), стр. 41—49. (Пун потпис).

1964
245. Други Омер-пашин напад на Црну Гору (опис загребачког Позора). — По-

бједа, Титоград, бр. од 27 фебруара 1964, једна страна.
246. Подгорица 1885 године (Опис Луке Пиштељића). — Титоградска трибина,

Титоград, бр. 172 од 30 марта 1964 (jeдан подлистак, потпуни потпис).
247. Др Петар Миљанић о Подгорици из 1886 године. — Побједа, Титоград, бр. од

24 септембра 1964 (2 стубца, пун потпис).
248. Читалачка публика у Подгорици и Скадру призе сто година. — Побједа, Ти­

тоград, бр. од 29 октобра 1964 (два стубца, пун потпис).
249. Почетак ратних операција црногорске војске на Ловћенском отсјеку 1914

године. — Побједа, Титоград, бр. 2361 од 26 новембра и бр. 2362 од 29 но- 
вембра 1964 (4 стубца, потпис пун).

250. Нови подаци о Његошевом животу и раду у једном француском чланку. —
Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, 
книга 16 (1964), стр. 21—40. (Пун потпис).

251. Неке француске мистификације о Црној Гори у првој половини XIX века.
— Рад X конгреса фолклориста ЈугославиЈе, Цетшье 1964, страна 229—240. 
(Пун потпис).

1965

252. — Отварање Миркове вароши. — Побједа, Титоград, бр. од 19 септембра
1965 (1 подлистак, пуни потпис).

253. Један дипломатски извјештај о односима Црне Горе и Аустрије 1915 године.
— Побједа, Титоград, бр. 2473 од 26 децембра 1965. (4 стубца, пуни потпис).

254. Од старе Рибнице до данаппьег Титограда. — Комуна, часопис за питана
теорије и праксе локалних заједница, — Београд, год. XII, бр. 2, фебруар 
1965, стр. 29—31. (Пун потпис).

255. Nikola Pašić о dobrovoljačkom korpusu u Rusiji 1917 godine. — Historijski zbor­
nik, Zagreb, 1965 god. XVIII, strana 215—218. (Пун потпис).

256. Стојан Новаковић о потреби издавања je дне научне публикације у Црној Гори.
— Прилози за књижевност, језик, историју и фолклор, Београд, књ. 31, 
св. 3—4, 1965 (пун потпис), стр. 257—259.

257. Građa о balkanskoj politici u vezi sa albanskim pobunama 1911. godine. — Go­
dišnjak Pokrajinskog državnog arhiva, Priština 1965, br. 1, strana 17—50 (Пун 
потпис).

1966
258. Црна Гора и Херцеговияа у ратовима 1876—1878 године. Политика, Београд

бр. од 24. VII. 1966 (4 стубца, потпис потпун).
259. Из приватне преписке Милана М. Ракића. — Стварање, Титоград, 1, 1966,

страна 98—107. (Потпун потпис).
260. Француски научник Гијом Лежан о Његошу. — Стварање 10, 1966, стр; 1173—

1177, Титоград. (Пун потпис).
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261. Стоковиот промет на Србија и Австро-Унгарија преку Солун пред балкан-
ските војни. — списание „Историја“, Скопје, II, 1—2, 1966, стр. 91—98 
(Пун потпис).

1967
262. Ko je Јован Копитовић? — Побједа, Титоград, бр. 2585 од 26 јануара 1967

(1 стубац, пун потпис).

263. Стара Подгорица од великог Октобра. — Побједа, Титоград, бр. од 21 сеп-
тембра, 1967. (Два стубца, пун потпис).

264. Neki arhivski podaci о koleri u okolini Skadra 1855 godine. — Acta historica medi-
cinae, pharmaciae et veterinae, anno VII, 1—2, Beograd 1967, str. 151—153. 
(Потпнс потпун).

265. Један необјављени рукопис о српско-бугарским односима пред први светски
рат. — Зборник: Југословенски народи пред први светски рат. — Српска 
академија наука и умјетности, CDXVI, књ. 61, Београд 1967, страна 407—416 
(Пун потпис).

266. Arhivski fond Jovana М. Jovanovića Pižona u Arhivu Makedonije u Skoplju (Pri­
vatna korespondencija). — Arhivist, Beograd, br. 1—2/1966 i 1—2/1967, str. 
371—379. (Пун потпис).

267. Prošlost Titograda do 1918 godine. — U monografiji: Titograd, na strani
14—25, izdavač Epoha Zagreb. (Без потписа, али ca именом у листа сарад- 
ника на овој монографии).

1968
268. Туцовићево гледиште о балканској политици 1910 г. Побједа, Титоград,

бр. од 1 јануара 1968, 1 подлистак. (Пун потпис).
269. Сведок немирних времена. — Политика, Београд, бр. од 21. априла 1968,

1 подлистак. (Пун потпис).
270. Дипломатска активност у корист Црне Горе 1862 год. Побједа, Титоград, бр.

од 5 септембра 1968. (Два стубца, потпис пун).
271. Др. Васа Богданов (некролог). — Списание Историја, Скопје, IV, I ,  1968,

стр. 225—226. (Потпис потпун).
272. Некой резултати од научно-истражувачка работа во Париз. — Историја, Скопје,

IV, 2, 1968, стр. 173—180. (Пун потпис).
273. Војничке окупаторске песме из првог светског рата. Часопис Народно ства-

ралаштво, Београд 1968, VII, 26—27, стр. 158—160. (Потпис потпун).

1969
274. Извјештај аустроугарског генерала Саркотића о побуни морнара 1918 године.

— Побједа, Титоград, бр. од 2 марта 1969. (Два стубца, пун потпис).
275. Аустро-угарски генерал о побуни морнара 1918 године. Политика, Београд,

бр. од 20 јула 1969. (Пун потпис).
276. Турски напад на Црну Гору крајем 1852 и почетном 1853 године на основу

архивског материјала. — Годишњак Педагогике академије у Никшићу, Ник- 
шић 1969, I, стр. 161—186. (Потпун потпис).

277. Jedna bibliografija radova о Skenderbegu iz XIX vijeka. — Zbornik „Simpozijum
о Skenderbegu“, Priština 1969, strana 423—340. (Потпун потпис).
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278. Француски документы о Македонией 1878—1879. — Посебно издање Архива 
Македониие у Скопљу 1969 године, у сарадњи са И. Катарџијевим й 
Љубомиром Герасимовым, стр. 407, пун потпис.

1970
279. In memoriam Др Jopjo Тадић. — Историка, Скопје, VI, бр. 1, Скопје 1970,

стр. 279—280. (Потпис потпун).
280. Француското јавно мислење за настаните во Македонија во 1903 година. —

Зборник „Илйнден 1903“ . — Скопје 1970. (пун потпис), стр. 337—354.
281. Građa о balkanskoj politici u vezi sa albanskim pobunama 1911. podine (nastavak)

i 1910. godine, II deo. — Godišnjak Pokrajinskog državnog arhiva, Priština 1970, 
br. 2, str. 273—301, пун потпис.

282. Списак објављених радова др Андрије В. Лаиновића, проф. универ-
зитета у Скопљу. — Литографисано као рукопис у Београду 1970, стр. 20.

Испуштено — треба увести
283. Отварање споменика Његошу у Требињу. — Зета, бр. од 27. маја 1934, кратка

белешка непотписана.
284. Последњи часови Анри Барбиса. — Зета бр. од 6. XII. 1933, непотппсано.
285. Зета у средњовјековној култури од Чедомира Митриновића (приказ). — Зета

бр. 14 и 15 од 12 апрйла 1936.
286. Још један средњовековни уџбеник (наставак приказа на уџбеник Јеремиј-

Митровића). Зета, бр. 10 од 10. марта 1940, један ипо стубац, потпис: Seme 
per idem.

287. Наредба ученицима при крае у нш. 1940/41 године. — Извјештај о раду гимна-
зије у Бијелом Пољу за шк. 1940/41. годину, je дна страна, пун потпис.

ТЕМАТСКА ПОДЕЛА ОБЈАВЉЕНИХ РАДОВА 

(Бројеви упућују на ре дни број овог списка)

Р А Д О В И  О Б ЈА В Љ Е Н И  П РЕ  P A T A

I П о д го р и ц а

1, 2, 3, 5, 13, 14, 16, 17, 18, 25, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 48, 49, 52, 53, 64, 65, 66, 73, 76, 79, 88, 93, 106, 108, ИЗ, 115, 118, 
121, 123, 135.

I I  Ц рна Гора

4, 22, 23, 54, 57, 72, 74, 100, 129, 134, 135, 283, 285, 287.

I I I  Ц рна Г ора и Ф р ан ц у ск а

6, 30, 39,, 63, 69, 70, 105, 112, 117, 124, 125, 127, 128, 131, 132, 137, 138.

IV Ју го сл о в е н ск и  и др у ги  н ар о д и

7, 67, 68, 71, 97, 109, 111, 116, 119, 133, 286.
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V Разно
Политика и друштво: 8, 9, 15, 26 , 36, 55, 59 , 1 $ , 80, 81, 84, 85, 86, 87, 

89, 92, 95, 96, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 107, 110, 114, 122.
Књижевност, умјетност и наука: 10, И, 12, 19, 20, 21, 24, 31, 37, 38, 40, 47, 

51, 56, 58, 60, 61, 62, 75, 1 1 , 82, 83, 90, 91, 94, 120, 126, 130, 284.

VI Некролози: 50.

О б ј а в љ е н о  п о с л е  р а т а

I П о д го р и ц а— Т и т о гр а д

142, 143, 151, 156, 180, 236, 242, 246, 247, 248, 252, 254, 263, 267, 273.

II Црна Гора
139, 140, 141, 144, 145, 148, 149, 150, 159, 161, 162, 165, 166, 169, 170, 

177, 183, 184, 188, 190, 191, 192, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 212, 220, 221, 
227, 228, 229, 230, 234, 235, 239, 245, 249, 253, 256, 258, 262, 270, 276.

III Црна Гора и Француска
145, 155, 172, 174, 185, 186, 189, 196, 198, 199, 200, 208, 209, 214, 215, 

231, 238, 240, 250, 251, 260.

IV Југословенски и други народи
157, 158, 160, 168, 181, 193, 255, 257, 261, 264, 265, 268, 274, 275, 280, 281.

V Разно
Књижевност: 197, 201, 259. — Уметност: 173, 182, 226. — Друштвено-кул- 

турни живот: 216, 217, 218, 219, 233, 269. — Архивско-истраживачки рад: 195, 
241, 243, 244, 266, 272. — Библиографија: 153, 154, 164, 167, 176, 232, 237, 277. — 
Прикази: 163, 171, 175, 178, 179, 187, 194, 210, 211, 213, 222, 223, 224.

VI Некролози: 271, 279.
VII Посебни радови: 147, 152, 225, 278, 282.

ПУБЛИКАЦИЈЕ У КОЈИМА СУ РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ 
(Бројеви уз публикације указу ј у на ре дни број овог списка)

I. Дневна штампа
1. Слободна мисао, Никшић: 1, 2, 3, 4, 6, 17, 52, 59, 60, 62, 64, 65, 66, 67,

68, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 94, 95, 97, 101, 
104, 106, 107, 109, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 120, 121, 122, 126, 130, 131,
133, 136.

2. Народна ријеч, Цетгаье: 5.
3. Подгоричка ријеч, Подгорица: 7.
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4. Радий народ, Подгорица: 8, 9, 12

6. Зетски гласник, Цетшье: 117, 138.

7. Просвјетни рад, Цетиње й Титоград: 139, 140, 153, 154, 202, 215, 217, 
218, 231.

8. Побједа, Цетиње и Титоград: 141, 142, 143, 144, 148, 149, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 181, 182, 187, 216, 219, 220, 222, 223, 233, 
238, 240, 242, 245, 247, 248, 249, 252, 253, 262, 263, 268, 270, 274.

9. Политика, Београд: 234, 241, 258, 269, 275.
10. Слобода, Иванград: 235.
11. Титоградска трибина, Титоград: 236, 239, 246.

II  Часописи

1. Записи, Цетшье: 11, 12, 19, 20, 21, 24, 124, 125, 137.
2. Гласник Југословенског професорског друштва, Београд: 25.
3. Развршје, Никшић: 37, 38.
4. Гранит, Подгорица: 56, 61.
5. Историјски записи, Цетшье: 145, 146, 150, 151, 163, 164, 165, 166, 176, 

177, 178, 179, 183, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 196, 199, 209, 212, 224, 227, 228, 229.
6. Архивист, Београд: 161, 175, 266.
7. Стварање, Цетшье и Титоград: 180, 184, 185, 186, 197, 203, 230, 259, 260.
8. Hellénisme contemporain, Athènes: 188.
9. Летопис Матице српске, Нови Сад: 169.

10. Questions actuelles du socialisme, Paris: 198.
11. Годишњак Поморског музе ja у Котору, Котор: 200.
12. Сусрети, Титоград: 201.
13. Хисторшски преглед, Загреб: 208. 210, 211, 213, 214.
14. Annales de l’Institut français de Zagreb: 231.
15. Библиографски вјесник, Цетиње: 232, 237, 243.
16. Настава историје, Загреб: 162.
17. Комуна, Београд: 254.
18. Прилози за књижевност, језик, историју и фолклор, Београд: 256.
19. Историја, Скопје: 261, 271, 272, 279.
20. Народно стваралаштво, Београд: 273.
21. Acta historica međicinae, Београд: 264.

III Периодика
1. Годишњак наставника подгоричке гимназије, Подгорица: 16, 22, 39s 

47, 48, 57.
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2. Енциклопедија Југославије, Загреб: 204, 205, 20 6 , 207.
3. Годишен зборяик на Филозофскиот факултет во Скопје: 244, 250.
4. Рад X конгреса фолклориста Југославије, Цетиње: 251.
5. Хисторијски зборник, Загреб: 255.
6. Годишњак покрајинског државног архива, Приштина: 257, 281.
7. Зборник : Југословенски народи пред првй светски рат, САНУ, Београд : 265.
8. Зборник „Симпозиум о Скендербегу“, Приштина: 277.
9. Зборник „Илинден 1904“ , Скопје: 280.

10. Годишњак Педагошке академије, Никшић: 276.
11. Монографија о Титограду, Загреб: 267.
12. Сценарио за фшщ „Зубља граховачка“ : 226.

IV Посебна издања
1. Историјски институт CP Црне Горе, Цетшье: 147, 167, 225.
2. Народна књига, Цетшье: 152, 168.
3. Архив Македониј е, Скопје: 278.
4. Литографија у Београду: 282.

Љ убен Л ап е3 редовен професор

1945
1. Македонското национално преродување до Илинденското востание s. . s. а.

стр. 16.
2. Нетто за назначуењето и преместуењето на учителите и професорите. Про-

светно дело, I. 3, 3.
3. Програма за историја на македонскиот народ во гимназиите. Битола, 1945, стр. 63.

1948
4. Данчо Зографски, Крушевската Република. Нов ден, IV, 1948, 8—9, 107—109

(Приказ).
5. Неколку писма од Годе Делчев. Нов ден, IV, 1948, бр. 5, 81—89.
6. Прилог кон историјата на борбите на нашиот народ против турската власт во

16 и почетокот на 17 век. Нов ден, IV, 1948, бр. 5, 26—39.

1949
7. (Во коавторство со Будимовски Д. и Коробар П.), Документа за создавањето

и развитокот на НРМ. Скопје, 1949, стр. 112.
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1950

8. Разловечкото востание во 1876 г. Годишен зборник на Филозофскиот факултет 
III , 1950, 1—30.

1951

9. Домашни извори за македонската историја. Скопје 1951 „ стр. 46.

10. Историографија у Македонши од ослобођења до краја 1950 г., Настава исто-
рије у средњој школи, I, 1951, 1.

11. Најстарите страници од историјата на македонскиот народ. В. Нова Македо-
нија, бр. 1886, 1951, 6—8.

12. Одбрани четива за историјата на македонскиот народ. Дел I, Скопје, 1951,
стр. 202.

13. Писмата на Годе Делчев, Скопје 1951, стр. 50.

14. Снабдување на охридските револуционери со оружје до Илинденското воста­
ние. Годишен зборНик на Фйлозофскиот факултет, IV, 1951, 1—28.

1952

15. Два документа од нашето славно историско минато. В. Глас на Егејците, III,
1952, бр. 23, 5.

16. Краток преглед на македонската историја. Информативен прирачник на HP
Македонија, 1952, бр. 1—2, 9—21.

17. Крушевска Репу б лика. Настава историје у средњој школи, I, 1952, А—5,
276—281.

1953
18. Годе Делчев —• првоборац за слободу македонског народа. В. Политика од

23. I. 1953.
19. Крушевска Република. Илинденски зборник 1903—1953, Скопје 1953, 152—162.
20. Македонии у рано феудално доба. Историја народа Југославије, том. I, Београд

1953, 261—272, 297—302.

21. Неколку нови документи за 1903 г. Годишен зборник на Филозофскиот факул­
тет, VI, 1953, 236—302.

22. Нови документи за Илинденското востание. Илинденски зборник, 1903—1953
4—151.

23. Одбрани четива за историјата на македонскиот народ, дел II, Сколје, 1953, 398
24. Пере Тошев. Нова Македонија, бр. 2632, 1953, стр. 2.
25. П ронајден  е оригиналаиот печат на К ресненскотоЈвостание од 1876 г. Н ова

Македонија, бр. 2546, 1953,_стр. 2.

26. Српскиот консул во Македонија за Годе Делчев, Нова Македонија, бр. 2631
1953, 8. 27

27. Три необјавени писма на Годе Делчев, Нова Македонија, бр. 2632, 1953, 2.
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1954
28. Извештаи од 1903 г. на српските консулы, митрополиты и училишни инспек­

торы во Македонија. Скопје 1954, стр. 400.
29. Маке доны ja пред и во време на Првото српско востание. Нова Македонија,

бр. 2878 од 18. II. 1954, 9.

1955
30. Кратак преглед македонске историје од друге половине XVIII века до 1914 г. 

Београд 1955, стр. 26.
31. Неколку нови документы за Мориовско-прилепската буна. Стремеж, I, 1955, 

бр. 2—6, 52—57.
1956

32. Протоколы од заседанијата на Прилепската општина (1872—1876), Скопје
1956, 114.

1957
33. Б. Мирчев, Спомени на никой активны дейци в македонскою революционно 

движение (приказ). Гласник на Институтот за национална историја, (пона- 
таму ГИНИ) I, 1957, 2, 163—168.

34. Годишно собрание на Институтот за национална историја, ГИНИ, I, 1957, 1, 
315—321.

1958
35. Прилог кон изучувањето на друштвено-економските и политичките прилики 

на Македонија во XVIII век. ГИНИ II, 1958, 1, 91—156.

1959
36. Една непозната страна од сметководната работа на Македонската револуцио-

нерна организација во Прилеп. Стремеж, V, 1959, 5—6, 54—61.
37. Две непознати писма на Горче Петров. Разгледи, IV, 1957, бр. 22, 10.
38. Одбрани текстови за историјата на македонскиот народ. Скопје, 1959, 246.

1960
39. Македонија од XV до краја XVIII века. Историја народа Југославије. Друга

книга. Београд 1960, 48—64, 575—583, 768—770, 1209—1231.

1961
40. Документы за положбата во Македонија и во Организации ата во првата поло­

вина од 1904 година. ГИНИ, V, 1961, 2, 245—278.

1963
41. Нови писма на Гоце Делчев. ГИНИ VII, 1963, 1, 181—231.

1964
42. И. Г. Сенкевич, Новые материалы по истории Южних Славян, ГИНИ VIII,

1964, 1, 226—230 (приказ).
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43. Создавање на Слав јано-маке донско научно-литературно другарство во Петро­
град и неговиот устав. Современост, XIV, 1964, 2, 206—219.

44. Хр. Андонов—Полјански, Годе Делчев во спомените на современиците. ГИНИ
VIII, 1964, 1, 223—230 (приказ).

1965

45. Активноста на Главниот одбор на македонските друштва во Швајцарија 1918—
1919 г. и документацијата за тоа. ГИНИ IX, 1965, 1, 31—91.

46. Документа за формирањето на Славјано-македонското научно-литературно
другарство и неговиот устав. Македонски јазик, XVI, 1965, 191—202.

47. Една статија на Крсте П. Мисирков од 1914 г. Историја I, 1965, 2, 32—35.

48. Кон прашањето за периодизацијата на историјата на македонскиот народ. Исто-
рија, I, 1965, 2, 8—28.

1966

49. Некой важни настани од мйнатото на нашдот град. Народен глас, (Прилеп)
од 12. VIII. 1966 г., стр. 7.

50. Одбрани текстови за историјата на македонскиот народ. Дел II, Скопје 1966,
стр. 492.

51. Прилог питању периодизације историје македонског народа, Згодовински
часопис (Љубљана), XIX—XX (1965—1966), 115—123.

1967

52. Добротворната акција на српската сликарка Надежда Петровиќ во Кичево и
Порече 1903 г. Историја, ИГ, 1967, 1, 88—93.

53. И. Г. Сенкевич : Об изменениях в аграрних отношениях в Македонии в последней
четврти XIX век. Историја, III, 1967, 1, 153—155, (приказ).

54. К. Томовски: MajCTop Андреја Дамјанов (1813—1872). Историја, III, 1967,
2, 170—171, (приказ).

55. Марко Цепенков за селските задружни куќи и чифлизи во Прилепско, Тик-
вешко и Штипско. Историја, III, 1967, 2, 83—87.

56. Некой забелешки на монографските работа за градовите Штип, Тетово и Гев-
гелија. ГИНИ, XI, 1967, 1, 174—182.

57. Од стопанското минато на гр. Прилеп. Народен глас, бр. 16 и бр. 30, јуни 1967, 7.

1968

58. Врски на Босна и Херцеговина со Македонија од почетокот на XIX век до 1878 г.
ГИНИ XII, 1968, 2, 149—164.

59. Г. Димовски — Цолев, fopra Сугарев. Живот и дело. ГИНИ, XII, 1968, 2,
245—248 (приказ).

60. Д. Кьосев, Годе Делчев. Писма и материали, Историја, IV, 1968, 2, 207—212
(приказ).

61. In memoriam Ирина Г. Сенкевич. ГИНИ, XII, 1968, 3, 267—269.
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62. Искажувања на македонски интелектуалци за славјанската взаемНост во крајот
на XIX в. и почетокот На XX век. Рефер?ти на македонските слависти за 
VI меѓународен славистички коягрес во Прага. Скопје 1968, 83—89.

63. Н. Сотировски, Еден непознат извешта) за Битолскиот пашалак од 1856 г.,
Исторша, IV, 1968, 1, 189—192 (приказ).

64. По повод 65-гсдишнината од Илинденското востание. Историја, IV, 1968, 2,
165—172.

65. Смилевскиот конгрес. Историја, IV, 1968, 2, 89—93.

1969

66. Илинденско-Преображенското възстание 1903—1968. Историја, V, 1969,
210—213 (приказ).

67. Крушевска Република. Книга за Илинден, Скопје 1969, 131—139.

68. Македонија во првата и втората половина на XIX век. Историја на македон-
скиот народ. Книга II, Скоше, 1969, 5—156, 439—443.

69. Никола Петров Русински за првите чекори на Тајната македоно-одринска рево-
луционерна организација во Малешевско. Историја, V, 1969, 1, 72—78.

70. Никола Петров Русински како извор за раниот период од ширењето на соцй-
јалистичките идеи во Македонија. Историка, V, 1969, 2, 31—42.

71. Охридскиот округ во 1914 г. ГИНИ XIII, 1969, 3, 155—200.

72. Просветата, културата и уметноста во Македонија 1870—1893 г. Билтен на За-
водот за унапредување на школството на СРМ за 1969.

73. Тркалото на историјата не се враќа назад. Нова Македонија, од 16. II. 1969.

1970

74. Einzelheiten aus der Arbeit einiger makedonischen Studenten envereine im Ausland. 
La Macedoine et les Macédoniens dans le passé. Skopje 1970, 327—346.

75. История Южних и Западних Славян. ИсториЈа, VI, 1970, 2, 293—297 (приказ).

76. К. Струкова. К истории национално-освободительной борбе балканских народов
против турецкого владичества в второй половине 60-тих годов, XIX, Историја, 
VI, 1970, 2, 303—304 (приказ).

77. Л. Соколов, Библиографија за стопанската историја на Македонија, Историја,
VI, 1970, 2, 313—315, (приказ).

78. Македонски фолклор, 1, 2. Историја, VI, 1970, 2, 320—321, (приказ).

79. Материј а ли за обидите на македонската интелигенција во Ру си ja да формира
1912—1914 г. Славјано-македонско национално-просветно друштво и руско- 
македонско добротворно друштво во Петроград. Историја, VI, 1970, 2, 
226—239.

80. Некой воеяо-уцравни тела и установи пред и во време на Илинденското воста­
ние и нивното функционирање. Матери јали од Симпозиумот во Охрид по 
повод 65 години од Илинденското востание. Скопје, 1970, 57—71.
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81. Придонес на македонските студентн во странство за развитокот на македон-
ската национална мисла и за одбраната на македонскиот национален индиви- 
дуалитет. Историја, VI, 1970, 2, 50—71.

82. Првото помагало за историјата на македонскиот народ за гимназиите. Споменица
на Просветно дело. Скоп je, 1970.

1971

83. Два документа од 1904 г. со податоцй за Горче Петров. Историја, VII, 2,185—191.

84. Горче Петров, Македонското ослободително дело. Прйредил Д-р Гане Тодо- 
|L ровски, VII, 1971, 2, (приказ), 258—264.

85. Животот и делото на Горче Петров, ГИНИ, XV, 1971, 2, 41—52.

86. Историската вистина во песната „Ми товарйл Дончо три товара ориз“ . Исто­
рика. VII, 1971, 1, 179—184.

87. Ликот и делото на Горче Петров. Историја, VII, 1971, 2, 47—52.

88. Македонското списание ,,L’indépendance Macédonienne“ во Швајцарија и него-
вата намена. ГИНИ, XV, 1971, 3, 147—156.

89. Непознати писма и телеграмй на Горче Петров, ГИНИ, XV, 1971, 2, 247—283.

90. Haj ран некролог за Гоце Делчев, Нова Македонија од 9. VI. 1971, стр. 14.

91. Нови документа од 1904 г. со податоцй за Даме Груев. Историја, VII, 1971, 2.

92. Прилеп и Прилепско (од XVII век до Балканските војни), Прилеп 1971, 177-—
187, 195—225, 241—276, 313—319.

93. Спомените на Горче Петров како извор за историјата на македонското нацио-
нално-ослободително”движење до 1904 г., Годишен зборник на Филозоф- 
скиот факултет, XXIII, 1971, 179—195.

94. Спомени на Даме Груев. Историја, VII, 1971, 2, 192—211.

95. The Life and Work of Đorče Petrof. Macedonian Review I, 2—3, 182—191.

1972

96. Балканските војни и последиците во Македонија. Предавања на V семинар
за македонски јазик, литература и култура. Скоп je 1972, 147—156.

97. Гоце Делчев. В. 13 ноември од 1972 г., 13.
98. Душко Константинов, Даме Груев. Историја, VIII, 1, (приказ), 258—260.

99. Илинденски настани. Битола, I, 1971, Историја VIII (приказ), 261—262.

100. Пере Тошев. ГИНИ, XVI, 2, 51—54.

101. Писма на учеснйци во македонското нацйонално револуционерно движење.
ГИНИ XVI, 2, 181—207.
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Д - р  К о н ст а н т и н  П е т р о в , редовен професор

1954
1. Македонската средновековна архитектура, Разгледи, Скопле.
2. Пластичната декорација од Коњух, Разгледи, Скоще.
3. Прилог кои средновековната археолошка карта, Гласник наМузејско конзер-

ваторското друштво иа Македонија, Скопје.

1955

4. Два релјефа од Буково, Жива антика, Скопје.
5. Еден пагански симбол во рановизантиската декорација, Разгледи, Скопје.
6. Истарски споменипи, Разледи, Скопје.
7. Некрополата во Будва и античното стакло, Разгледи, Скопје.
8. Nova iskopavanja u Stobima, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika

Hrvatske, Zagreb.
9. Нови ископувања во Стоби, Разгледи, Скопле.

10. Отпочела су археолошка ископавања у Стобима, Недељне информативне новине,
Београд.

11. Пред скулптурите и релјефите на новиот лапидариум, Разгледи, Скопје.
12. Смешано ѕидање во неколку згради во Македонија од III до VI век, Зборник

на Археолошкиот музеј, Скопје.
13. Средновековниот Бар денес, Разгледи, Скопје.

1956
14. Еден нов податок за Хераклеја Линкестидска, Зборник на Археолошкиот музеј,

Скоп je.
15. Kale spomenički centar, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika Hrvat­

ske, Zagreb.
16. Lapidarium u Kuršumli hanu, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika

Hrvatske, Zagreb.
17. Равенски стаклени спектри, Разгледи, Скопје.
18. Хронологи)а во археологијата, Разгледи, Скопје.
19. Царйчин град, Разгледи, Скопје.

1957

20. Има ли византиска зграда во Скоп je, ГласНик на Институтот за нацконална 
историја, Скопје.

1958

21. Jedan dosad nepoznati srednje vjekovni han u Skopju, Vijesti Društva muzejsko 
konzervatorskih radnika Hrvatske, Zagreb.

34 Годишен зборник
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1958
22. Kora е градено скопското Кале, Нова Македонија, Скопје.
23. Македонија и Приморје, Разгледи, Скопје.

24. Нај стари делови на скопското Кале, Гласник на Институтот за национална
историја, Скопје.

25. Nekoliko beležaka о konzervaciji spomenika kulture u zemljama Srednje Evrope,
Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika, Zagreb.

26. Nova komzervacija u Stobima, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika
Hrvatske, Zagreb.

1959
27. Istraživanja na skopskoj tvrđavi, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika

Hrvatske, Zagreb.
28. Непознатата скулптура на Средна Америка, Нова Македонија, Скопје.
29. Патот на. ориенталните и арапските елементи во македонската декорација,

Разгледи, Скопје.
30. Пореч, град и споменици, Историски записи, Орган историског института Н.Р.

Црне Горе, Цетшье.

31. Постои ли византиска зграда во Скопје  ̂ Нова Македонија, Скопје.
32. Стауродекорација од Коњух, Зборник на Археолопшиот музеј, Скоп je.

1960
33. Beleške о postavljanju jednog lapidarnima, Muzeji, Savez muzejsko konzervatorskih

društava Jugoslavije, Zagreb.

34. Dva primjera utjecaja primorske arhitekture na srednjevjekovne makedonske spo­
menike, Anali Historijskog instituta Jugoslavenske akademije znanosti i umjet­
nosti, Dubrovnik.

35. Konzervacija Palazzo Ducale, Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika
Hrvatske, Zagreb.

1961

36. Trajanje spomenika, Promjene i oštećenja na akveduktu kraj Skopja, Vijesti Društva
muzejsko konzervatorskih radnika Hrvatske, Zagreb.

1962
37. А кведуктот крај С копје и проблемот на неговото датирање^ Годиш ен зборник

на Филозофскиот факултет, Скопје.
38. Декоративната пластика во Македонија во XI—XII век, Годишен зборник на

Филозофскиот факултет, Скопје.
39. Извештај за ископувањата во Стоби во 1955—1956 година, Зборник на Архео-

лошкиот музе;, Скопје. 40
40. Jedna euharistijska labis u Makedoniji, Anali Historijskog instituta Jugoslovenske aka­

demije znanosti i umjetnosti, Dubrovnik.
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41. Trajanje spomenika, Iščezavanje djelova jednog skulpturnog portala iz XIV vijeka,
Vijesti Društva muzejsko konzervatorskih radnika Hrvatske, Zagreb.

1963
42. Декоративната пластика на спомениците од’XIV век во Македонија, Годишен

зборник на Филозофскиот факултет, Скопје.

1964
43. Декоративната пластика во Св. Софија, Нова Македонија, Скопје.

1965
44. Два фигурални релјефи од Македонија, Годишен зборник на Филозофскиот

факултет, Скопје.
45. Неидентифицирани капители од една охридска црква, Годишен зборник на

Филозофскиот факултет, Скопје.
46. Романичката апокалипса во Македонии а, Кул турен живот, Скопје.

1966
47. Burg Trifels, По трагите на една легенда за Ричард Лавско Срце, Историја,

списание на Оиузот на историските друштва на Македонија, Скопје.
48. Реконструкција на еден нейдентифициран скопски ан, Годишен зборник на

Филозофскиот факултет, Скоп je.

1967

49. Истражување на водоводниот систем во средновековниот Стобй, Годишен
зборник на Филозофскиот факултет, Скопје.

50. Некой значајни вредности на уметноста во Македонија, Историја, Скопје.
51. Нови резултатй на византолошката наука, Историја, Скопје.
52. Причините и времето на запустувањето на Стоби, Историја, Скопје.

1968
53. Еден неистражея пат на романичко влијание во македонската средновековяа

уметност, Историја, Скоще.
54. Идентифицирање локалитетот на манастирот Св. Торги Горгос, Годишен збор­

ник На Филозофскиот факултет, Скопје.
55. Низ хрониката на знача јните споменици во Рим, Историја, Скоп je.
56. Средновековното споменичко градителство, дел од уметничкото творештво

во Македонија, Историја, Скопје.

1969
57. За римските споменици во Париз, Историја, Скопје.
58. За стилското влијание од јустинијанската декоративна пластика врз пластиката

на македонските споменици од V—VI век, Историја, Скопје.

34*
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59. Лоцирање на црквите посветени на Архангел Михаил, Историја, Скопје.

60. Кон прашањето за местонаоѓањето и траењето на средновековните скопски
цркви, Годишен зборник на Филозофскиот факултет, Скопје.

61. Реконструкции' а на порта лот од неидентифицираната црква во Скопје. Годишен
зборник на Фйлозофскиот факултет, Скопје.

62. Улогата на меценатството на Медичите во развитокот на ренесансната уметност
во Фиренца, Историја, Скопје.

1970

63. Две концепции во надворешното обликување на готско рановизантиските
архитектонски споменици во Равена од V—VI век, Историја, Скопје.

64. Една стилска анализа на арабо-нормано-византискйте компоненти во спомениците
на Палермо и Монреале, Историја, Скопје.

65. Едно оценување на Изола Тиберина, архитектонска реткост на Рим, Историја,
Скопје.

66. Кон отво реното прашање за шестата базилика во Стоби, Годишен зборник на
Филозофскиот факултет, Скопје.

67. La corrélation imprécise des composantes typiques helléniques et latines dans les
basiliques byzantines de la période précoce en Macédoine, Le passé de Macédoine 
et des Macédoniens, LJInstitut de Phistoire nationale, Skopje.

68. Некой помалку познати компоненти на авињонската уметност, Историја, Скопје.

69. Неколку збора за македонската уметност, Nastava istorije, Savez historijskih
društava Jugoslavije, Zagreb.

70. Реконструкција на амвонот од ротондата во Коњух, Годишен зборник на Фило­
зофскиот факултет, Скоп je, 1970.

71. Скоп je од првите историскй спомнувања до доаѓањето на Турците, Моногра-
фија за Скоп je, Скопје.

1971

72. Еден лектора лен крст според калап од ранохристијанскиот Скупи, Годишен
зборник на Филозофскиот факултет, Скопје.

73. Камена пластика во Македонија во времето од XI до XIV век, Македонии а,
Македонска академија на науките и уметностите, Скопје.

74. Необјаснети места на две христијански алегориски мозаични композиции,
Годишен зборник на Филозофскиот факултет, Скоп je.

1972

75. Патот и појавата на романиката и романичката апокалипса во средновековната
македонска декоративна пластика, Macedonian Rewiew, Скопје.

76. Рановизав[тиски споменици во Македонија, Macedonian Rewiew, Скопе.
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М еш одија Соколоски, редовен професор

Н аучны и сш ручни прилози како и 
крит ички рецензии

1951
1. Најамнина у старој Југославији. — Издание на ,,РАД“, Београд, IX, 1951, 

стр. 90.
1958

2. Прилог кон проучувањето на турско османскиот феудален систем со посебен 
осврт на Македонија во XV и XVI век. — Гласник на ИНИ, II, бр. 1, 1958, 
157—228.

1960

3. Градот Велес во периодот од околу 1460—1544 година. — Гласник на "ИНИ,
III, 1960, бр. 2 147—177.

4. Дервенџиските села во Велешката нахија од 1460—1544 година. — Гласник
на ИНИ. — IV, 1960, бр. 1—2. 171—197.

1961
5. Осврт на феудалните владенија во Велешката нахија од 1460—1544. — Збор-

ник — 100 години на Велешка гимназија, 1961, 31—51.

1963

6. Турски изворни податоци од XV и XVI век за градот Битола. — Гласник на
ИНИ, VII, 1963, бр. 1, 127—156.

1966

7. Турски документа за историјата на македонскиот народ. — Сери ja прва. Том I,
Скоп je 1963, издание на Државната архива на СРМ. Документите се изда- 
дени во соработка со Ариф Старова, Ванчо Бошков и Фетах Исхак.

8. Костур и Костурско во средината на XV век. — Историја, орган на Сојузот на
историските друштва на СРМ, И, 1966, бр. 1—2, 118—131.

9. Градско и селско население со специјални задолженија во дел од Охридскиот
санџак во втората полоЕина од XVI век. — Гласник на ИНИ, Скопје, X, 
1966, бр. 2—3, 181—203.

1967
10. Дервешдиството во Охридскиот санџак во втората половина на XVI век. —

Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, кн. 19, 1967, 169—203.
11. Спахии-тимариоти христијани во Прилепската нахија во средината на XV век.

— Годишен зборник на Филозофскиот факултет, кн. 19, 1967, 153—168. 12
12. Суштината на тимарско-спахискиот систем. (Неговото спроведување во Маке­

донка и односите помеѓу спахиите-тимариоти и рајата). — ИСТОРИЈА — 
списание на Сојузот на историските друштва на СРМ, III, 1967, бр. 1.
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1969
13. Турски документы за историјата на македонскиот народ. — Серија прва, том III,

Скоп je 1969 — Архив на Маке доны ja (во соработка со Кемал Илјази).
14. Турски документы за исторщата на македояскиот народ. — (Опширен пописен

дефтер за Скопската, Тетовската, Кичевската, Велешката, Прилепската и 
Мариовската нахија од 1467/8 година). Документите се објавени во соработка 

Щ  со д-р Александар Стојановски. Архив на Македонија 1971.

1957
15. Закон за градот Ниш. — Гласник на ИНИ, I, 1957, бр. 2, 195—196.
16. Закон за градот Крушевац. — Гласник на ИНИ, I, 1957, бр. 2, 196—202.

1958
17. Пет законы за пазарните такси и ушурот од времетона Сулејман Величествени.

— Гласник на ИНИ, II, 1958, бр. 1, 297—313.
1960

18. Две кануннамшьа за Сегединскиот санџак од втората половина за XVI век, (во
соработка со Ариф Старова). — Гласник на ИНИ, IV, 1960, бр. 1—2, 333—360.

1964
19. Лйчните имиња и називите на населените места и други месности во Велешката

нахија во втората половина на XVI век. — Македонски јазик, Скопје, XV, 
1964, кн. 1—2, 197—219.

1965
20. Личните имиња и називите на населените места и други месности во Прйлеп-

ската нахија во втората половина на XV век. — Македонски јазик, орган 
на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“, XVI, 1965, 151—190.

1970
21. Осврт на састав становништва Западне Македоније у XV и XVI веку. — Југо-

словенски историски часопис (ЈИЧ), 1970, бр. 1—2, 9—31.

1971
22. Развозниот пат на некой градови во Македонка во XV и XVI век. — Историја

(Списание наСојузот на историските друштва на СРМ), Скопје, VII, 1971, 
бр. 1, 33—66.

Кришички рецензии
за објавените трудови од следните авторы:

1951

23. Димче Мире — Востанија и движења во Македонија во втората половина на 
XVII век. Рецензијата е објавена во Нова Македонија од 23 яоември 1951.
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24. Турски документи за македонската историка. — Том I, 1951 година. Издание
на ИНИ. Приказот е објавен во Нова Македонија од 4 септември 1951.

1957
25. Кануни и кануннаме за Босански, Херцеговачки, Зворничкй, Клишки, Црно-

горски и Скадарски санџак. — Издание на Ориенталниот институт во Са5 
раево 1957. Рецензијата е објавена во „Гласник“ на ИНИ, III, 1959, бр. 1- 
297—300.

1958
26. Бистра Цветкова — „Извънредни данъци и държавни повиности в българ-

ските земи под турска власт. — Б АН, 1958 — София. Рецензијата е објавена 
во Гласник на ИНИ, II, 1958, бр. 2, 242—247.

1965
27. Восточние источники по истории народов Юговосточной и Центральной Ев­

ропы. Москва 1964. Рецензии ата е објавена во Гласник на ИНИ за 1965.
28. Д-р Александар Матковски, ,,Осврт врз зборникот — Турски документи за

историјата на македонскйот народсс. Одговорот на овој напис е даден во Гла­
сник на ИНИ, IX, 1965, бр. 2, 201—219.

1966
29. Б. Цветкова и Б. Мутафчиева — „Турски извори за българската история“.

— Серија XV—XVI век, том I, издание на БАН 1964. Рецензијата е објавена 
во Гласник на ИНИ, X, 1966, бр. 2—3, 258—264.

1967
30. Николај Тодоров и Борис Недков — „Турски извори за българската история“. 

— Сери ja XV—XVI век. Том II. РецензиЈата е објавена во Гласник на ИНИ, 
XI, Скоп je, 1967, бр. 1, 183—193.

Т ом  о Томоски, редовен професор

1953
1. Историја народа Југославије I, Београд 1953, 395—399 и 413—415.

1954
2. Исправки и дополнение а на некой карти од средновековната историја на Маке­

донка, Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во 
Скоп je 7, Скопје 1954, 111—122.

1955
3. Документи од виенската архива за Македонија од 1879—1903, Скопје 1955, 

7—160. 4
1957
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1967
13. I Меѓународен -конгрес на микенолозите, Рим 27. 9—3. 10. 1967 /приказ, ЖА,

XVII, 291—294).
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1 9 6 8

14. Разраснување на една наука, Историја, IV/1, 172—178.
15. Производи микенскога занатства, во соработка со М. Д. Петрушевски, Го-

дишњак АНУ БиХ VI, ЦБИ књ. 4. 35—59.

1 9 6 9

16. Историја на македонскиот народ, книга I, дел I, гл. 2—3, стр. 33—55
(Скоп je 1969).

17. Старйот Рим во поезијата на Марцијал, Историја, V/l, 232—249.

1970
18. Историја македонской народа, књига I, део I, гл. 2—3, 32—52 (Београд, 1970).

1971
19. Фанула Папазоглу, Средњобалканска племена у предримско доба, АНУ БиХ

Дјела књ. 30, ЦБИ, књ. 1, Сарајево 1969, 497 (приказ, Историја, VII/1, 
255—265).

20. За подобро информирање во микенологијата, (ЖА, XXI, 1, 19—25).

21. Порекло ореола и античка епска традиција, (ЖА, XXI, 2, 615—620).

Д-р Иван Микулчиќу доцент

1959
1. Извештај са ископавања халштатске некрополе код с. Ст. Караорман, Зборнйк 

на Штипскиот музеј, Штип, I, 1959, 97—103, T. I. карта 1.

1961
2. Каталог на наоди од Хераклеја — камеяа пластика, Хераклеја, Битола, I, 1961,

43—64, T. XIII—X (со П. Мачкиќ).
3. Могили од Орлова Чука кај с. Караорман, Зборнйк на Штипскиот музеј, Штип,

И, 1961, 47—64, T. I—VI, карти 1—4.

1962
4. Некой археолошки потврди за првото готско пустошење во Пелагонија, Стре- 

меж, Прилеп, VIII, 1962, бр. 4, 37—41.

1963
5. Кисела Вода, Липково, Куманово — праисториска некропола, Археолошки

преглед, Београд, 5, 1963 (1964)э 54—55. 6 *
6. Надсело, Беранци, Битола — раноримска некропола, Археолошки преглед,

Београд, 5, 1963, 62—63, T. XXXIII.
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7. Рупа, Moj но д Битола — антична архитектура, Археолошки преглед, Београд, 5,
1963, 120—121, T. XXXIII.

8. Црквиште, Беранци, Бнтола — хеленистичка некропола, Археолошки преглед,
Београд, 5, 1963, 61—62, T. XVII.

1965
9. Илирско-архајски гробови из околине Штипа, Старинар Н. С., Београд, XIII— 

XIV, 1962—63 (1965), 197—210.
10. Црквиште, Беранци — античка некропола, Археолошки преглед, Београд, 

6, 1964 (1965), 99—101, T. XXIV, XXV.

1966
11. Архајске некрополе јужне Пелагоније, Старинар, Београд, XV—XVI, 1964-65

(1966), 209—226.
12. Једна хеленистичка некропола из околине Битоља, Старинар, Београд, XV—XVI,

1964—65 (1966), 227—244.

13. Пелагонија у светлости археолошких на лаза — од Егејске сеобе до времена
Августа, ed. Disertationes ingoslavicae. АДЈ, Београд, III, 1966, 96 страни, 
1 карта, T. I—XXIX.

14. Стоби — античка некропола, Археолошки преглед, Београд, 7, 1965 (1966),
126—128, T. XIV, XIX.

1967
15. Стоби, Перистерија — каснохеленистички гробови, Археолошки преглед,

Београд, 8, 1966, (1967), 113—114.
16. Старо рударство кај Витолиште, Стремеж, Прилеп, XIII, 1967, бр. 7, 46—53.
17. Требениште, Енциклопедија ликовних умјетности, Загреб, књ. IV, 1967, 448.

1968
18. Скопско Кале, Скоп je — праисториско насеље и средњевековно утврђење,

Археолошки преглед, Београд, 9, 1967 (1968), 48—50, T. XIX (со Б. Бабиќ).
19. Тиквеш, Кавадарци — споменични комплекс, Археолошки преглед, Београд, 9,

1967, (1968), 185—186 (со А. Керамитчиев).

1969
20. Црквиште, Илиово — средњевековна црква и некропола; — Крст, Илиово —

тумул из римског времена; — Калата, Дулица — рановизантиска црква; — 
Бегов Даб, Дулица — рановизантиска базилика и словенска некропола; — 
Ко л они ja, Калиманци — халштатски тумул (ископаваньа у горььем току Бре­
га лнице), Археолошки преглед, Београд, 10, 1968 (1969), 224—228, T. XXIX, 
XXX (со А. Керамитчиев). 21 22

21. Хелинистички опидум из Кршевице код Врања, Врањски гласник, Врање,
књ. IV, 1968 (1969), 355—375, T. I—XX, план 1—3 (со М. Јовановиќ).

1970
22. Минатото на Гостиварскиот крај преку археолошки наоди, Гостиварскиот крај,

Гостивар, кн. I, 1970, 73—89.
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23. Непознат антички град кај Мојно, Год. зборник на Филозофскиот факултет, 
Скопје, кн. 22, 1970, 325—347, Т. I—V.

1971
24. Една антична villa ništica во Тиквеш, Год. зборник на Филозофскиот факултет,

Скопје, кн. 22, 1971, 269—284, Т. I—V.
25. Pélagonie du sud — nécropoles archaiques, Recherches et résultats — V ille Congrès

U.I.S.P.P., Београд, 1971, 141—143.
26. Polnocna Macedonia w okresie antycznym, Z otchlani wiekôw, Warszawa, 3, 1971,

186—189.
1972

27. Skupi — Istočna nekropola i j/i sektor gradskog bedema, Arheološki pregled, Beograd,
12, 1970 (1972), 134—141, T. XXXIX.

28. Antičko staklo iz Skupâ i ostali makedonski nalazi, Acta archeologica SAZU, Ljub­
ljana, knj. XXII, 1971, (1972), T. I—VIII.

29. Das vorgeschichtliche Stratum auf der Burg Kaie in Skopje und Problem der Eisen­
zeit in Süddardanien, Act&c du Ville Congres U.I.S.P.P., Beograd, Tome II, 
1971 (1972), 175—179, T. I—II.

30. Једна антична некропола из околине Битоља — И, Старинар, Београд, XXII,
1970 (1972), 139—145, T. I—IV.

31. Кон проблемот на предримското население во Скопската Котлина, Историја,
Скопје, VII, 1971 (1972), бр. 2, 166—173.

32. Накит класичног доба из Демир Капије, Старинар, Београд, XXII, 1970 (1972),
135—138, T. I—II.

33. Neki novi oblici ranog slovenskog nakita u Makedoniji, Simpozium Srednjevekovne
sekcije ADJ u Prilepu 1970 — Materijali, Beograd, IX, 1972, 161—171, T. I—IV 
(so A. Keramitčiev).

34. Skupi — istraživanja u 1971. godini, Arheološki pregled, Beograd, 13, 1971 (1972).
35. Споменик на еден praefectus castrorum од Скупи, Жива Антика, Скопје, кн. XXI,

1971 (1972), бр. 2, 663—667.
36. Teritorija Skupa, Жива Антика, Скопје, кн. XXI, 1971 (1972), бр. 2, 463—484,

3 карти, T. I—II.

Д им иш ар Д им ески , асистент

1967
1. А. Апостолов, Колонизацијата на Македонија во стара Југославија, Скопје,

1966, 239, — Историја, Скопје, III, 1967, 2, 163—165.
2. Г. Найденова—Стойлова, П. К. Яворов, Летопис за живота и творчеството му,

БАН, София, 1959, 744, Историја, III, 1967, 2, 166—170.
3. Влахов, Кукуш и неговото историческо минало, София, 1963, 214, Историја,

Скопје, III, 1967, 1, 158—160.

35 Годишен зборник
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1968
4. Д-р Д. Зографски, Развйтокот на капиталистйчките елементи во Македонии а

за време на турското владеење3 Скопје5 1967, 568, Историја, Скопје, IV, 
1968, 1, 186—189.

5. М. Арыаудов, Живот и дейност на ексарх Йосиф, Синодално издателство,
София, 1965, 304, Историја, Скопје, IV, 1968, 1, 192—194.

6. Прилог кон библиографијата за Прилеп и Прилепско, Историја, Скопје, IV,
1968, 2 ,  231—239.

7. Хр. Андонов — Полјански, Драмата во Цер, Скопје, 1968, 111, Историја,
Скоп je, IV, 1968, 2, 212—215.

8. Хр. Андонов — Полјански, Осврт на изворйте и литературата за односот на
Европа кон Илинденското востание, Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет, т. 19, Скопје, 1967, 203—243, Историја, Скопје, IV, 1968, 1, 
181—184.

1969

9. Борбата кај с. Чаништа, 1903, г., Современост, Скопје, XIX, 1969, 2, 148—165.
10. Историја на македонскиот народ, кн. 1—3, ИНИ, Скопје, 346, 453, 448, Исто­

рика, Скопје, V, 1969, 2 ,  199—203.

И. И. Катарџиев, Серскиот округ од Кресненското востание до Младотурската 
револуција, Национално-политичките борби, Скопје, 1968, 465, Историја, 
Скоп je, V, 1969, 1, 249—253.

12. К . Битоски, Дејноста на Пелагониската митрополија (1878—1912). Грчки ре-
лигиозно-просветни и вооружени акции, ИНИ, Скопје, 1968, 321, Историја, 
Скоп je, V, 1969, 1, 260—264.

13. Прилог кон библиографијата за историјата на македонското националяо-осло-
бодително движење во предилинденскиот период (1893—1903), Историка, 
Скоще, V, 1969, 1, 292—304.

14. Хр. Андонов — Полјански, Гоце Делчев, Скопје, 1968, 53, Историја, Скопје,
V, 1969, 2, 204—208.

15. Хр. Андонов — Полјански, П. Аргиријадес за балканската конфедерација и
решавањето на македонското прашање, Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет, т. 20, Скопје, 1968, 197—244, Историја, Скопје, V, 1969, 1, 272—274.

1970
16. Втор прилог кон библиографијата за Прилеп и Прилепско, Историја, Скоше,

VI, 1970, 2, 337—354.
17. Национално-ослободйтелното движење во Прилепско во 1903 година, Гласник

на Институтот за национална историја, Скопје, XIV, 1970, 2—3, 129—191.
18. Д-р О. Иваноски, Балканските социјалисти и македонското прашање од 90-те

год. на XIX век до создавањето на III интернационала, Скопје, 1970, 438, 
Историја, VI, 1970, 2, 306—309.

19. Прилог кон библиографијата за историјата на македонското национално-осдо-
бодително движење во поилинденскиот период — до Хуриетот (1903— 
1908 г.), ГИНИ, Скопје, XIV, 1970, 1, 159—187. 20

20. Ракитничката провала, 1902 година, Историја, Скопје, VI, 1970, 2, 140—155.
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21. Ф. Бабйнгер* Мехмед Освајач и његово доба* Матица српска* Нови Сад* 1968*
476* Историја* VI* 1970* 2* 299—303.

22. Хр. Андонов Полјански, Мисијата на В. М. Лик во Македонија* Годишен
зборник на Филозофскиот факултет* т. 21* Скопје  ̂ 1969* 49—72; Историја* 
Скопје, VI* 1970* 2* 305—306.

1971
23. Во пресрет на еден Јубилеј (сп. Современост* 1951—71 г.)* Историја* Скопје*

VII* 1971* 2.
24. Д-р Гл. Тодоровски* Малореканскиот предел* Општествено-економски и про-

светни прилики во периодот од 80-те год. на XIX в. до крајот на Првата 
светска воЈНа, Скопје* 1970* 439* — Г. ИНИ* Скопје., XV* 1971* 3* 305—308.

25. Ѓурѓовденскиот масакр во Битола* 1903 година* Историја* Скопје* VII* 1971*
2* 141—153.

26. Кадиноселската провала* 1902 година* ИсториЈа* Скоще* VII* 1971* 1* 131—151.
27. Струга и Струшко* Струга* 1970* 438* Историка* Скопје* VII* 1971* 1* 271—274.
28. Historiographie de Macédoine (1945—1970)* ИНИ* Скопје* 1970* tome I* p. 363*

Историка* Скопје* VII* 1971* 1* 276—277.

1972

29. Чаништа — врвен дострел на Ѓорчевата востаничка дејност* Стремеж* 
Прилеп* XVI* 1972* 8* 576—585.

Кочо Сидовски* асистент

1971

1. Македонија и македонското прашање во **Annales de la Congregation (Lazaristes)“ 
од 1900 до 1919 година* Гласник на Институтот за национална историја* 
Скоп je* XV* 1971* бр. 3* 267—277.

35*





КАТЕДРА ЗА ЈУЖНОСЛОВЕНСКИ 
И БАЛКАНСКИ ЈАЗИЦИ

Д - р  Б ож о В и д о еск и , редовен пр фесор

1950

1. За неправилната употреба на прилозите ширум и после. МЈ, I, 1950, 150—153.

2. Јазикот на локалниот печат. МЈ, 13 1950, 25—35.

3. Класификација на глаголите во нашиот литературен јазик. MJ, I, 1950, 15—25.

4. Образување на вокативната форма кај именките. MJ, I, 1950, 190—193, 213—236.

5. Поречкиот говор. Дипломски работи, кн. 1. Скопје, Катедра за јужнословенски 
јазици, 1950, 84+1 карта.

1951
6. Белешки за говорот на селата Мелница и Г. Врановци во Велешко. MJ, II, 1951, 

200—209.
7. За сложенките. MJ, II, 1951, 131—140.

8. Прилог кон географската терминологија на македонскйот јазик. MJ, II, 1951, 
43—47.

1952

9. Местото на акцентот во кратовскиот говор. MJ, III, 1952, 58—63; 84—86; 
100—118; 134—146.:

1953

10. Вокалната система на кривопаланечкиот говор. MJ, IV, 1953, 112—125; 156—165; 
173—182; 200—209.

11. За образувањата на -изо и -ло. МЈ, 1953, 1—8.
12. Прилог кон библиографијата на македонскйот јазик. Посебни из дани ja на Инсти- 

тутот за македонски јазик, кн. 1, 1953, 136.

1954
13. Северните македонски говори. I. Кумановско-кратовската трупа говори. 1Г 

Гозорот на Сколска Црногорија. MJ, V, 1, 1954, 1—30; 2, 109—196+2 карти*
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1955

14. Прйлози за македонската дијалектологија. 1. Гласот х во охридскиот говор.
2. Остатоци од назализмот во западайте говорй. 3. Отклонување непосредноста

на вокалите во катите говори. ML VI, 2, 1955, 113—151.

15. (Библиографија на македонската лингвистичка литература за 1954—1955 год.), 
ЈФ, XXI, 1—4, 1955—1956, 478—489.

1957

16. Кичевскиот говор. MJ, VIII, 1, 1957, 31—90.

1958
17. Говорот и топонимијата на кичевските села од тајмишката трупа. I. Говор. II. 

Топонимика. MJ, IX, 1958, 17—45+1 карта; 45—65.

18. Filologija kod Makedonaca. Enciklopedija Jugoslavije. Tom 3. Zagreb, Jugosloven- 
ski leksikografski zavod, 1958, 332—333.

1960

19. Основни днјалектни групи во Македонија. MJ, XI—XII, 1960 13—31 +  1 карта.

1961

20. Przyczynki do dialektologii macedonskiej. Z badan nad jçzykami Jugoslawin Zeszyty 
jçzykoznawcze, 6, 1961, 183—211.

21. Кон разграничувањето на полошките говори. ЗФЛ, IV—V, 1961—1962, 
343—356+2 карти.

1963
22. Македонските дијалекти во светлината на лингвистичката географија. МЈ, 

XIII—XIV, 1962—63, 87—108 +  2 карти.
23. Кумановскиот говор. Посебни изданија на Институтот за македонски јазик, 3, 

1963, 350+1 карта.

1965
24. Дваесет години развиток на македонската лингвистика. ЛЗб, XII, 3, 1965,

25—34.
25. Заменските форми во македонските дијалекти. MJ, XVI, 1965, 25—72+58 карти.
26. Прилог кон дискусијата по рефератот „Македонските дијалекти . . . “ Слав- 

янска филология, Том VII, зикознание, 1965, 249—250. 27 28
27. Развојот и проблемите на македонската лингвистичка терминологија. Л36, 

X II, 2, 1965, 1—6.
1966

28. Distribution des balkanismes en Macédonien. Publié â Poccasion du I-er Congrès 
international des études Balkaniques et Sud-Est Européennes â Sofia. Skopje, Sémi­
naire de langue macédonienne, 1966, 10+22 c, (so Blaže Koneski i Olivera Jašar- 
Nasteva).
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29. Развојот и состајбата на топономастичките проучувања во Маке донн ja. 
Acta Universitatis Carolinae. Philologica. Slavica Pragensia, VIII, 1966, 283—289.

1967
30. Развојот на македонската дијалектологија. ЛЗб, XIV, 3, 1967, 10—17; 5, 12—17.

31. Дативната форма кај именките во македонските дијалекти. Symbolae Philolo- 
gicae in honorem Vitoldi Taszycki. Wroclaw—Warszawa—Krakow PAN, 1968, 
396—404+5 k.

1968
32. Дебарските говори. M J , XIX, 1968, 1—40+35 карти.
33. Социјалниот фактор во диференцирањето на македонските говори. Реферати 

на македонските слависти за VI меѓународен славистички конгрес во Прага. 
Скоп je, Сојуз на друштвата за македонски јазик и литература на СРМ, 1968,

1—12+1 карта.
1969

34. Полските слависти за македонскиот јазик. КЖ, XIV,, 1969, 4—5, 10—12,
35. Правопис на македонскиот литературен јазик. Скопје, „Просветно дело“, 1969, 

186 (со Т. Дймитровски, К. Конески, К. Тошев и Р. Угринова-Скаловска).

36. Правопис на македонскиот литературен јазик со правописен речник. Скоп je, 
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Годишен зборник ФФ — Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скоп je,
ЛЗб — Литературен збор,
MJ — Македонски јазик,
Сов. — Современост.

Крум Н. Тошев3 редовен професор

1945

1. Како се учеше оваа година македонскиот јазик во нашите гимназий и во про-
фесионалните училишта. Просветно дело, I, 1945, бр. 2.

2. Неколку ирашања во врска со нашата азбука. Просветно дело, I, 1945, бр. 1.

1946
3. Оформувањето на нашиот литературен јазик и нашата интелигенција, Нов

ден, И, 1946, бр. 4—5.
4. Сегашниот период на нашиот литературен јазик. Нов ден I, 1946, бр. 9—10.
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1948
5. Крсте П. Мисирков. Нова Македонија, V, 1948.
6. К. П. Мисирков, Неколку зборови за македонскиот литературен јазик, Скопје,

1948 — Предговор.

7. Неколку прашања во врска со нашиот правопис. Нова Македонија, V, 1948.

1949

8. Една навремена македонска книга. Нова Македонии а, VI, 1949.

9. Развитокот на нашиот )азик во слободна Македонија, Нов ден, IV, 1949, бр.
7—8.

1950

10. Акцентот во нашиот литературен јазик. MJ I, 1950, бр. 1.

11. Бл. Конески и Крум Тошев. Македонскиот правопис со правопйсен речник.
Држ. книг, на НРМ, Скопје, 1950.

12. За некой зборови во еден наш историски документ MJ I, 1950, бр. 6.

13. Неколку забелешки во врска со употребата на личните заменки MJ I, 1950,
бр. 8.

14. Новою издание на македонската граматика од К. Кепески. MJ I, 1950, бр.
9—10.

15. Пет години развиток на нашиот литературен јазик. MJ I, 1950, бр. 5.

16. Предговор кон публикацијата Народни умотворби од Пиринска Македонии а.

17. Промената на консонантските групи вн и бн во мн. MJ I, 1950, бр. 3.

1951

18. За подобри и посовремени читанки во нашите учшшшта. Просветно дело,
VIII, 1951.

19. Наставно-методската страна на македонските граматики од К. Кепески. МЈ
И, бр. 1.

20 Некой практични морфолошки прашања во врска со минато определено 
свршено време (аорист) и неговата класификација. MJ III, бр. 4.

1952
21. Некой практични морфолошки прашања во врска со минато определено

свршено време (аорист) и неговата класификација. MJ III, 1952, бр. 5. 22 23
22. Од морфологијата на глаголската активна придавка во нашиот литературен 

јазик. MJ III, 1952, бр. 10.

1953
23. Некой прашања во врска со зборовната трупа заменки. MJ IV, 1953.
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1954

24. Околу прашањето за писменото и усното изразување на учениците. ЛЗб, VIII,
1961.

25. Некой забелешки во врска со учењето на граматиката во средните училишта,
I, 1954, 13.

26. „Потка“ „запотка“, „запотнувам“ MJ V, кн. I. 1954.

1955
27. Mazedonische Schriftsprache. Sud osfor schungen, München, 1955.

1956

28. Читанки (и буквари) y Македонији. Енциклоп. Југославије 2, Загреб 1956.

1957

29. Македонски јазик. Енциклопедија Југославије, Загреб 1957.

1958
30. Граматика (Македонија). Енциклопедија Југославије. Загреб 1958. •;

1959—1970
31. Македонски преглед, Енциклопедија Југославије, Загреб.
32. Неправилна употреба на предлогот со. Н. Мак.
33. Глаголите од е трупа. Н. Македонија.
34. Г ритор Прличев. Предговор кон прево дот на Сердарот.

35. Лев или Лав Толстој, ЛЗб, VIII, 1961, 1.
36. Околу стручните професорски испити за предметот македонски јазик, ЛЗб,

VIII, 1961.
37. Струшкиот говор според некой материјали од XIX век. (Хабилитациона работа

во ракопис). 38 39 40 41 42 43 44
38. Графиски системи употребувани во Македонијa меѓу двете светски војни. MJ

XIX (1968).
39. Говорите во Струшко. Зборник Струга и нејзината околина.

40. Македонскиот јазик денес. Јубиларен зборник Македонија.
41. Самуил — Самоил. Списание Историја, Скопје.
42. Лажански ракопис, Мак. јазик.
43. Реч-две о македонском књижевном језику и правопису. Књижевност и језик,

Београд.
44. Дијалектолошки материјали од Струга од XIX век, MJ XI-XII, 1960.

Повеќе пригодни статии во дневниот печат, десетина статии читани преку 
Радио Скопје и Белград.
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1970
45. Правопис на македонскиот литературен јазик со правописен речник Скопје, 

1970 г. (Колективен труд со Б. Видоески, Т. Димитровски, К. Конески и 
Р. Угринова—Скаловска).

Учебници

46. Одбрани четива за I, II, III клас на осмолетките (заедно со Хр. Зографов
и В. Иљоски).

47. Одбрани четива за I, II, III клас на осмолетката.
48. Читаяка за V клас на осн. училиште (Неколку изданија).
49. Читанка за VI клас на осн. училиште (Неколку изданија).
50. Читанка за VII клас на осн. училиште (Неколку изданија).
51. Читанка за VIII клас на осн. училиште (со Ѓорѓи Милошев).
52. Примери од литературата за II клас гимназиja (со Ѓ. Милошев).
53. Примери од Јштературата со преглед на литературата за II клас гимназија

(заедно со Ѓ. Милошев).

Речници

1961

54. Мал англиско-македонски речник, Просветно дело, 1961. — Редакција на
македонската паралела.

55. Речник Францу ско-македонски — редакција на македонската паралела, Про­
светно дело, Сконје, 1961.

1962
56. Мал маке дояско-францу ски речник, Просветно дело, Скоп je 1962. Редакција

на македонскиот текст.

57. Мал германско-македонски речник, Просветно дело, Скопје, 1962. Редакција
на македонскиот текст.

1963

58. Krum Tošev and Dragi Stefanija, A text, book of the Macedonian langyage, Skopje,
1963, str. 218 (gramatika, tekstovi, rečnik).

59. Бугарско-српскохрзатски речник, Нолит—Београд. — Редакција на македонската
паралела. Редакција на бугарската паралела.

60. Српско-хрватско-македонски речник, Редакција на македонската паралела.

61. Руско-македонски речник. Редакција на македоската паралела.
62. Македонско-руски речник — ред. на мак. паралела.
63. А4акедонско-француски речник — ред. на мак. паралела.
64. Бугарско-македонски речник — ред. на мак. паралела. 36

36 Годишен зборник
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Редакции

65. Кузман Капидан — народна песна. (Заедно со В. Иљоски).
66. Силјан Штркот — народна приказна (заедно со В. Иљоски).
67. Македонски народны приказни (заедно со В. Иљоски).
68. Проклета еиромаштија — народны приказни (заедно со В. Иљоски).
69. Лисицата стоумница— народны приказни (заедно со В. Иљоски).

70. Мил. Глишиќ — избор од неговите раскази.
71. Неколку зборови за македонскиот литературен јазик, Скопје.

71а. Капиталот I кн. — К. Маркс — јазична редакција.

Преводи

72. Империјализмот како последна фаза од капитализмот од Вл. Ленин.
73. Прилози кон биографыјата на Ј. Б. Тито од Дедиер.
74. Сердарот од Гр. Прличев (со предговор).
75. Над 200 пократки раскази од разни авторы (српски, хрватски, словенечки,

руски, бугарски, чешки, по леки, француски и др.).

Д-р Радмила Угринова-Скаловска> редовен професор

1950

1. За јазикот на в. Нова Македонија, Македонски јазик I, 1950, 73—83.
2. За некой глаголи образувани со наставките -ува3 -ава, -ва. Македонски јазик,

I, 1950, 66—68.
3. За употребата на предлогот на. Македонски јазик I, 1950, 175—181.
4. Македонскиот јазик во нашите средни училишта, Македонски јазик I, 1950,

8— 11.

,• . 1951

5. Говорите во Скопско. Серија дипломски работы, кн. 2, Скопје, 1951, стр.
40čf 1 карта. 6 7 8 9

6. Замената на партиципот во атрибутска употреба. Македонски јазик И, 1951,
стр. 174—177.

1952
7. Брака Миладиновци. Нова Македонија, 1952, бр. 2393.
8. Број со именка, Македонски јазик III, 1952, 52—57.

9. Жинзифов, Прличе и Џинот. Нова Македонија, 1952, бр. 2399.
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10. Учебяикарите од Преродбата. Кузман Шанкаров. Нова Македонија, 1952, 
бр. 2380.

1953
11. За употребата на посвоЈната заменка свој. Македонски јазик IV, 1953, 55—60.

1954

12. Македонски јазик. Литературен збор I, 1954, бр. 2. Приказ.

1956
13. Благоја Корубин. Македонска граматика за V одделение. Литературен збор, 

1956, бр. 3, 186—188.

1957

14. За глаголите со два и повеќе префикси во нашиот јазик. Македонски јазик 
VIII, 1957, бр. 2, 137—147.

1959

15. За некой зборови со префиксот су-. Македонски јазик X, 1959, 51—55.
16. За средновековната пйсменост во Македонија. Статија во публикацииата

„Македонскиот литературен јазик“, Скопје, Уред за информации, 1959.

1960—61

17. Две нови збирки народни песни. Приказ. Македонски јазик XI, 1960-61.
18. Две стилски особености во нашиот говорен јазик. Македонски јазик XI, 1960-61,

105—113.

19. За средновековната пйсменост во Македонија, в. Народна просвета, 1961.

20. Значењата на глагол ските префикси во македонскиот јазик. Издание на Инсти-
тутот за македонски јазик, Скоп je 1960, стр. 126.

21. Од најстарата историја на словенската пйсменост. Литературен збор V ili, 1961,
бр. 5. 22 23 24 25

22. Ханс Холм, Бйлфелдт, Старословенска граматика. Приказ. Македонски јазик,
XII, 1960-61.

1962
23. Поглед на класификацијата на јазиците и на поникнувањето на писмото. Ли­

тературен збор IX, 1962, бр. 2.

1964
24. За нашиот удел во речникот на црковнословенскиот јазик. Литературен збор,

1964, бр. 2, 12—15.
1966

25. Македонски текстови од 10—20 век. Составиле Б. Конески и О. Јашар-Настева.
Скопје 1966. Приказ. Македонски јазик XVII, 1966.

36*
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26. Спомеяици на старомакедонската писменост. Зборник 1050-годишнина на
Климент Охри деки, Охрид 1966, стр. 63—72, и Литературен збор 1966, бр. 
4, стр. 17—26.

27. Текстови од Климент Охридски, превод од старословенски. Книга за Климента,
Скоп je 1966.

1968
28. Бугаризмите во современиот македонски писмен јазик. Македонски јазик XIX,

1968, 111—137.
29. Улогата на црковйословенизмите во оформувањето на современиот писмен

македонски јазик. Зборник на рефератите читани на Меѓународниот слави- 
стички конгрес во Прага 1968. Скопје 1968, 65—70.

1969

30. Јазикот на црковнословенската писменост во Македонија. Литературен збор,
1969, бр. 1, 13—19.

31. Македонски правопис со правописен речник. Соавтор со К. Тошев, Б. Видо-
евски, К. Конески и Т. Димитровски (автор на делот за транскрипција на 
туѓите имиња од руски, чешки, полски, грчки, германски, англиски). — 
Македонски правопис. Школско издание. Скоп je 1969.

32. Местото на старословенскиот јаик во наставата по мајчин јазик во школите
од II степей. Зборник предавања одржани на семинарот за средношколски 
професори одржан во јануари 1969. Скопје 1969, 40—48.

1970

33. Енинскиот апостол во споредба со некой други апостоли, Зборник посветен на
1100 години од смртта на Кирил Солунски, Скопје, МАНУ, 1970, 405—417.

34. Историски поглед врз развитокот и употребата на членот во македонскиот јазик.
Литературен збор, 1970.

35. Ј. Kurz, učebnice jazyka staroslovenskeho, Praha 1969, Македонски јазик XXI,
1970, Приказ.

36. Панонски легенди. Превод од старословенски. Македонска книга, изд. Атлас,
Скопје, 1970.

37. Старословенски јазик. Учебник по старословенски јазик: граматика, хресто-
матија, речник. Стр. 138. Скопје 1970.

38. Траги од глаголската писмена традиција во македонските кирилски споменици
во 12 и 13 век. Годишен зборник на Филозофскиот факултет XXII, 1970, 
571—580.

Д-р Оливера Јатар-Насшева, вонреден професор

1962

1. Турските лексички елементи во македонскиот јазик (докторска дисертација, 
дактилографисана), стр. 1—512.
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1963

2. Les éléments lexicologiques turcs dans le macédonien, Годйшен зборник 15, 409—
—412.

3. Македонски јазик XI—XII, 1—2, Лшературен збор, X, 29—32.

4. Македонските калки од турскиот јазик, Македонски јазик XIII—XIV, 1—2,
109—172.

5. Stanislaw Stachovski, Przyrostki obcego pochodzenia w jeziku serbochorwachim,
Krakow 1961, Македонски јазик XIII—XIV, 1—2, 279-282.

6. Турско-македонски вкрстувања и мешања, Годйшен зборник 15, 349—384

1964

7. Македонски )азик XIII—XIV, 1—2, Литературен збор, XI, 28—30.

1965

8. За етимолошките реченйци на словенските јазици, Македонски јазик, 208—217.

1966

9. За тавтолошките хибридни образувања во македонскиот јазик, Литературен
збор XII, 17—22.

10. Петти конгрес на југослозенските слависты, Литературен збор, XII, 26—27.

И. Revue des études slaves, Mélanges André Vaillant, Македонски јазик, XVI, 205— 
—208.

12. Distribution des balkanismes en macédonien, (заедно со B. Koneski et B. Vidoeski),
I-er Congrès International des études balkaniques et Sud-est Européennes a Sofia, 
Séminaire de langue macédonienne, Faculté des lettres de FUniversité Skopje. 
Skopje, 1966, 10 +  22 cartes.

13. Еден значаен придонес на македонската наука, Б. Конески, Историја на ма­
кедонскиот јазик, Разгледи, VIII, 484—494.

14. За епитетите во јазикот на Кочо Рацин, Современост, (1966), 905—911.

15. За некой аспекты на збогатувањето на лексиката на современиот македонски
јазик, Македонски Јазик, XVII, 5—29.

16. Интернационалната лексика во современиот македонски )азик, Литературен
збор, XIII, 10—16.

17. Нов прилог кон изучувањето на македонските дијалекти: A. Mazon et Maria
Filipova-Bajrova, Documents slaves de PAlbanie du Sud II, Pièces complémen­
taires, Македонски јазик, XVII, 288—231.

18. Првиот меѓународен конгрес на балканолошки и југоисточно-европски изу-
чувања, Литературен збор, XIII, 26—27 19 *

19. Un balkanisme dans la langue de la poésie populaire macédonienne, Die Welt der
Slaven, XI, H. 1-2, 172—175.
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1967
20. Die Verserzählung „Skenderbeg“ von Grigor Pnicev, Zeitschrift für Balkanologiec£.

V, 34—50.
21. Обратен: речник на македонскиот јазик, Македонски јазик, XVIII, 165— 167

1968
22. Хибридни образувања во македонската топонимија, Реферати на македонските

слависти за VI меѓународен конгрес во Прага, Скоп je, 1968, 23—27.
23. За некой фонолошки измени во говорот на турското население во Гостивар,

Годишен зборник, XXI, 237—244.

24. За Скендербег кај Григор Прличев, Simpoziumi për Skenderbeun 9—12 мај
1968, Приштина 1969, 361—367.

1969
25. Scanderbeg nella letteratura macedone, V Convegno internazionale di studi albanesi,

Palermo 1969, 259—265.

26. Termes maritimes en macédonien, Bollettino del P Atlante linguistice mediterraneo,
№ 10—12, Firenze 69—76.

1970
27. Гостиварскиот турски говор (Gostivar türk agzi) Прилог кон изучувањето на

турските говори во Македонија. Гостиварскиот крај, II (Македонскиот, 
турскиот и албанскиот говор), Гостивар 1970, 271—306.

28. За македонските тајни јазици, Годишен зборник, XXII, 553—568.

29. Interférence au niveau de la langue de la poésie populaire des peuples balkaniques,
Balcanica, I, Београд, 1970, 13—22 (заедно со Б. Конески й Б. Настев).

30. Турцизмите кај К. Пејчиновиќ со оглед на религиозната терминологија, Сим-
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за македонски јазик, литература и култура, Скопје 1971, 41—48.
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16. Vërejtje historike dhe kritike rreth leksikologjisë shqipe, Skopje, Flaka, X, 1954, 
br. 288 i 289.
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br. 304.
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64. Ideja shoqërore në poezinë e Migjenit, Skopje, Flaka, XIV, br. 382.

1959
65. Libër leximi për klasën e VII fillore, Skopje, II 1959 (со К. Тошев; книга). (За 

овие читанки, од 1953—1959 преводев фрагмента од македонска литература 
на албански јазик: Шар Планина, Првата акција на партизаните во Маке­
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23. Некой карактеристики на јазикот во драмата „Бегалка“ од В. Иљоски — Петти
Рацинови средби, Титов Велес 1968, 84—93.

24. Прв семинар за македонски јазик, литература и култура — Македонски јазик
год. XIX, Скоп je 1968, 230—233.

25. Прирачник за лекторски вежби — Почетен курс — во соработка со Алексан-
дар Џукески — Издание на Семинарот за македонски јазик, литература и кул­
тура, Скопје 1968, 1—37.

26. Улогата на граматичката анализа за успешно поврзување на теоријата со прак-
тиката — Просветно дело, Скопје 1968, бр. 3—4, 116—123.

1969

27. Лексикографија — Речяички состав, видови речнйци; Речникот на македон-
скиот јазик — Просветно дело, Скоп je 1969, бр. 7—8, 471—476.

28. Некой проблеми на лингвистичката и литературната практика — Литературен
збор, Скопје 1969, бр. 4—5, 12—14.

29. II семинар за македонски јазик, литература и култура — Македонски јазик
XX, Скоп je 1969, 180—182.

1971
30. Гласовните комбинации како функционално градбени елементи во прозата,

на В ладо Малески ■— Литературен збор, Скопје 1971, бр. 2, 8—14. 31
31. Јазикот на Владо Малески (резиме на докторската дисертација), Годишен збор-

ник на Филозофскиот факултет, Скопје 1971, кн. 23, 579—583.
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Димче Левкое у редовен професор

1945

1. Еве излегуе . . . **Просветно дело“ . Просветно дело* Скопје* I* 1945* бр. 1*1.

2. За редот и дисциплината. Просветно дело* Скопје* I* 1945* бр. 4* 1.

3. Какви не треба да бидат просветните работници. Просветно дело* Скопје*
Г* 1945* бр. 1* 7.

4. Проблемите за наставен кадар во нашите средни школй. Просветно дело*
Скопје* I* 1945* бр. 3* 1—2.

1946

5. За стручните школи. Просветно дело* год. II* Скопје* II* 1946* бр. 10—11* 1.
6. За стручните школи, Нова Македонија* бр. 509* Скопје 1946* 2.
7. Подигање на учителскиот кадар. Просветно дело* Скоп je* II* 1946* бр. 8—9*

3—4.
8. Просветното дело во нашата народна република. Нова Македонија* бр. 525*

Скоп je 1946* 3.

1948
9. Борба против неписмености у HP Македонији. Књижевне новине* Београд* I, 

1948* бр. 15* 3.
10. Егзархијата и нејзината политика во Македонија. Нова Македонија* бр. 1166*

Скопје 1948* 3.

11. Ставот на големите европски и на балканските држави кон Илинденското
востание. Нова Македонија* бр. 1109* Скопје 1948* 3—4.

1949
12. По повод *,Македонските учебници во XIX век“ од Блаже Конески. Соци-

јалистичка зора* Скопје* I* 1949* бр. 3* 72—84. 13 *
13. По повод резултатите од првото полугодиште во средните и учителските школи.

Нова Македонка* бр. 1277* Скопје 1949* 3.
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14. Студентското движење во стара Југославија. Студентски весник, Скопје, I, 
1949, бр. 4, 2.

1954
15. Десет години просвета, наука и култура во Народна Република Македонија.

Просветно дело, Скопје, X, 1954, бр. 9—10, 491—502.

16. Јован Јовановиќ Змај. Литературен збор, Скопје, I, 1964, бр. 2, 65—76.
17. Јован Јовановиќ Змај. Современост, Скопје, IV, 1954, бр 9, 623—637.
18. Јован Јовановиќ Змај. Предговор на ,,Песни“, „Кочо Рацин“, Скопје 1954,

5—20.
19. Со нов и силен замав се изградува наша та култура, македонска и југословенска,

народна и демократска, хумана и социјалистичка. Просветен работник, 
Скопје, II, 1954, бр. 32, 1—2.

20. Студента на Скопскиот уяиверзитет. „Десетгодишнина на HP Македонија,
АСНОМ 1944—1954“, Скопје 1954, 109—111.

1955

21. Ѓура Јакшиќ. Предговор на „Одбрани песни“, „Кочо Рацин“, Скопје 1955,
5—21.

22. Јован Стерла Поповиќ. Предговор на „Кир-Јања“ и „Зла жена“, „Култура“ ,
Скопје 1955, 7—30.

23. Лаза К. Лазаревич. Литературен збор, Скопје И, 1955, бр. 3—4, 140—162.

24. Петар Петровиќ Његош. Предговор на „Горски венец“, „Култура“, Скопје
1955, 7—29.

25. Светозар Марковиќ. Литературен збор, Скопје, II, 1955, бр. 1, 1—20.

1956

26. Во сложен на Петар Кочиќ. Современост, Скопје, VI, 1956, бр. 9, 631—642.
27. Јован Стерија Поповиќ. Литературен збор, Скопје, III, 1956, бр. 1, 20—38.
28. Стерија по сто години. Разгледи, Скопје, III, 1956, бр. 2/54, 1—2.

29. Српската литература во 50-тите и 60-тите години на XIX век. Литературен
збор, Скопје, III, 1956, бр. 4, 203—232. .

1957
30. Главки идејни стремежи во српската литература од првата половина на XIX

век. Современост, Скопје, VII, 1957, бр. 10, 955—978.
31. Ѓура Јакшиќ и неговата поезија. „Преглед на литература та со примери“ од К.

Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1957, 161—168.
32. Литературното творештво на Јован Стерија Поповиќ. „Преглед на литерату-

рата со примери“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 
1957, 112—129. 33 *

33. Његошевото литературно дело. „Преглед на литературата со примери“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1957, 210—220.
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34. Општествените, полигичкйте и културните прилики кај Србите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. Тошев 
и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1957, 53—61.

35. Општествените, политичките и културните прилики кај Србите во 50-тите и
60-тите години на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. 
Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“ . Скопје 1957, 130—135.

36. Поезијата на Јован Јовановиќ Змај. „Преглед на литературата со примеры“
од К. Тошев и Г. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1957, 184—194.

37в Правци и влијанија во српската литература од првата половина на XIX век. 
Литературен збор, Скопје, IV, 1957, бр. 4, 5—32.

38* Радое Домановиќ. Предговор на „Сатири“, ,,Кочо Рацин“, Скопје 1957, 
5—32.

1958

39. Јаков Игњатовиќ. Предговор на „Вечниот младоженец“, „Кочо Рацин“,
Скопје 1958, 5—19.

40. Лазар К. Лазаревны. Предговор на „Одбрани раскази“, „Културас‘, Скопје
1958, 7—25.

41. Педесет години од смртта на Симо Матавуљ. Хоризонт, Скоще, III, 1958, бр.
6, 1— 6.

42. Појавата на селото во српската литература. Литературен збор, Скопје, V, 1958,
бр. 1, 10—31.

43. Странски в л и јaimја во српската литература од XVIII век, Литературен збор,
Скопје, V, 1958, бр. 4, 227—247.

1959
44. Јован Јовановиќ Змај. Предговор на „Песни“, „Кочо Рацин“, Скопје

1959, 5—20.

45. Петар Кочиќ — борец и писател. Литературен збор, Скопје, VI, 1959, бр.
3—4, 126—148.

46. Петар Кочиќ (1877—1916). Предговор на „Раскази“. „Кочо Рацин“, Скопје
1959, 5—28.

47. Петар Петровиќ Његош. Предговор на „Горски венец“, „Култура“, Скопје
1959, 7—29.

1960

48. Активност „Вардара“ — Друштва македонских студената. „Четрдесет година“,
Зборник сећања активиста Југослозенског радничког покрета, 1935— 
—1941 (И део), 4, „Култура“, Београд 1960, 68—70.

1961
49. Доситеј Обрадовиќ — голем просветите л, човекол>убец и патриот. Литературен

збор, Скопје, VIII, 1961, бр. 4, 1—13.
50. Ѓура Јакшиќ и неговата поезија. „Преглед на литературата со примеры“ од

К. Тошев и Г. Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 1961, 235—241. 37

37 Годишен зборник
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51. Литературного творештво на Јован Стерија Поповиќ, „Преглед на литера- 
турата со примеры“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 
1961, 213—220.

52.. Његошевото литературно дело „Преглед на литературата со примеры“ од 
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 1961, 277—284.

53. Општествените, политичките и културните прилики кај Орбите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. Тошев 
и f  Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 1961, 171—178.

54. Општествените и политичките прилики кај Орбите во 50-тите и 60-тите годики
на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. Тошев и Ѓ Ми­
лошев, „Просветно дело“, Скопје 1961, 221—226

55. Поезијата на Јован Јовановик Змај „Преглед на литературата со примеры“
од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 1961, 256—264.

1962

56. Вук Стефановиќ Караџиќ. Предговор, избор и коментари, „Кочо Рацин“ ,
Скопје 1962, 5—25-163.

57. Животот и делото на Вук Стефановиќ Караџик. Литературея збор, IX, бр.
2, 1—10, бр. 3—4, 1—13.

58. П. П. Његош. Предговор, избор и коментари, „Кочо Рацин“, Скопје 1962,
5—25—144.

196 3

59. Ѓура Јакншќ и̂  неговата поезија. „Преглед на литературата со примеры“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1963, 253—259.

60. Литературного творештво на Јован Стерија Поповиќ, „Преглед на литера­
турата со примерис‘ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје
1963, 232—239.

61. Његошевото литературно дело. „Преглед на литературата со примеры“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1963, 293—301.

62. Општествените, политичките и културните прилики кај Србите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. Тошев 
и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1963, 186—193.

63. Општествените и политичките прилики кај Србите во 50-тите и 60-тите го­
дины на XIX век. „Преглед на литературата со примеры“ од К. Тошев и Ѓ. 
Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1963, 240—245. *

64. Поезијата на Јован Јовановиќ Змај. „Преглед на литературата со примеры“
од К. Тошев и Г. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1963, 273—280.

1 9 6 4

65. Вук во н:ашево време. Културен живот, Скопје, IX, 1964, бр. 2—3, 4— 7.

66. Милован Ѓ. Глишиќ. Предговор на „Одбрани страницы“, „Кочо Рацин“,
Скопје 1964, 5—21.

67. Петар Петрович Његош. Предговор на „Горски венец“, „Култура“, Скопје
1964, 7—29.
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1965
68. Јован Јовановиќ Змај. Предговор, избор и белешки, „Кочо Рацин“, Скопје

1965, 5—16—122.
69. Јован Јовановиќ Змај. Народна просвета, Скопје, X, 1965, бр. 22, 13.
70. Светозар Марковиќ. Предговор и избор на „Одбрани страницис‘, „Кочо

РацинС£, Скопје 1965, 5—26—172.

1966
71. Активноста на друштвото на македонските студенти — „Вардарсс. Студент-

ски збор, Скопје, XVII, 1966, бр. 33, 2.
72. Иво Андриќ. Избор и поговор на „Одбрани расказисС, „Кочо Рацин“, Скопје

1966, 5—211—225.
73. Симо Матавуљ. Поговор на „Бакоња фра-Брне“, „Кочо Рацин“, Скопје 1966,

74. Ѓура Јакшиќ и неговата поезија. „Преглед на литературата со примерисе од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скоп je 1967, 202—207.

75. Литературното творештво на Јован Стерија Поповиќ. „Преглед на литерату­
рата со примери“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скоп je 
1967, 184—191.

76. Његошевото литературно дело. „Преглед на литературата со примери“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1967, 233—240.

77. Општествените, политичките и културните прилики кај Србите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примери“ од К. Тошев 
и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Qronje 1967, 152—159.

78. Општествените и политичките прилики кај Србите во 50-тите и 60-тите го-
дини на XIX век. „Преглед на литературата со примери“ од К. Тошев и 
Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1967, 192—197.

79. Поезијата на Јован Јовановиќ Змај. „Преглед на литературата со примери“
од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1967, 216—223.

1968
80. Говор одржан во Собранието на СРМ по повод донесувањето на Законот за

МАНУ. Споменица за формирањето на Македонската академија на науките 
и уметностите, Скопје 1968, 28—30.

81. Интимната лирика на Змај. Просвета, Скопје, XIII, 1968, бр. 252, 12.
82. Творештвото на Милован Глишиќ. Просвета, XIII, бр. 270, 7.

1969
83. Интимната лирика на Змај. Просвета, Скопје, XIV, 1969, бр. 285, 7.

1970
84. Доситеј Обрадовиќ — голем просветител,  ̂ хуманист и патриот. „Преглед

на литературата со примери“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, 
Скоп je 1970, 120—127.

37*
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85. Ѓура Јакшиќ и неговата поезија. „Преглед на литературата со примера“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје, 1970, 227—232.

86. Јован Јовановиќ Змај (1833—1904). „Просвета“, год. XV, бр. 302, Скопје
1970, 10.

87. Литературните правци во српската литература од XVIII век. „Литературен
збор“, год. XVII, бр. 1, Скопје 1970, 1—11.

88. Литературното творештво на Јован Стерија Поповиќ. „Преглед на литера­
турата со примера“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скоп je 
1970, 211—217.

89. Његошевото литературно дело. „Преглед на литературата со примери“ од
К. Тошев и f .  Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1970, 256—262.

90. Општествените, политичките и културните прилики кај Србите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примера“ од К. Тошев 
и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“ , Скопје 1970, 177—184.

91. Општествените и политичките прилики кај Србите во 50-тите и 60-тите години
на XIX век. „Преглед на литературата со примера“ од К. Тошев и Г*. Ми­
лошев, „Просветно дело“, Скопје 1970, 218—222.

92. Поезијата на Јован Јовановиќ Змај. „Преглед на литературата со примера“
од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје, 1970, 240—246.

93. Творештвото на Змај. Просвета, Скопје, XV, 1970, бр. 302, 10.

1972

94. Доситеј Обрадовиќ — голем просветител, хуманист и патриот. „Преглед
на литературата со примера“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Порсветно 
дело<с, Скопје 1972, 120—127.

95. Ѓура Јакшиќ и неговата поезија. „Преглед на литературата со примера“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скоп je 1972, 235—240.

96. Литературното творештво на Јован Стерија Поповиќ. „Преглед на литера-
турата со примера“ од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 
1972, 219—225.

97. Милован Г л шпик (1847—1908). „Просвета“, год. XVIII, бр. 346—347,
Скопје 1972, 13.

98. Његошевото литературно дело. „Преглед на литературата со примери“ од
К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1972, 264—270.

99. Општествените, политичките и културните прилики кај Србите во првата
половина на XIX век. „Преглед на литературата со примера“ од К. Тошев 
и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1972, 186—194.

100. Општествените и политичките прилики кај Србите во 50-тйте и 60-тите го­
дина на XIX век. „Преглед на литературата со примери“ од К. Тошев и Ѓ. 
Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1972, 226—231.

101. Поезијата на Јован Јовановиќ Змај. „Преглед на литературата со примера“
од К. Тошев и Ѓ. Милошев, „Просветно дело“, Скопје 1972, 248—254.

102. Творештвото на Милован Глишиќ. Просвета, XVIII, бр. 346—347, 13.
103. Творештвото на Његош. Просвета, Скопје, XVIII, 1972, бр. 348—349, 13.
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А кадем и к  д -р  Х аралам п и е П олен аковш , редовен професор*)

426. Достигања на советската македонистика, United Macedonian Canadian committee
Ilinden 1903—1967, Toronto, 30 july 1967.

427. Clement d'Ohrida. La vie et Foeuvre (во книгата: Climent d'Ohrida), Skopje, 1968,
17—62).

428. Климент Охридскии. Жизнь и деятельность (во книгата: Климент Охридский,
Скопје, 1969, 17—65.

1970
429. Бруно Мериџи (1927—1970) (Некролог), ППП, Београд, XXXVI, 1970, 3—4,

351—352.
430. Георгиос Плуминидис, Млетачка штампарија ДимитриЈа и Пана Теодосија,

ППП, Београд, XXXVI, 1970, 1—2, 175—176 (Рецензија).
431. Една италијанска историја на македонската книжевност, НМ, 14. VI. 1970.
432. Збогатување на речничкиот израз кај писателите од литературите на малите

народи при преведувањето од поразвиените литератури (На еден пример 
од почетоците на новата македонска книжевност), Седми Рацинови средби, 
Титов Велес, 1970, 86—94.

433. Климентов комплекс, НМ, 6. XII. 1970.
434. Кузмая Шапкарев како стилизатор На македонските народни приказни, При-

лози на МАНУ, 1—2, Скопје, 1970, 1—23.
435. Македонские пресельницы и формирование македонского полка в России

в XVIII веке, Македония и Македонцы в прошлом, Скопје, 1970, 171—178.

436. Mery сонародниците во Канада, Трудбеник, Скопје, бр. 41 од 10. X. 1970
(Стати ja).

437. Мотата визија на поубавото Скопје, в. „13 яоемврисс, IX. бр. 9 од 3. XI. 1970
(Стати ja).

438. На 150 годишнйяата од смртта на Јоаким Крчовски, Културен живот, Скоп je,
1970, бр. 10, 30—31.

439. Поетот Константин Миладинов, Преглед на литературата со примери. Учебник
за II клас гимдазија (од К. Тошев и Ѓ. Милошев), Скопје, 1970, 326—331.

440. Прилог кон диску си јата за споменикот на св. Климент Охрид ски, весник на
Македонската православна црква, Скопје, 1970, бр. 6, 215.

441. Prilozi upoznavanju Kačićeve popularnosti, Filologija, Jugoslavenska akademija
znanosti i umjetnosti, Zagreb, 1970, br. 5, 131—137.

442. Симпозиум „1100 годишнина од смртта на Кирил Сэлунски“, Јужнословенски
филолог, Београд, 1970, XXVIII, 3—4, 559—600.

443. Словенските просветители Кирил и Методија, Преглед на литературата со
примери. Учебник за II клас гимназија (од К. Тошев — Ѓ. Милошев), Скопје, 
1970, 18—20.

*) Библиографијата протставува продолжение на мојата библиографија што 
е објавена во Годишниот зборник на Филозофскиот факултет, Скопје, кн. 22, 1970, 
653—666.
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444. Учителот и писателот Климент Охридски, Одбрани трудови од „Просветно 
дело“ , Скопје, 1970, 134—143.

1971
445. Блаже Конески — книжевен критичар и есеист, НМ од 19. XII. 1971.
446. Грчкиот алфавит употребуван во македонските книжевни текстовй во текот

на вековите, Slovo, Zagreb, 1971, br. 21, 201—211.
447. „Еве кључ что отворует сердцето ваше“ (200 години од раѓањето на Кйрил

Тетоец Пејчиновиќ), НМ од 28. XI. 1971.
448. Еден пример за редакторска интервенција на Константин Миладинов во Збор-

никот на браќата Миладиновци, Gedenzkschrift für Alois Schmaus, München, 
1971, 583—588.

449. Една италијанска историја на македонската книжевност, Иселенички календар,
Скопје, 1971, 64—67.

450. Leksikonski edinici za: Kuzman Šapkarev, G. Todorovski, N. Vapcarov, Rajko
Žinzifov vo Enciklopedija Jugoslavije, Zagreb, 1971, knj. 8.

451. За Зборникот на Милэдиновцй, Разгледи, Скопје, 1971, бр. 8, 811—825.
452. Kiril Tetoec Pejčinović, Macedonian Rewiew, Skopje, 1971, 1, 67—69.
453. „Книга за научение трих јазиков“ од 1841, Културен живот, Скоп je, 1971,

9—10, 18—20.
454. Кому му служи ваквата „информација“, НМ од 28. II. 1971.
455. (Истава статија препечатена во Политика, Београд, од 14. III. 1971).
456. (Истава етатија препечатена во НИН од 14. III. 1971).
457. Кон написот „Што е тоа македонска преродба?“, Погледи, Скопје, 1971,

бр. 4, 509—514 (полемика).
458. Кон последниот одговор на една вистина, НМ од 28. III. 1971 (полемика).
459. Кон 110 годишнияата од печатењето на Зборникот на брака Миладиновци,

НМ, 20. VI. 1971.

460. Љубен Каравелов — критичар на Григор Прличев, НМ, од 7. II. 1971.
461. Народната песна за Кирил Пејчиновиќ, НМ, од 12. IX. 1971.
462. На 150 годишнината од смртта на Јоаким Крчовски, НМ од 9. I. 1971.
463. Наум Охридски — Црноризец Храбар?, НМ од 4. VII. 1971.
463а. Неколико вести о догађајима у Србији распрострањених у Дубровнику и 

Шибенику, Прилози за шьижевност, 1971, XXXVII, 3—4, 371—372.
464. Нови сознанија за една „информацийа‘% НМ од 14. III. 1971 (дискусија).
465. О првом преводу из српске књижевности на македонски језик, Књижевност

и језик, Београд, 1971, 1, 91—108.
466. Собир на југослависти, НМ од 3. X. 1971.
467. First Slav alphabet, The Indian Express, New Delhi, 29. III. 1971.
468. Фототипско издание на „Огледало“ од Кйрил Пејчиновиќ, Стремеж, Прилеп,

1971, 4—5, 383—385 (приказ).
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469. „Црква Грачалница“ и македонската народна песна, Старине Косова и Ме-
тохије, Приштина, 1968—19713 IV—V, 1—3.

470. Црногорците во „Скендербег“ од Прличев, Стремеж, Прилеп, 1971, 4—5,
313—322.

1972
471. André Mazon, Macedonian Scholar, Macedonian Review, Skopje, 1972, 1, 67—70.
472. Блаже Конески — книжевен историчар и есеист, Македонија, Скоп)е, 1972,

бр. 226, февруари, 2—3.

473. Во чест на св. Климент Охридски, Иселенички календар, Скспје, 1972, 117—119

474. Вечно подвижниот и срдечен балканолог (Портрет на А. Шмаус), НМ од 4
јуни 1972.

475. „Еве кључ что отворует сердцето ваше“, Македонија, Скопје, 1972, бр. 226,
февруари, 5—7.

476. За Стратимир, синот на учите лот и родољубот ДимитриЈа Миладинов, Нова
Македонија, 7 мај 1972, 11.

477. Јордан Џинот — преведувач на Софокле,, НМ од 30. IV. и 1 и 2. V.

478. Јордан Хаџи Константинов-Џинот, Преглед  ̂ на литературата со примери,
Скопје, 19726, 333—336. (Од К. Тошев и Ѓ. Милошев).

479. Константин Д. Петковиќ и яеговите „Очерки Белграда“ од 1853 година, HM
од 14—16. V. 1972.

480. Македонски народни приказни на германски јазик (рецензија), НМ од 22. X.
1972.

481. Неколку забеленши за: Филип Каваев, „Битола, бабам Битола“ (критика),
Развиток, Битола, 1972, бр. 4, 229—233.

482. Необјављени суд о Вукову и Даничићеву језику у преводу Библије, Ковчежић,
X, Београд, 1972, 138—139.

483. Ослободување од туѓинското и враќање кон народниот збор (Кон 110 годиш-
нината од смртта на браќата Миладиновци), НМ од 16. I. 1972.

484. Погибија албанских поглавица код Битоља 1830 године у мемоарскоь исто-
ри)СкоЈ и народно) књижевности, Зборник радова посвећених успомени Салке 
Назечића, Филозофски факултет Сараево, Сарајево, 1972, 115—119.

485. Погубувањето на албански поглавари кај Битола 1830 г., Развиток, Битола,
1972, X—3, 1—5.

486. Поетот Константин Миладинов, Преглед на литературата со прймери, Скоп je,
19726, 339—345 (од К. Тошев — Ѓ. Милошев).

487. Преглед на македонската кяижевност од XIX век на италијански јазик, HM
од 5. XI. 1972.

488. Присуството на книгата во Велес, Керамичар, Титов Велес, 1972, бр. 1, 2, 3.
489. Словенските просветители Кирил и Методија, Преглед на литературата со

примери, Скоп je, 19726, 5—8 (од К. Тошев — Ѓ. Милошев).
490. Српска грађанска поезија у Македонији у XIX веку, Градина, Ниш, 1972—5,

62—74.
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491. The Miladinov Brothers, Heroes of the Macedonian Renaissance, Macedonian
Review, Skopje, 1972, № 2, 155—160.

492. „Ти стријељај крэз прстен ja буку“, Прилози за књижевност, језик, историју
и фолклор, Београд, 1972, XXXVIII, 1—2, 98—102.

493. Хероите на македонската преродба — браќата Миладиновцй. Кон стогодйш-
нината од нивната смрт. Предавања на V семинар за македонски јазик, ли­
тература, и култура, Скопје, 1972, 89—98.

494. Vrasja е krerëve Shqiptarë afër Manastirit në vitin 1830, Jehona, Shkup, 1972,
№ 9, 85—91.

HM — Нова Македонија

Д-р Гане Тодоровски, редовен професор

А) Оригиналки дела и редакции

1951

1. Во утрййите. Збирка песни, Скопје, 1951, стр. 90. Издава: Државно книго­
издателство за уметничка литература.

1953

2. Тревожни звуци. Збирка песни. Скопје, 1953, стр. 54. Издава: Државно
книгоиздателство за уметничка литература „Кочо Рацин“ .

1956

3. Словенечки поети. Стихотворен зборник. Приготвиле: Србо Ивановски и
Гане Тодоровски, Скоп je, 1956, стр. 134. Издавач: Книгоиздателство 
Кочо Рацин.

4. Спокоен чекор. Збирка песни и препеви. Скопје, 1956, стр. 62. Издава: Из-
давачко претпријатие „Култура“ .

1960
5. Божилак. Збирка песни. Скопје, 1960, стр. 54. Издава: Книгоиздатество „Кочо

Рацинсс.
1964

6. Апотеоза на делнйкот. Збирка песни. Скопје, 1964, стр. 60. Издава: Книго­
издателство Култура.

1966
7. Час по шдости и нежности. Избор од поезијата. Скопје, 1966, стр. 128. Издава: 

Издавачко претпријатие Мисла.
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1967
8. Езерска земја. Мала тематска поезцја на македонската поезија. Скопје., 19673

стр 78. На македонски, руски и францускй јазнк. Избор и уводни излагања: 
Томе Момировски й Гане Тодоровски. Издаваат: Струшки вечери на пое- 
зијата.

9. Песни. Избор од поезијата. Скопје, 1967, стр. 32. Издаваат: „Македонска книгаес.
и „Детска радостс‘.

10. Спокоен чекор. Збирка песни и препеви. Второ издание. Скопје, 1967, стр. 64.
Издава: Книгоиздателство Култура.

1968
11. Даме Груев. Студи)а за животот и делото, Скопје, 1968, стр. 32. Издава:

РТВ Скопје, библиотека „Светлини на мйнатото“, четвртото коло.
12. Горче Петров. Студија за животот и делото. Скопје, 1968, стр. 32. Издава:

РТВ Скоп je, библиотека „Светлина на мйнатото“, трето коло.
13. Правостоина. Антологија на современите поети од албанска народност во Југо-

славија. Избор и препев: Адем Гајтани и Гане Тодоровски, Скоп je, 1968 
стр. 178. Издава „Македонска книга“ .

14. Претходниците на Мисирков. Прилози кон прашањето на културно-политичките
дилеми на спротйилинденска Македонија (1883—1903). Скоп je, 1968, стр. 
200. Издава: „Мисласс.

1969
15. Македонски монолог. Избор од поезијата. Скопје, 1969, стр. 120. Издава:

„Мисла:с.
16. Македонски монолог. Избор од поезијата. Второ издание. Скопје, 1969, стр.

120. Издава: „Мисла“ .
1970

17. Горчливи голтки непромолк. Збирка песни. Скопје, 1970, стр. 64. Издава:
„Мисласс.

18. Избор. Избор од поезијата, во редакција и со предговор на Александар Ежов.
Скопје, 1970, стр. 102. Издава: „Македонска книгасс.

1971
19. Горче Петров: Македонското ослободително дело. Приредил: Гане Тодо­

ровски. Скопје, 1971, стр. 228. Предговор (5—36), Забелепши (195—222), 
хронологија (2—3—214), библиографија и показалец на имињата (215—225). 
Издава „Мислас‘.

20. Н. Вапцаров: Одбрани творби. Приредил: Гане Тодоровски. Скопје, 1971,
стр. 226. Предговор (I—XXXVII) Белешки (195—224). Издава: „Мисла“ . 21 22

21. Спокоен чекор. Збирка песни и препеви. Трето издание. Скопје, 1971, стр. 64.
Издава : . ,Македонска книга ‘ ‘.

1972

22. Залогот на зачнувачите. Творби на помалупознати македонски писатели и вове-
дувачи на македонскиот јазик во писмената реч од XIX в. Приредил: Гане 
Тодоровски, Скопје, 1972, стр. 120. Предговор (1—24), белешки, литература, 
библиографија, речник (96—120). Издава „Македонска книга“ (во печат).
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23. М. Цепенков: Одбрани творби (Автобиографии а, Песни, Црне војвода. Бе­
левши за македонските војводи). Приредил: Гане Тодоровски, Скопје, 1972, 
стр. 196. Предговор (1—32). Забелешки, литература и библиографија, речник 
на непознати зборови (176—196). Издава:,,Маке донска книгасс (во печат).

24. Хрватски поети. Антологија на новата хрватска поезија. Приредиле: Славко
Михалий и Гане Тодоровски. Скопје, 1972, стр. 198. Издава: „Мисласс 
(во печат).

Б) Препеви. Одделни книги

1954
25. А. С. Пушкин: Сказна за царот Салтан. Издава: „Детска радостсС, Скопје,

1954, стр. 42 (препевот е заедно со Ацо Алексиев).

1956
26. Иван Мажураний: Смртта на Смаил-ага Ченгий. Издава: „Култура“, Скоп je,

1956, стр. 60.
27. Франце Прешерн: Одбрани стихови. Издава: „Култура“, Скоп je, 1956, стр.

64.
1957

28. Александар Блок: Дванаесетмината. Поема. Издава: „Кочо Рацин“, Скопје, 
1957, стр. 32.

1962
29. Силвие Крањчевиќ: Избор. Издава: „Кочо Рацин“, Скопје, 1962, стр. 126 

— (со предговор и белешки).

1963

30. Иван Мажураний: Избор. Издава: „Кочо Рацин“, Скопје, 1963, стр. 112 —
(со предговор и белешки).

31. Милован Данојлий: Како спијат трамваите. Издава: „Македонска книга“ .
32. Христо Ботев: Одбрани песни. Издава: НИП „Народна задруга“, Скопје,

1963, стр. 44 (со поговор).

1964
33. Борис Пастернак: Поезија. Избор. Издава: „Култура“, Скопје, 1964, стр. 84.

34. Каетан Кович: Итрицата Мица. Издава: „Култура“, Скопје, 1964, стр. 64.

1966
35. Десанка Максимовий: Барам помилување. Издава: „Македонска книга“, Скопје,

1966, стр. 112.
1967

36. Витезслав Неввал: Поезија. Избор. Издава: „Култура“, Скопле, 1967, стр.
112.
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37. Песни од Црна Африка. Избор по антологијата на Ленгстон Хјуз. Издава:
„Македонска книга“, Скопје, 1967, стр. 100 — (заедно со Љубица Тодо- 
рова).

1969
38. Едгар Алан По: Поезија. Издава: „Македонска книга“, Скопје, 1940, стр.

74, (со поговор, хронологијa, библиографија и литература).
39. За Македонците. Поетски одгласи за Илинден. Издава: „Македонска куќа“,

Скопје, 1969, стр. 156.

Д-р Торги Сшалев, вонреден професор

а) Од обласша на книжевнаша исшорија 
и теоријата на книжевноста

1962
1. Преглед на книжевностите на народите на СФРЈ — скрипта за II к. при 

Дописното економско училиште за возрасни — издавач : Дописното училиште, 
1962, 144, голем формат.

1963
2. Преглед на македонската литература од XIX век, Култура, Скоп je, 1963, 144,

мал формат.

1970
3. Македонскиот вере (дисертација), Македонска книга, Скопје, 1970, 316,

обичен формат.
1971/72

4. Прличев во своето време и надвор од него, Мисла, Скоп je, I, 1971, II, 1972, 
57, обичен формат.

б) Книжевни дела

1959
5. Смев на крвта, роман, Кочо Рацин, Скопје, 1959, 102.

1969
6. Гороломник пред својот крст, поезија, Мисла, Скопје, 1969, 47.

1971
7. Болен Дојчин, драма во стихови, Современост, 2—3, 1971.
8. Зелени гранчивьа лаври, роман за деца (за животот на Григор Прличев), Наша

книга, Скопје, 1971, 174.
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1972

9. Ангелина,, драма во стихови, библиотека Современост, книга 5, 1972, 38.

в) Книги, препеви и пре води

1951
10. И. С. Тургенев: Сироти новите дни, Кочо Рацин, Македонска книга, I, 1951,

II, 1967, III, 1970. Во двете последни изданија посебен поговор за твореш- 
твото на Тургенев (од 185—193).

1953

11. Гр. Прличев: Сердарот, I, 1953, а потоа уште 7 изданија.
12. А. С. Пушкин: Одбрани песни, Кочо Рация, Скопје, 1953, со посебен пред-

говор за авторот (I—VII).
1954

13. Фр. Прешерн: Сонетен венец, Кочо Рацин, и Народна задруга, I, 1954, И,
1965, Скоп je.

1956
14. А. С. Пушкин: Евгениј Онегин, Култура, Скопје, I, 1956, II, 1963 и III,

1967. Посебен предговор за Пушкин и за делото, 7—22.

1958
15. Иван Гундулиќ: Дубравка, Кочо Рацин, 1958, II, 1970.

1959
16. Марин Држиќ : Шега со Станец, Кочо Рацин, 1959, II, 1970. Со посебен пред­

говор за делото на Држиќ, 5—15, петит.

1960
17. М. Ј. Лермонтов : Демон, Кочо Рации, Скопје, 1960, со посебен поговор за де­

лото .

1961
18. Г. Прличев: Скендербег, Кочо Рацин, Скоп je, 1961, предговор, 5—17, голем

формат, II поправено издание — 1971.

1962
19. Книга за Бајрон, избор, препев и предговор (V—XVI за Бајрон и 3 стр. за поези-

јата и за Манфред), изд. Кочо Рацин, 1962.

1964
20. А. С. Пушкин: Сказни, Култура, Скопје, 1964.
21. Добриша Цесариќ: Поезија, Кочо Рацин, Скопје, 1964, со посебен поговор за

поезијата на Цесариќ.



Катедра за историја на книжевностите на народите на СФРЈ 589

22. Тин Ујевиќ: Поезија, Култура, Скоп je, избор, препев и поговор за поезијата 
на Ујевиќ, 61—72.

1965
23. Бранно Радичевиќ: Ученичка разделба, Народна задруга, Скопје, 1965.
24. Мала антологија на француската поезија од XIX век* Кочо Рацин, Скопје, 1965, 

посебен предговор за авторите и за поезијата.

1966

25. Пол Елијар: Времето не проаѓа, Кочо Рацин, 1966, со поговор за поезијата на
Ели jap, 75—82.

1967
26. Иво Андриќ: Ex Ponto, Мисла, Скопје, 1967.
27. Данте: Пеколот, Скопје, 1967, со посебен поговор за делото, 219—228.

1971
28. Шекспир: Венецијанскиот трговец, Македонска книга, Скоп je, 1971, со пого­

вор за делото, 155—161.
29. Шекспир: Ромео и Џулиета, Македонска книга, Скопје, 1971, со поговор за

делото, 183—189.

г) Препеви на шеашарски поешски дела

1967
30. Еврипид — Сартр: Тројанки, изведено во Драмскиот театар од Скопје, 1967.

1968
31. Софокле: Антигона, изведено во МНТ, Скопје, 1968.

1969
32. Аристофан: Лизистрата, изведено во Драмскиот театар од Скоп je, 1969.

д) Оперски дела

33. Верди: „Набуко‘с, Доницети: „Љубовна напивка“, Гуно: „Фаустсс и Моцарт: 
„Дон Жуансс (трите опери беа изведени во МНТ Скопје).

Мирно Павловски, виш предавай

1939
1. Летовање ученика средњих школа у крајевима изразито динамичним, Саоп- 

штења и реферата Трећег међународног конгреса слависта, Београд, 1939.
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1940
2. Две епске народне песме из Доњег Полога, Јужни преглед, Скопље, 1940.
3. Следбеници Кирила Пејчиновића, Јужни преглед, Скопље, 1940.

1954
4. Кружоците по мајчин јазик и литература како форма за работа, Литературен 

збор, Скопје, 1954.
1957

5. Јуж Козак, живот, дело и значенье, Млад борец, Скоп je, 1957.
6. Цирил Космач, живот, дело й значење (од школскй аспект за учениците од

гимназинте), Млад борец, Скопје, 1957.

1958
7. Вјекослав Калеб, живот, дело и значење, Млад борец, Скопје, 1958.
8. Јован Подовик, живот, дело и значење, Млад борец, Скопје, 1958.
9. Мате ja Бор, живот, дело и значенье, Млад борец, Скоп je, 1958.

1959
10. Експериментална настава по мајчин јазик и литература во I кл. гимназија,

Литературен збор, Скопје, 1959.
11. Идејно-естетска анализа на лирската песна Кад млидијах умрети, од Бранко

Радйчевйк, Литературен збор, 1959, Скопје.

1961
12. Обработка на лйрски текстози во основното осумгодишно учйлиште, Основно

учйлиште, издание на Републичкиот завод за унапредувавье на пшолството, 
Скопје, 1961.

1963
13. Семинари и советувања како форма за унапредување на наставата по мајчин

јазик и литература, Литературен збор, 1963, Скопје.

1964
14. Обработка на лирските дела предвидели по програмата за I кл. гимназија, со

осврт на теоријата на литература, Билтен на Републичкиот завод за унапре- 
дување на пшолството, 1964, Скопје.

15. Примена и реализација на граматичкиот материјал предвиден со програмата за
I кл. гим., Билтен на Републичкиот завод за унапредување на пшолството, 
Скоп je, 1964.

16. Утврдување и повторување на минат материјал, Билтен на Републичкиот завод
за унапредувавье на пшолството, 1964, Скопје.

1965
17. За суштината и анализата на поетскиот јазик во една уметничка творба, Билтен 

на Републичкиот завод за унапредување на пшолството, Скопје, 1965. 18 * *
18. Интерпретација лирске песме ТТа за Југ (Туга за Југом) Константина Милади-

нова са аспекта јединства наставе језика и књижевности, Савремена настава,
Београд, 1965.
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19. Интерпретации а на лирската песна Т ’га за Југ од Константин Миладинов од
аспект на единството на наставата по мајчин јазик и книжевност, Билтен на 
Републичкиот завод за унапредување на школството, 1965.

20. Местото, улогата и значењето на граматиката во наставата по мајчин јазик и
литература (со осврт на практиката), Билтен на Републичкиот завод за унапре- 
дување на школството, Скопје, 1965.

1966
21. Поправка на писмени работи, Билтен на Републичкиот завод за унапредување

на школството, Скопје, 1966.

22. Речници—видови: толковей речник, речник на два јазика, речник на синоними,
речник на туги зборови, етимолошки речник (методски приказ во IV кл. 
за училиштата од II степей), Билтен на Републичкиот завод за унапредување 
на школството, Скоп je, 1966.

1967

23. Тестирањето како нова наставна форма за проверување и оценување на знае-
њата од граматиката (суштина, значење и техника), Билтен на Републичкиот 
завод за унапредување на школството, Скоп je, 1967.

1970

24. Стажирањето како форма на методско-педагошко и стручно оспособување и
усовршување на дипломираннте студенти, Просветно дело, 1970 бр. 5—6.

1971

25. Прилог кон дискусијата за новйте наставни програмй по мајчин јазик и лите­
ратура, Просветно дело, Скоп je, 1971.

Учебници и прирачници

1951
26. Српска читанка за долните класовй на гймназиите и осмолетките (во соработка

со Хр. Зографов и Ристо Проданов), Скопје, 1951.

1953

27. Примери од литературата за VII кл. гим. (во соработка со Хр. Зографов и Р.
Проданов), Скоп je, 1953.

28. Примери од литературата за VIII кл. гим. (во соработка со Хр. Зографов и Р.
Проданов), Скопје, 1953.

29. Примери од литературата, учебник за V кл. гим. (во соработка со Ѓ. Милошев)
Скопје, 1953.

30. Српска читанка за I и II кл. (V и VI оддел.), (во соработка со Хр. Зографов
и Р. Проданов), Скоп je, 153. 31

31. Српска читанка за III и IV кл. (VII и VIII оддел.), (во соработка со Хр. Зогра­
фов и Р. Проданов), Скоп je, 1953.
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1964

32. Литература за I к. на гимназиите и средните училишта (во соработка со Хр. 
Зографов), Скопје, 1964.

1971
33. Културата на писмениот говор на учениците од гимназиите, хабилитација,

Филозофски факултет, Скоп je, 1971.

34. Основите на македонскиот јазик — учебник за среднйте воени училишта на Ју-
гословенската народна армија (во соработка со Д. Гогушевски), изд. на Југо- 
словенскиот завод за проучување на школски и просветни прашања — Бел­
град, печат. во Нови Сад, 1971.

Д-р Томе Саздов, доцент

1959

1. По трагите на Јоаким Крчовски, Разгледи, Скопје, год. I, 1959, бр. 9, 1095—
—1107.

1962
2. „Ана Каренина“ на македонски, Разгледи, Скопје, IX, 1962, бр. 7, 707—711.
3. Два значајна македонска јубиларна издања, Народно стваралаштво, Београд,

1962, 3—4, 255—258.
4. Несоодветно претставување на македонската литература, Литературея збор,

Скопје, XI, 1962, бр. 2, 30—32.
5. Теодосија Синаитски, Културен живот, 1962, Скопје, VII, бр. 3—4, 30—32.
6. Читалнштето „Зора“ во Крива Паланка, Нова Македонија, 2.XII. 1962, стр. 5.

1963
7. Најголем фолклорист кај Словените, Просветен работник, Скопје, 9.XII.1963.
8. Првите училишта во Крива Паланка, Нова Македонија, 13.1.1963, стр. 8.

1964
9. Ефрем Каранов — значаен наш фолклорист, Разгледи, Скопје, VII, 1964, бр. 

4, 385—396.

10. Партенија Зографски како собирач на македонски народни песни, Литературен 
збор, Скопје, XI, 1964, бр. 2, 6—12.

1965
11. Б. Нушик, Сомнително лице, „Култура“, Скопје 1965, 107—111, (белешка за

авторот). 12 *

12. М. Горки, Раскази за деца, „Култура“, Скопје 1965, 87—90, (белешка за
авторот).
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13. Над некой необјавеки партизански стихови, Разгледи, Скопје, VIII3 1965, бр. 6
596—615.

1966

14. Борбени народни песни, Културен живот, Скопје, XI, 1966, бр. 2—3, 47—48.
15. За потеклото и поделбата на нашата народна проза, Разгледи, Скопје, IX, 1966*

бр. 4, 380—395.

16. Исчезнатото име на народниот творец, Современост, Скопје, XVI, 1966, бр. 2,
140—145.

17. Македонската народна поезија, краток преглед, „Култура“, Скопје, 1966,
142.

18. Милован Глишиќ, ,,Прва бразда и други раскази“, „Култура“, Скопје, 1966,
Белешка за авторот, 89—92.

19. Обид за периодизација на македонското народно поетско творештво, Разгледи,
Скопје, VIII, 1966, бр. 6, 580—596.

20. Partizan halk siirimiz, Сеслер, Скопје, 1966, мај, 50—57.
21. П. Кочиќ, ,,Јазовецот пред суд и други раскази“, „Култура“, Скопје, 1966,

Белешка за авторот, 111—114.
22. Современиот македонски флоклор, Културен живот, Скопје, XI, 1966, бр.

8—9, 24—25.
1967

23. Волшебниот прстен, естонски народни приказни, „Култура“, Скоп je, 1967,
Белешка за естонските народни приказни, 65—66.

24. Македонските народни новели, Современост, Скопје, XVII, 1967, бр. 5, 451— 
—462.

25. Марко Цепенков во нашата фолклористика, Стремеж, Прилеп, 1967, бр. 2,
21—34.

26. Народната проза на Марко Цепенков, зборник „Четврти Рацинови средби“ ,
Титов Велес, 1967, 150—156.

27. Нашите народни легенди и преданија, Современост, Скопје, XVII, 1967, бр.
6, 516—521 и бр. 7—8, 687—694.

28. Фр. Бевк, Книга за Тито, „Култура“, Скопје, 1967, Белешка за писателот,
95—97.

1968
29. Македонските партизански песни, Зборник на трудови од XIII конгрес на

фолклористите на Југославија во Дојран, 1966 година, Скопје, 1968, 55—60.
30. Няколку народни приказки на банатските българи, Език и литература, София,

XXIII, 1968, 62—65.
1969

31. Македонските народни пословици и поговорки, Современост, Скопје, XIX,
1969, бр. 1. 26—35.

32. Марко К. Цепенков — собирач и креатор на народните умотворби, сепарат на
„Современост“, Скопје, XIX, 1969, 249—271. 38

38 Годишен зборник
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1970
33. „Грива тресе, бисер рони“, епски народни песни, „Заштита“, Скопје, 1970

(предговор, стр 5—8, избор й редакција)

34. За условот на фолклорната анонимност денес, Современост, Скопје, 1970, бр.
1, 14—20.

35. Македонија, и посебно Прилеп, во времето на Марко К. Цепенков, Годишен
зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, 1970, кн. 22, 205—224.

36. Преглед на македонската народна проза, „Култура“, Скопје, 1970, 156.

37. Собирањето на македонски народни умотворби во II половина на XIX век,
Историја, Скопје, 1970, бр. 2, 181—193.

1971

38 Афирматор на македонската народна култура, Иселенички календар, Скопје,
1971, 115—117.

39 Григор П р личев  и македонското народно творештво, Развитой, Битола, IX,
1971, бр 4, 200—205.

40 Народната револуција во македонската народна поезија, Културен живот,
Скоп je, 1971, бр. 9—10, 9—10.

41 Охридскиот Омир, Културен живот, Скопје, 1971, бр. 1, 7—8.

42. Предговор кон книгата „Ми долета ред голуби“, народни песни од Тетовско,
Тетово, 1971, 5—13.

43. The Macedonian Revival and Grigor Prliëev, Macedonian Review, Скопје  ̂ 1971,
62—66.

1972

44. Гоце Делчев и народната песна, Културен живот, Скопје, 1972, бр. 1—2, стр.
6— 8.

45. Македонски народни приказни, избор, редакција и предговор (стр. 5—8), „Ми-
сла“, Скопје, 1972.

46. Марко Цепенков, Собран и дела, том I — Народни песни, Институт за фолклор
— „Македонска книга“ , Скопје, 1972. (Предговор: Марко К. Цепенков, 
стр. 7—16).

47. Марко Цепенков, Собрани дела, том VIII — Пословйци, поговорки и гатанки,
Институт за фолклор — „Македонска книга“ Скопје, 1972 (избор, редак­
ции а и предговор).

48. Macedonian folk songs, „Review“, Yuqoslav Monthly magazin, Белград, III—IV,
1972, стр. 42—43.

49. Собирањето на народните умотворби — национален признак, Иселенички ка­
лендар, Скоп je, стр. 91—94.

50. Повеќе био-библиографски прилози во Енциклопедија Југославије, Загреб,
1955—1971 (вйди: том VII и VIII — список на соработниците) и во Енци- 
клопедија Лексикографског завода Југославије, Загреб, 1955—1964 (види: 
том VII — список на соработниците).
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Вера Аншиќ, асистент

1968
1. Беседата на Презвитер Козма, Развитой, Битола, 1968, бр. 6, 419—428.
2. Од есхатолошките апокрифи за Богородица и нивниот одраз во народното тво-

рештво на југословенските народи. Македонски фолклор, Скопје, 1968, 
бр. 2, 207—218.

1969
3. Елементи што ce среќаваат во романот за Александар Велики и во нашето

народно творештво, Македонска народна и уметничка литература. Шести 
Рацинови средби, Скоп je 1969, 53—62.

4. Епископ Константин Брегалнички, Стремеж, Прилеп, 1969, бр. 8—9, 23—32.
5. За методологијата на новата литературна историја, Литературен збор, Скопје,

1969, бр. 4—5, 41—46.
6. За средновековяиот роман „Тристан и Изолда“, Стремеж, Прилеп, 1969, бр.

10, 18—27.
7. Застапеноста на средновековната литература во училиштата од II степей, Про-

светно дело, Скопје, 1969, бр. 7—8, 434—439.
8. Наум Охрид ски, Културен живот, Скоп je 1969, бр. 7—8, 14—17.
9. Од апокрифите на Афродитијан Персијанец, Развиток, Битола, 1969, бр. 4,

289—296.
10. Околу датирањето на Ундолските листови, Македонски јазик, Скопје, XX,

1969, 175—178.
11. Црноризец Храбар и неговото дело „За буквите“, Културен живот, Скопје,

1969, бр. 4—5, 20—23.
1970

12. За мотивот на родоскрвната љубов во фолклорот на некой балкански народи,
Развиток, Битола, 1970, бр. 1, 49—62.

|3 . За Тйквешкиот зборник, Современост, Скопје, 1970, 286—292.
14. Кирил Солунски, Македонија, (списание на Матицата на иселениците), ноем-

ври 1970.
15. Климентовата и Наумовата традиција денес, Културен живот, Скопје 1970,

бр. 7, 17—20.
16. Лазарските песни од Струга и Струшко, Развиток, Битола, 1970, бр. 4—5,

434—442.
17. Листовите на В. М. Ундолски, зборник „Кирил Солунски“, Скопје 1970,

389—403.
18. Мотивй што се среќаваат во апокрифната и во народната литература, Македонски

фолклор. Скоп je, II, 1970, бр. 3—4, 195—208.
19. Некой религиозни мотиви во современото народно раскажување, Македонски

фолклор, Скопје, III, 1970, бр. 5—6, 35—42 (и сепарат). 20
20. Низ Методиевото житие, Македонија, Скопје, 1970, февруари.

38*
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21. Рефлекси једног средњевековног романа у нашем фолклору, Народно ствара-
лаштво, Београд, IX, 1970̂  бр. 33—34, 46—57.

22. „Свети Алексие — човекот божји“ и народната приказна „Царскиот син
посветен“, Развитой, Битола, 1970, бр. 2, 137—146.

23. Стари книжевни споменици од Македонија — Болоњски псалтир, Службен
лист на Македонската православна црква, Скопје 1970, бр. 2, 57—59.

1971

24. Битола во ракописната традиција, Прилози, Битола, Друштво за наука и
уметност, 1971, 83—89.

25. Богомилската литература, Стремеж, Прилеп, 1971, бр. 4—5, 397—407.

26. Богомилството, средновековните текстови и народната традиција, Современост,
Скопје, 1971, бр. 5, 535—548, (сепарат).

27. За некой моменти од животот и делото на Григор Прлйчев и Охридската архи-
епископија, Историја, (списание на Сојузот на историските друштва на СРМ), 
VII, бр. 1, 185—201.

28. За некой особености на евангелието на поп Јован, Весник (Службен лист на
Македонската православна црква), септ.—окт., бр. 5. 165—167.

29. Литературного дело на Климент Охридски, Стремеж, Прилеп, XVI, 1971, бр.
3, 268—279.

30. Наумовата традиција, Иселенички календар, Скопје 1971.

31. Низ страыйците од словенската писменост, Стремеж, Прилеп, XVI, 1971, бр.
1, 81—90.

32. Од историјата на средновековниот роман, Стремеж, Прилеп, XVI, 1971, бр.
2, 173—183.

33. Околу датирањето на Тиквешкиот зборник, Македонски јазик, Скопје, XXII,
1971, 113—117.

34. По трагите на современите религиозни песни, Литературен збор, Скопје, XVIII,
1971, ки. 2, 47—64.

35. Свети Горги и народната традиција, Народно стваралаштво, Београд, X, 1971,
бр. 37—38, 78—83.

36. Стари ракописи од Битола, Развитой, Битола, IX, 1971, јули—август, 206—210.

1972
37. Делото на Константин Брегалнйчки, Иселенички календар, Скопје, 1972,

98—101.
38. Еден стар мотив во уметничката литература, Стремеж, Прилеп, XVI 1972,

бр. 9, 705—718.

39. За некой родови во македонскиот детски фолклор, Рад XVII Конгреса Савеза
удружења фоклориста Југославије, Пореч 1970, Загреб, 1972, 439—445, 
(сепарат.) 40

40. Од писмената традиција на Велес, Стремеж, Прилеп, XVI, 1972, бр. 10, 788—
—794.
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41. Од писмената традиција во Прилеп, Стремеж, Прилеп, 1972, бр. 8, 620—627.
42. Хагиографската личност на св. Ѓорѓи и мегданот со ламјата, Современост, 1972,

бр. 4, 347—368.

Библиографии, прикази, рецензии :

1968
43. Ново издание на Болоњскиот псалтир, Литературен збор, Скопје, 1968, бр. 4,

30—31.
44. Споменица Климент Охридскй, Литературен збор, Скопје, 1968, бр. 5.

1969
45. ,,3а буквите“ од Црйоризец Храбар, Студентски збор, Скоп je, 1969, 31 де-

кември.
46. Јубилеј на Кирил Солунски, Историја, Скопје, 1969, бр. 2.
47. По повод 1100 годишнината од смртта на Кирил Солунски, Трудбеник, Скоп je,

1969, 15 февруари.
48. Прилог кон кирйлометодиевската библиографија, Историја, 1969, бр. 2,

231—236.
49. Regards sur certains motifs, gu’on recontre dans les chansons populaires religieuses

macédoniennes, Bucarest, 1969, 1—3, septembre.
50. Симпозиум за делото на браќата Кирил и Методиј, Историја, Скопје, 1969,

бр. 2.
51. Трудови на проф. Харалампие Поленаковиќ објавени во Литературен збор,

Литературен збор, Скоп je, 1969, бр. 6.
52. 60-годишна на проф. Харалампие Поленаковиќ, Литературен збор, Скопје,

1969, бр. 6, 29—31.
1970

53. Библиографија на објавени научни трудови, прикази, есеи и статии на акад.
проф. Д-р Харалампие Поленаковиќ, Годишея зборник на Филозофскиот 
факултет во Скоп je, 1970, 653—666.

54. Библиографија на објавени трудови на проф. Харалампие Поленаковиќ во врска
со средновековната книжевност, Литературен збор, Скопје, 1970, бр. 1,
2, 3.

55. Григор Прличев, Трудбеник, Скопје, 1970, 7 февруари.
56. Кириловото житие, Студентски збор, Скопје, 1970, 16 февруари.
57. Низ Кириловото житие, Студентски збор, 1970, 23 февруари.
58. Нови согледувања од областа на македонската литература, историја и јазик,

Трудбеник, Скопје 1970, 12 декември.

59. „Панонски легенди“, Скопје 1970, Литературен збор, Скопје, XVIII, 1970, кн.
1, 86—87.

60. Преглед на македонската проза, Литературен збор, Скопје, 1970, бр. 6. 29—31.
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61. Прилози од областа на македонската литература и јазик, Литературен збор.
Скоп je, 1970, бр. 5, 31—32.

62. Развитой на едно творештво: Томе Саздов: Преглед на македонската народна
проза. Нова Македонија, Скопје, 1970, 26 ноември.

63. „Стара книжевност“, Студентски збор, Скопје, 1970, 20 март.
64. Филолошки и лингвистички студии за делото на Кирил Солунски, Трудбеник,

Скопје, 1970, 17 октомври.

1971

65. „Кирил Солунски“, Македонски јазик, Скопје, XXII, 1971, 139—140.

66. Нов труд од областа на старата книжевност, Литературен збор, Скоп je, 1971,
бр. 1, 91—94.

67. „Потеклото на народните приказни“ — Томе Саздов, Трудбеник, Скопје, 1971,
1 јануари.

68. „Преглед на македонската народна проза“, „Македонскиот вере“ и „Љубовни
народни приказни“ — прикази, Народно стваралаштво, Београд, X, 1971, 
бр. 37—38, 117—118.

69. Расплет на тајниот говор, За македонските работи, Скопје, I, 1971, бр. 2,
15 декември.

0. Yzar, hair ve savasçi Grigor Prliçev, Sesler, Yil vi, Skopje, 1971, sayi 24 mart, 
33—39.

1972

71. Алекдандар Алексиев: Основоположници на македонската драмска литература,
Развиток, Битола, X, 1972, бр. 4, 234—236.

72. Словенската ракописна традиција, Вечер, Скоп je, бр. 2905, 6. X. 1972.

Д-р Haga Т. Момировска, асистент

1961

1. Кузман Капидан од Басил Иљоски, рецензија, Просветена жена, ноември 1961.

1962
1. Естетско-теоретска анализа на „Месечар“ од Славко Јаневски, радио емисија,

Радио Скоп je, октомври 1962.

2. Југословенскиот расказ — развиток и неговите претставници, радио емисија,
Радио Скопје, февруари 1962. 3

3. Расказот—кратка епска форма, теоретски приказ, Школска емисија, Радио
Скопје, јануари 1962.
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1967
1. Покојник од Бранислав Нушиќ (адаптирана верзија), рецензија, Културен живот

1967, 4.

2. На дневен ред од Бранно Илиевски, рецензија, Културен живот 1967, 4.

3. Некой стилски особености на современата македонска проза, реферат поднесен
на симпозиумот на IV-те „Рацинови средби” Титов Велес, декември 1967, 
објавен истата година во книгата „Четврти Рацинови средби”, 1967, издание 
на Советот на „Рациновите средби”, комисија за симпозиумот.

1968

1. Балада за Орканата од Видое Видически, рецензија, Културен живот 1968, 3.

2. Владимир и Косара од Стефан Таневски, рецензија, Културен живот, 1968, 3.

3. Вител од Коле Чашуле, рецензија, Културен живот, 1968, 3.

4. Немирна рудияа од Симон Дракул, рецензија, Културен живот, 1968, 4/5.

5. Партитурата за еден Мирон од Коле Чашуле, рецензија, Културен живот,
1968, 3.

6. Проблемот на отуѓување и комплексот на вина во драмите на Томе Арсовски,
реферат поднесен на V-те „Рацинови средби”, декември 1968, објавен исто 
така во книгата „Македонска драма” — прйлози од симпозиумот на Раци­
новите средби.

7. Стилските особености на современата македонска проза, теоретски прилог,
Студенски збор, јануари 1968.

8. Хуманизмот на Горки, стручна статија за значењето, карактеристиките и по-
суштествените обележја на делата на Горки, Културен живот, 1968, 4/5.

1969

1. Бумеранг од Томе Арсовски, рецензија, Културен живот, 1969, 3.

2. Образов од Живко Чинго, рецензија, Културен живот, 1969, 3.

3. Пештера од Миле Неделковски, рецензија, Културен живот, 1969, 3.

4. Чекор до есента од Томе Арсовски, рецензија, Културен живот, 1969, 3.

1970

1. Историската и творечката особеност на Васил Иљоски, оглед, Современост,
1970, 2/3. 2

2. Прйлози кон изучувањето на театарскйте појави (I продолжение), Совре­
меност, 1970, 8/9, 838—849.

1971

1. Прилози кон изучувањето на театарскйте појави и театарскиот живот (II про­
должение), Современост 1/2, 1971.
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1972
1. Болен Дојчин од Ѓорѓи Ста лев, рецензија, Културен живет, 1972, 1/2.
2. За творештвото и личноста на Ристо Крле, монографија, предговор кон кни-

гата со избор на делата на Ристо Крле, 25 страници, Македонска книга, Скопје, 
1972.

3. Насрадин од Илхами Емин, рецензија, Културен живот, 1972, 1/2.
4. По повод и за драмата „Болен Дојчин“ од Ѓорѓи Ста л ев, прилог анализа,

Современос, 1972, 1/2.
5. Под пирамидата од Бранко Пендовски, Културен живот, 1972, 1/2.

Томислав Тодоровски, асистент

1971
1. Големите мислители за реализмот како литературен метод, Литературен збор5

Скопје, XVIII, 1971, 1, 40—44.
2. Гане Тодоровски: Претходниците на Мисирков, Литературен збор, Скопје,

XVIII, 1971, 1, 87—89.
3. Александар Спасов, За македонската литератора, Литературен збор, Скопје,

XVIII, 1971, 1, 89—91. 4
4. Книгата „Спомените на Мажовски“, Мисла Скопје, 1972, 96.
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Д-р Милан Турчинову редовен професор 

I. Одделни книги

а) Книжевни критики и огледи

1. „Време и израз“ , критики и огледи, „Култура“, Скопје, 1956, стр. 177.
2. ,,Присугности“, критики и огледи, ,,Културасе, Скопје, 1963, стр. 200.

3. ,,Македонски писатели“, ,,Мисла“, Скопје, 1969, стр. 128.

4. „Определувања“, „Култура“, Скопје, 1969, стр. 216.

б) Антологии

5. Antologija savremene makedonske proze (во заедница со Д. Солев) „Nolit“,
Beograd, 1960.

6. Narrator i Macedoni, (Антологија на современата македонска проза на итали-
јански јазик) „Maya“ , Siena, 1967, p. 264.

7. Антологија македонске поезије, „Просвета“, Београд, 1969, стр. 324.
8. Bugarska poezija XX veka, „Nolit“, Београд, 1969, стр. 257.

9. MAKEDON hikayleri antolojisi, (Антологија на современата македонска проза
на турски јазик), „Tekin Yayinevi“ , Истамбул 1971, стр. 119.

10. La poésie macédonienne, (Anthologie des origines à nos jours, Introduction, choix 
et notices par Milan Djurcinov), ,,Les éditeurs reunis“, Paris, p. 238.

II. Редакции на избрани дела 
и други изданија

11. А. II. Чехов за литературата, „Култура“ , Скопје, 1961, стр. 400. (Избор,
предговор и коментари М. Г.) 12

12. А. П. Чехов, Избор, ,,Кочо Рацин“, Скопје, 1962, стр. 639. (Предговор и
белешки М. Г.).
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13. Александар Сергеевич Пушкин, „Кочо Рацин“, Скопје, 1962, стр. 128 (Избор,
предговор и коментари — М. Ѓ.).

14. Борис Пастернак, Поезија, „Култура“, Скопје, 1964, стр. 82 (Избор и поговор
„Поетската посебност на Борис Пастернак“ — М. Ѓ).

15. Избрани романи од Достоевски во 20 тома, „Мисла“, 1971, Скопје. (Редакција
и предговор кон првиот том: „Фјодор Михайлович Достоевски“ — М. Ѓ.).

III. Одделни прилози во периодикаша 
и сепарати

1951
1. Поводом нових издања македонске прозе, „Наша реч“, Београд, 1951, бр. 2.

1953
2. Како настанал романот „Демони“ (Прилог кон мислењата за потеклото на

антинихилистичкиот роман на Ф. М. Достоевски), „Млада литература“ , 
Скоп je, 1953, бр. 6.

3. Стихови и неспокоЈСтва, „Млада литература“, Скопје, 1953, бр. 5.

1954
4. Того Ивановски — „Луѓе по патот“, „Современост“, Скопје, 1954, бр. 1—2.
5. Записи и импресии од еден роман (Е. Хемингвеј — „Да се има и да се нема“),

„Млада литература“, 1954, бр. 4—5.
6. Коле Чашуле—Раскази, „Современост“, 1954, бр. 3.
7. Маргиналии на тема: „ново“, „Млада литература“, 1954, бр. 2.

1955
8. Една неодговорна аналогија ad hoc. „Разгледи“ , 30.Х.1955, II, 22.
9. За еден вид поезија. — „Млада литература“ 1955, бр. 1—2.

10. За ликот на Ставрогин. Одломка. „Рагледи“, 24.VII.1955, бр. 2.
11. Книжевната критика вчера и денес. „Разгледи“, 2.Х.1955, бр. 2.
12. Квадратура младости, „Омладинска ријеч“, Сарајево, 26.XI.1955, XII.
3. Мотив и инспирација. „Разгледи“, 27.XI. 1955, II, 24.

14. Прозниот деби на Блаже Конески, „Современост“, 1955, бр. 5.
15. Рабиндрант Тагоре: „Бродолом“, „Разгледи“, 16.Х.1955, бр. 2.
16. Славко Јаиевски — „Кловнови и луге“, „Разгледи“, Скопје, 20.11. 1955, бр. 2.

1956
17. Ацо Шопов „Слеј се со тишината“ — „Млада литература“, VI, 1956, 5—6.
18. Бранко Пендовски „Игра“ — „Разгледи“, 26.IX.1956, III, 20 (72).
19. Димитар Солев — „Окопнети снегови“, „Млада литература,“ VI, 1956, 5—6.



Катедра за славистика 603

20. Допйри и знаци. „Разгледи“, 1956, III, 4.
21. Нова македонска книжевност. Во кн. „Нова Југославија“ , Београд, 1956.
22. Просторот на една мисла. „Млада литература“ 1956, V, 10.
23. Путеви и остварења. НИН, 5.II.1956.

1957

24. „Галеб“, (I) „Разгледи“, 5.V.1957, IV, 10.
25. Јануарска маргиналија. „Разгледи“, 10.11.1957, IV, 4.
26. Кон читателот. „Разгледи“, 7 и 21.IV.1957, IV, 8 и 9.
27. Методи и инпровизации. „Разгледи“. 1.1.1957, IV, 1.
28. Слепите врати на талентот. Разгледи, 16 и 30. VI. 1957, IV, 13—14.
29. Tragovima zrenja (1946—1956). „Delo“, Beograd, 1957, III, 2.

1958

30. А. П. Чехов и Д. В. Григорович. „Разгледи“ , 7. IV. 1958, V, 8, 9.
31. Ацо Шопов — „Ветрот носи убаво време“ . „Разгледи“, 9. III. 1958, V, 5.
32. Владо Малески „Она што беше небо“ . „Разгледи“, 1958, 1, 3.
33. Димитар Солев „Под усвитеност“ . НИН, 13. VII. 1958.
34. За писателите и поротниците. ,,Разгледи“, 23. II. 1958, V, 4.

35. Шест кварнерски деноноќија, „Разгледи“, 15.VI. 1958, V, 11.

1959
36. Владо Малески „Она што беше небо“, НИН, 11.1. 1959, IX, 419.

37. Книжевните погледи на А. П. Чехов во периодот на пресвртните години
„Разгледи“, 1959, 1, 10.

38. Славно Јаневски „Месечар“ , „Нова Македонија“, 15. II. 1959, XV.

39. Томе Момировски „Чекори“, „Нова Македонија“, 22. III. 1959, XV.

1960

40. Влада Урошевиќ — „Еден друг град“. „Младост“, 25.V.1960, V, Политика,
22. V. 1960; Култура — уметност, IV, 163.

41. За македонската литература. „Нова Македонија“, 1, 2. и 3. V. 1960, XVI;
42. Писмата на А. П. Чехов за литературата (I). „Разгледи“, 1960, III, 4.
43. Србо Ивановски „Осамени“ . „Разгледи“, 1960, II, 6.
44. Три реминисценции (крај). „Разгледи“, 1960, II, 9.
45. Три вечери со Жан-Луј Баро. „Нова Македонија“, 18. XII. 1960.
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1961
46. А. П. Чехов и А. С. Суворин. „Трудовисс, Скопје, 19615 I, 1—2.
47. Ацо Караманов (1927—1944). „Разгледи“, IV, 196Ь 2.
48. „Антологија модерне руске поезијесс, „Нова МакедонијаС4Г, 19.XI. 1961.

49. Блаже Конески „Везилкас‘, „Нова Македонијасс, 5. XI. 1961.

50. Гане Тодоровски „Божилак44, НИН, 19.XI.1961.
51. Гане Тодоровски „Божилак44, „Нова Македонија44. 16. VIII. 1961.

52. Ѓорѓи Абаџиев — „Пустина44, „Разгледи££, IV, 1969, 3.

53. Писмата на А.П. Чехов за литературата (II). „Разгледи££, 1961, III, 5.

1962

54. Едно надежно деби (Јован Стрезовски: „Луге со лузни££); „Разгледи££, Скопје,
1962, бр. 6.

55. Љубе Банковски — „Југ крај градот££, „Разгледи££, 1962, IV, 8.

56. Македонската поезша во 1961 год „Нова Македонија££, 31.XII.1961, 1 и 2.
I. 1962.

57. Македонске књижевне теме. „Политика4е, 15. VII. 1962; „Култура-уметност44
VI.

58. Непотврдена присутност. „Разгледи44, 1962, бр. 7.

59. Непрестани можности на поезијата „Разгледи44, 1962, бр 3.
60. О прози Димитра Солева, (Во кн. Димитар Солев: „Крај пролећа44, Нови

Сад, „Прогрес44, 1962).

61. Право на копнеж, „Разгледи44, 1962, бр. 10.
62. Томе Момировски —- „Грешна недела44, „Разгледи44, 1962, IV, 5.

1963
63. Василиј Аксјонов и неговиот прв роман, „Вечер44, 21. XII. 1963.
64. Животот на книгите, „Вечер44, 14. XII. 1963.

65. Книг о, биди со нас44, „Нова Македонија44, 8. XII. 1963.

66. Поетската посебност на Борис Пастернак, „Разгледи44, 1963, бр. 10.

67. По трагите на квазимодернизмот, „Разгледи44, 1963, бр. 5.

68. Симон Дракул — „Белата долина44, „Нова Македонија44, 6. I. 1963.

1964
69. Ангажираност и литературата, 1—V, „Вечер44, 29. XI. 1964.,

70. Ангажираност и литературата, „Разгледи44 VII, 1964, 3.
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71. Една книга вон од серијата (Миле Поповски: „Маратонска битка“), „Вечер“,
1- VII- 1964.

72. Запис о Пастернаку, „Борба“, 13. XII. 1964.
73. Знаци обнове и освежења (Пред новим значајним остварењима савремене

македонске прозе), ,,Политика“ , 14. VI. 1964.
74. Книжевна историја и книжевна критика, ,,Нова Македонија“ , 27. XII. 1964.
75. Ленинградски дијалози, „Вечер“, 11.1. 1964.
76. Македонската литература во 1963 или: време на поезијата ,,Вечер“, 1. I.

1964.

77. О лирском и рефлексивном у поезији Матеја Матевског, „Борба“, 23. XI.
1964.

78. Песната како парадокс и подбив (Бошко Смаќоски: ,,Распродажба на оста-
тоците од пролетта“), „Вечер, 8. XI. 1964.

79. Поет на одмерениот збор, „Културен живот“, Скопје IX, 1964, 5̂—6.
80. Смислата на едно определување (По повод стихозбирката „Непокор“ од Анте

Поповски), „Нова Македонија“ , 17. IX. 1964.

81. Што станува со македонскиот роман? „Вечер“, 18. I. 1964.

82. Авангардата пред судот на европскиот книжевен форум, „Нова Македонија‘с,
17 . X. 1964.

1965

83. Ангажираност во литературата денес. (Од дијалогот на средбата помеѓу ита-
лијанските и југословенските писатели), „La battana“, Ријека, 1965/5.

84. Дилемйте на писателот пред социјалистичката стварност, „Современост“,
Скоп je, 1965, бр. 4.

85. Една антологија, една храброст, една надеж, „Нова Македонија“, 23. V.
1965.

86. Животот има предност или една современа варијанта на антидогматизмот (Оглед
за книжевното творештво на Василиј Аксјонов). Во кн. „Време е, пријателе“, 
„Кочо Рацин“, Скопје, 1965.

87. Искушења савремености, „Борба“, 29. XI. 1965.
88. Историја на литературата и литературна критика, во кн.: О историји југо-

словенских књижевности, Бања Лука, 1965.
89. Книжевна историја и книжевна критика, „Разгледи“, 1965, VII, 7.
90. „Мали‘с и „големи“ литератури во современиот свет, „Нова Македонија“,

18. VU. 1965.
91. Ние пред светот (Поезијата на Ацо Шопов на руски јазик), „Вечер“, 13. II.

1965.
92. Ново, младо име (За првата стихозбирка на Иван Чаповски), „Вечер“, 6. III.

1965.
93. Новите вредности во уметноста и уметничката критика, „Погледи“, Скопје,

1965, бр. 2.
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94. Одблесци дневног и прохујалог, „Политика4% 14. II. 1965.
95. О sodobni makedonski poeziji, „Dijalogi“, Maribor, 1965, br. 10.
96. Поезија-земља без граница, „Политика 18. VIII. 1965.
97. Празник на поетската реч, „Нова Македонија“, 20. VIII. 1965.

1966

98. Буна, пораз, тага на велеградските улици (Ф. М. Достоевски и неговиот
рОхман „Злочин и казна“), во кн. „Злочин и казна“ Ф. Достоевски, „Кочо 
Рацин“, Скопје, 1966.

99. Достоевски и „Злочин и казна4с, „Нова Македонија“, 13. III. 1966.

100. Живко Чинго, „Нова Македонија“, 15. V. 1966.

101. За современата македонска поезија, „Мисла“, Скопје, 1966, 1, 9—10.

102. Литературата и револуцијата (Пред прозното творештво на В ладо Ma лески),
„Нова Македонија‘с, 11. XII 1966.

103. Литературата, литературната критика, вредности, „Нова Македонија“, 6. И.
1966.

104. Мощности и видови на поетското остварување денес, „Нова Македонијасс,
26. VIII. 1966.

105. Нашиот книжевен развиток и новите проблеми, „Нова Македонијасс 6. II.
1966.

106. Непредвиђена искушења, „Политикасс, 6. II. 1966.

107. Савремена македонска поезија, „Октобар“, VII—VIII, 1966, 1, 4—5.

1967

108. Блаже Конески, „Везиља‘с. Друго, попуњено изд. Скопје, 1966. „Руковетсе,
1967, XIII.

109. Ил ja Еренбург — човек на будна и тревожна совеет, „Нова Македонија“ ,
9. IX. 1967.

110. Поезија и иднина, „Нова Македонија“ , 18. X. 1967.
111. Поезијата и иднината, „Студентски збор44, 6. XI. 1967.
112. Попладне кај Пастернакови, „Нова Македонија“, 29.1.1967.
113. Рускиот писател и Октомвриската револуција, I—II, „Нова Македонија“ ,

5 и 12. XI. 1967.
114. Театарот на Таганка, „Нова Македонија“, 8.1. 1967.
115. Трагања по коренот и по смислата на продолжувањето, „Разгледи44, 1967,

IX. 6.
1968

116. Авангардизмот и новата македонска литература. Одделен отпечаток. „Лите­
ра турен збор44, 1968.
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117. Александар Блок и неговата поема „Дванаесетмината“, „Нова Македонија“,
2. И. 1968;

118. Апотеоза на човековиот подвиг (Максим Горки 1868—1968), „Нова Маке­
донка, 31 .III. 1968.

119. За Владимир Костов . . . „Нова Македонија“, 18. XI. 1968.
120. Један поглед на македонску поезију, „Књижевност“, бр. 6, Београд.
121. Пет поетски збирки („Дениција“, „Каинавелија“, „Опаленик“, „Време на

љубовта“, „Се е убава балада“), „Нова Македонија“ , 4. VIII. 1968.
122. Плодоносне метаморфозе, „Политика6', 1. V. 1968.

123. Поезија у будућности, „Политика“, 7.1. 1968; Култура-уметност, XII, 550.
124. Poezia contamporana din Macedonia, Gazeta Literatura, 25.1. 1968; Bukurešti.

125. Proza contamporana din Macedonia, Lucaforul, 2. II. 1968.
126. Putovi makedonske poezije „Telegram“, Zagreb, 9. II. 1968.
127. Уметност вознемирена и тотална, „Нова Македонија“, 2. X. 1968.

1969

128. Доба детињства— доба љубави (Поводом: Димитар Солев— „Зима слободе14
и Петре Андреевски — ,,Дениција‘с), „Политика44, 1.1.1969.

129. La poésie macédonienne d*aujourd4iui, Esprit, Paris, № 9.

130. Значајно остварување на македонската проза (Владо Малески „Разбој“,
роман), „Нова Македонија44, 9. XI. 1969.

131. Некой размислувања за современата македонска драма, Зборник на Петтите
Рацинови средби, Титов Велес, 1969.

132. Прави смисао дилеме (О Венку Марковском и његовом месту у Антологији
македонске поезије), „Борба“, 16. IV. 1969.

133. Револуцијата и литературата, „Нова Македонија“, 10. X. 1969.

1970

134. Дилеме и раскршћа критичке мисли, „Политика“, 18. IV. 1970.
135. Еснафски дух критике, „Политика44, 11. III. 1970.
136. Идејно неутрална критика и стваралаштво, „Социјализам“, Београд, бр. 6,

1970.
137. Нашата поезија во изминатава година, (I), „Нова Македонија“ 17. VIII. 1970.
138. Нашата поезија во изминатава година, (И), „Нова Македонија44, 24. VIII.

1970.
139. Неотуѓив поетски збор (Македонската поезија 1945—1970), „Нова Маке­

донка“, I. V. 1970.
140. Пронајдени писмата на Марина Цветаева до Пастернак (Публикации а на пис-

мото од 9 март 1923), „Нова Македонија“, 29. XI. 1970.
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1971
141. Дубока, тамна предања, (Петар Бошковски: „Постеља од трња££), „Поли­

тикана 9.1. 1971.
142. Едно непознато писмо до Борис Пастернак, Одделен отпечаток, Годишен

зборнйк на Филозофскиот факултет во Скоп je, кн. 23, 435—440.
143. Литературната критика и дистанцата, „Комунист“, 8. I. 1971..
144. Локалната боја и универзалыото значење на поезијата, „Современост“, бр. 1.
145. Митови и пре драсуди, , ,Комунист££, Скоп j е — Београд, 15.1. 1971.
146. Пастернак и Мајаковски. Одделен отпечаток. Годишен зборнйк на Фило­

зофскиот факултет во Скопје, кн. 22, стр. 421—441.

147. Плодоносните соништа на македонските младичи (Нашата поезија во изми-
натава деценија), „Комунист, 22.1 . 1971.

1972
148. Андре j Платонов или апотеоза на многугласниот живот, во кн. Андре j

Платонов, „Џан££, Скопје, 1972, 7-—24.
149. Блесокот на големата вода (Живко Чинго. „Големата вода“, роман), „Нова

Македонија“, 6. II. 1972.
150. Еволуцијата на книжевно-критичките пристапй во современата македонска

литература (1945—1972) во кн. ПРЕДАВАЊА на V семинар за македонски 
јазик, литература и култура, Скопје, 1972, 99—107.

151. За Достоевски (Меѓународниот симпозиум во Венеција), „Нова Македонии а££,
23. IV. 1972.

152. Лектирата на Ацо Караманов, „Нова Македонија“ 21. V. 1972.
153. Пракса и клима, „Нова Македонија“, 12. Ill 1972.
154. Разговор со Виктор Шкловски, „Нова Македонија££, 30 април, 1 и 2 мај

1972.
155. Современата македонска поезија 1960—1970i во кн. Македонското современо

литературно творештво, Просветно дело, Скопје, 1972, 35—44.
156. Триумф и терор на визуелното, „Нова Македонија££ 19. III. 1972.
157. Уште еднаш за Ацо Караманов, „Нова Македонија“ 28. V. 1972.

Д-р Борис Марков, редовея професор

1953
1. Забелешки за лексичкиот материјал во „Билтенот££, Скопје, Македонски

јазик, год. IV, 11—18.
2. Предлогот за и неговите значања, Македонски јазик, IV, Скопје, 1953, 163—

—196.
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1954
3. Прилог кон тајните јазици, Македонски јазик, V, Скопје, 1954, 208—231.

1955
4. Прилог кон тајните јазици, Македонски јазик, VI, кн. 2, Скопје, 1955, 152—

—165 (продолжение).
5. Некой хибридни творби во македонскиот јазик, Македонски јазик, VI, кн.

2, Скопје, 152—165.
1956

6. Именските наставки -ин и -јанин. Македонски јазик, VII, Скопје, 1956, 152—165.

1957
7. Именки со наставката -тел и придавки на -телен, Литературен збор, Скопје,

IV, бр. 3, 1957, 138—148.
1958

8. О наставцима -ана3 -лија3 -лук и -џија3 Наш језик, Београд, VIII, св. 5—6,
1958, 151—170.

1960
9. Имеяйце с наставцима -че и -чић3 Наш језик, Београд, X. 1960, 228—246.

1961
10. Именската наставка -арија во јужнословенските јазици, Годишен зборник на 

Филозофскиот факултет, кн. XIII, Скопје, 1961, 239—247.

1962
11. Изразување на поймите veile и guaerere, Годишен зборник на Филоз. факултет, 

кн. XIV, Скоп je, 1962, 279—292.

1963
12. Македонске народне приповетке (избор, предговор и превод од мак. на српскохр.

јазик), Народна књига, Београд, 1963.
13. Основнйте значења на суфиксот -иште3 Македонски јазик XIII—XIV, Скопје,

13а. Обележување родот на именките во рускиот и македонскиот јазик, Годишен 
зборник на Филоз. факултет, кн. XVI, Скопје, 1964, 213—235.

14. Транскрипција на руските имшьа во македонскиот јазик, Литературен збор, 
XI, Скопје, 1964, бр. 2, 3—5 и бр. 3—4, 15—19.

1965
15. Nomina auctoris w jçzyku macedonskim, Poradnik jçzykowy, Warszawa, 1965,

бр. 6, 231—241.
1366

16. Probleme der zeitgenössischen mazedonischen Schriftsprache, Wiesbaden, Die Welt
der Slaven, XI, 1966, 4, 387—395. 39

39 Годишен зборник
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17. Некой особености и тенденции кај нашите лични имшьа, Литературен збор,
Скопје, год. ХШЭ 1966̂  бр. 1, 9—15;

18. Руски јазик, учебник за II и III клас гимназија, адаптација на постојниот
учебник на В. Николиќ и К. Свинарски од Белград, Просветно дело, 
Скопје, 1966, II издание 1970 и III издание 1972.

1967
19. Некой особености од вокализмот на западномакедонските говори, Годишен

зборник на Филоз. факултет, кн. XIX, Скопје, 1967, 445—453.
20. О грамматическом роде ,,европеизмов“ в южнославянских языках, Советское

славяновёдение, АН СССР, Москва, 1967, бр. 4, 68—79.
21. Транскрипција на украинските имиња во македонскиот јазик, Литературен

збор, год. XIV, Скопје 1967, бр. 2, 1—6.
22. Разлики во родот на именките во рускиот и македонскиот јазик, Билтен на

Заводот за унапредување на школството на CP Македонија, Скопје 1967, 
бр. 1—2, 1—12.

1968
23. Образување на македонските галовни имиња, Годишен зборник на Филозоф-

скиот факултет, кн. 20, Скопје, 1968, 339—382.
24. Граматичкиот род на именките во однос на оној од другите словенски јазици,

Литературен збор, год. XV, Скопје, 1968, бр. 6, 1—9.
25. Fremde Einflüsse bei den mazedonischen Vor-und Familiennamen, Zeitschrift für

Balkanologie, VI, Wiesbaden, 1968, I, 63—73.
26. Romanische Spuren in den makedonischen Vor-und Familieimamen Sofia, Actes,

du premier congrès international des etudes balkaniques et sud-est européennes 
Sofia, 1968, 469—472.

27. Двоен јубилеј на украинската литература, Современост, Скопје, 1968, 338—341.
28. Родот на „европеизмите“ во словенските јазици, Литературен збор, бр. 2,

Скопје, 1968, 41—47.
1969

29. Наставки со експресивно значење кај именките, Годишен зборник на Филоз.
факултет, кн. 21, Скопје, 1969, 245—300.

30. Македонско-руски речник од Ксени ja Гавриш, Просветно дело, Скоп je,
1969 — редакција.

31. Македонски презимиња со експресив во основата, Onomastica jugoslavica, knj. I,
Ljubljana, 1969, 140—155.

32. Language minority problems in Macedonia, Lingual minorities in Europe, Det
Norske Samlaget, Oslo, 1969, 86—94.

1970
33. Глаголскиот вид во рускиот јазик со оглед на македонскиот, Годишен

зборник, на Филозовскиот факултет, кн. 22, Скопје 1970, 581—622. 34
34. Образување на глаголскиот вид во современиот македонски јазик, Литературен

збор, год. XVII, Скопје, 1970, 11—19.
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35. Глэголскиот систем на македонскиот јазик, Литературен збор, XVII, Скоп je,
1970, бр. 5, 1—8.

36. Probleme der Sprachminderheiten in Makedonien, Europa ethnica, Wien, 1970,
бр. 2, 50—55.

37. Род именица у руском у поређењу са српскохрватскйм језиком, Филолошки
преглед, Београд, 1970, III—IV, 93—114.

38. Украинска поезија (со прево ди на млади украински поети), Современост, Скоп je,
1970, бр. 1, 82—90.

1971
39. Московски изговор и норме савременог руског књижевног језика, Живи је-

зици, кн. XII—XIII, Београд, 1970—1971. бр. 1—4, 1—13.
40. Именки со значењето дејство или апстрактен поим, Годишен зборник на Филоз.

факултет, кн. 23, Скоп je, 1971, 497—556.

41. Besonderheiten und Tendenzen der Bezeichnung des grammatischen Geschlechts in
der makedonischen Sprache, Zeitschrift für Balkanologie, Bd. VIII, 1971, 103—117.

1972
42. Видот на глаголите од западноевропска основа во рускиот и македонскиот јазик,

Литературен збор, год. XIX, Скопје, 1972, кн. I, 11—24.
43. Nomina singulativa i collectiva во современиот македонски јазик, Јужносло-

венски филолог, Београд, 1972, 391—402.
44. Die Nomina loci in der mazedonischen Sprache, Berlin, Zeitschrift für Balkanologie,

Bd. IX, 1972. a

Приказы

45. Slovo, časopis staroslovenskog instituta, knj. VI, br. 3, Zagreb, 1953, — Маке­
донски јазик, 1955, 82—89.

46. Slavistična revija, V—VII, Ljubljana, 1954 год. — Македонски јазик, кн.
VI, 1955, 89—102.

47. Македонско-руски речник, Москва, 1963, — Македонски јазик XV, 1964,
221—227.

48. Народна мудрост — пословици и поговорки на народите на Југославија, Киев
1969, — Литературен збор, год. XVII, Скопје, 1970, бр. 2, 30—32.

49. Написи во: Нова Македонија, Млад борец, Културен живот, Политика.

Д-р Цвешанка Органџиева, вонреден професор

1950
1. Александар Пушкин. — Иднина, Скопје, 1950, бр. 1, 39—50.
2. Александар Пушкин. — Нова Македонија, Скопје, 1950.
3. Марко Марулиќ. — Нова Македонија, 1950, септември.

39*
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Иднина, Скопје3 19503 бр. З3 87—90.

1954
5. Крилов на македонски. — Литературен збор3 Скопје3 19543 бр. 3—43 194—200.
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—462.
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7. Полемички статии во списанието ,,Разгледи“, септемврй—октомври3 1955.
8. Рецензија на книгата: Македонски народни умотворби3 T. IV, кн. 1. Поело-

вици, во редакција на Д-р. Харалампие Поленаковиќ и Кирил Пенушли- 
ски. Книгоиздателство „Коцо Рацин“, Скопје, 1954, — Современост3 Скопје, 
V, 1955, бр. 9, 713—723.

1956
9. Нови материјали за Стефан И. Верковиќ. — Годишен зборник на Филозоф- 

скиот факултет на Универзитетот во Скоп je, (Ист.-фил. оддел.), кн. 9, 
1956, №. 1, 1—13.

1957
10. Миелите на Константин Миладинов за карактерот и значењето на народната

поезија. — Литературен збор, Скопје, 1957, бр. 2, 78—81.
11. Поетиката на Есении и народната поезија. — Млада литература, Скопје, 1957,

бр. 5—6, 57—67.
12. Прилог кон проучувањето на врските на Вук Караџиќ со бугарските прерод-

беници. — Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот 
во Скопје, (Ист.-фил. оддел.). Кн. 10—11, 1957—1958, № 5, 99—106.

13. Рецензија на книгата: Югославские народные песни (Гос. изд. худ. лит.,
Москва) 1956, — Литературен збор, Скопје, 1957, бр. 3, 156—164.

1960
14. Слово за походот Игорев. Превод од староруски и коментар на Тодор Дими-

тровски (Скопје, „Кочо Рацин“, 1960). Предговор стр. 5—19.

1961
15. Доситеј Обрадовиќ и народната песна, Стремеж, 1961, бр. 6, 13—19.
16. Konstantin i Dimitar Miladinovi (Povodom 100-godišnjice izlaska njihovog zbornika

makedonskih narodnih pjesama), — Književnik, Zagreb, 1961, III, sv. II, br. 28, 
483—496. 17 18 19 *

17. XVIII век и јужнословенска јуначка народна песма. — Живот, Сара) ев о, X
1961, бр. 6, 386—394.

1 9 6 2

18. Преводите на македонските народни песни од Зборникот на Миладиыови во
Русија. — Современост, Скопје, 1962, бр. 1, 29—38.

1964
19. О преводима српских епских песама у руској литератури за Вукова живота.

— Анали Филолошког факултета, Београд, 1964, св. 4, 317—332.
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1966
20. Како да се обработува А. С. Пушкин на часовите по руски јазик во средните 

. училишта (IV клас). — Просветно дело, Скопје, 1966, бр. 9—10, 552—556.

21. Методиката на советските фолклорни експедиции на Север. — Народно ства-
ралаштво, Београд, 1966, св. 20, 1475—1480.

22. Петар Иванович Пре je и Вук Стефановиќ Караџиќ. — Буков зборник. Изд.
САНУ, књ. CD Београд, 1966, 527—539.

1967

23. Идејниот одраз на Октомвриската револуција врз поетското творештво на
Никола Јонков Вапцаров. — Литературен збор, Скопје, 1967, бр. 6, 8—15.

24. Метод изучавања генезиса јужнословенских епских песама — од савременог
ка прошлом. — Рад XIII конгреса Савеза фолклориста Југославије у Дојрану 
1966, Скоп je, 1967, 167—183.

25. Поетиката на македонските народни тажачки со оглед на тажачките кај другите
јужнословенски народи. Рад XIV конгреса Савеза фолклориста Југославије 
у Призрену, 1967 године, Београд, 1972, (во печат), 1—9.

26. Рецензија на трудот: Юлъя Беляева, Современая македонска проза (во книгата:
Развитие иностранных славянских литератур на современной этапе. — Ин.-т 
славяноведения АН СССР и Ин.-т литературы им. Т. Г. Шевченко АН 
УССР), — Современост, 1967, бр. 4, 393—403.

27. Рецензија на книгата: Т. Саздов, Македонската народна поезија, Скопје,
„Култура“, 1966 г. — Литературен збор, Скопје, 1967, 26—27.

1968
28. Коя прашањето за терминологијата и класификацијата на ,,религиозно-леген-

дарните££ песни кај Јужните Словени. — Рад XV конгреса Савеза удружења 
фолклориста Југославије у Јајцу 12—16 септембра 1968 године, Сарајево, 
1971, 265—278.

29. Народно-поетските мотиви во македонските револуционерни песни за Гоце
Делчев и во руските за Стењка Разин. — Македонски фолклор, Скопје, 
1968, бр. 2, 56—65.

30. Почетоци на соработка меѓу јужнословенските и руските слависти. Лукијан
Мушицки — Андреј Сергеевич Кајсаров и Александар Иванович Тургенев. 
— Реферати на македонските слависти за VI меѓународен славистички кон- 
грес во Прага, Скопје, Библ. „Литературен збор££, 1968, 97—103.

31. Рецензија на трудот: Алојз Шмаус — „Неомитологизмот££ и јужнословенската
народна епика (Литературен збор, XIV, 1967 г., бр. 3, стр. 1—107).— 
Македонски фолклор, Скопје, 1968, 198—200 („Критики, рецензии, бе- 
лешки££). 32 33

32. Тематиката на македонските народни тажачки. — Македонски фолклор, Скопје,
1968, бр. 1, 83—90.

1969
33. Поетското влијание на А. С. Хомјаков врз поетското творештво на Константин 

Миладинов. — Литер, збор., Скопје, 1969, бр. 4 и 5, 28—32.
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34. Проблемы и резултати од проучувањето ”на малешевската епика. — Рад XVI
конгреса, Савеза удружења фолклориста Југославије у Игалу, септембра
1969, Цетање, 1972, 1—9 (во печат).

1970
35. Влијанија на поетиката на народната поезија врз поетското творештво на Рајко

Жинзифов. — Македонски фолклор III, 1970, бр. 5—6, 59—65.
36. Народно-поетските традиции во творештвото на Константин Миладинов. —

Литературен збор, Скопје, 1970, бр. 2, 6—13.

37. Редок истражувач на македонската епика. — Народно стваралаштво, Београд,
1970, 1—5.

38. Фолклористичкото дело на К. П. Мисирков. — Современост, Скопје, 1970,
февруари—март, 194—204.
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39. Женидбената народно-поетска симболика во македонските револуционерни и
комитски песни. — Македонски фолклор, Скопје, 1971, бр. 1, 1—10.

40. Македонија кај руските патешественици. — Предавања на IV семинар за ма-
кадонски јазик, литература и култура (Охрид, 19.VIII — 2. IX. 1971 г.), 
Скоп je, 1971, 133—143.
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41. Осврт врз изучувањата за настанувањето и развитокот на јужнословенската 
епика до 1920 г. (Скопје, „Македонска книга“, 1972, Ин.-т. за фолклор, 
Посебни из дани ja, кн. 1, стр. 1—123).

Д-р Вера Јанева-Сшојановиќ, доцент

1955
1. Книжевното дело на Карел Чапек, Млада литература, V, 1955.
2. Чешката експресионистичка проза, Млада литература, 1955.

1956
3. Јан Неруда (есеј), Млад борец, 1956, 3.

1957
4. Чешкиот критичар Франтишек Ксавер Шалда, Млада литература, 1957.
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5. Јан Отченашек, поговор кон кпигата „Ромео, Јулија и темнината“, Кочо Рацин,
1963.

6. Карел Чепек, предговор кон книгата „Одбрани раскази“, Кочо Рацин, 1963.
7. Неколку момента во развојот на современата чешка проза, Современост, 1963, 1.
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1965
8. Франц Кафка во рамките на своето време, Разгледи, 1965, 1.

1968

9. Македонистиката на Карловиот универзитет во Прага, Нова Македонии а од
17. XL 1968.

10. Односот на народноста кон уметноста во интерпретацијата на Франтишек Ксавер
Шалда, Современост, XI—XII, 1968.

11. Поезија во служба на човекот (есеј за модерниот чешки поет Витјеслав Незвал,
по повод десетгодишнината од смртта на поетот), Нова Македонија од 26.
V. 1968.

12. По трагите на младата словачка проза, Стремеж, V, 1968.
13. Проблемот на вистината во делата на Карел Чапек, Современост, IV, 1968.

1969
14. Илузија и стварност, (есеј за Милан Кундера), Стремеж, 1969, 2.

1970
15. Визијата на човекот во механизираниот свет, Годишен зборник, Кн. 22, 453— 

—476.
1971

16. Карел Чапек и експресионизмот — докторска дисертација, одбранета на Фи- 
лозофскиот факултет во Скоп je на 29. VI. 1971.

1972
17. Јозеф Холечек и македонската народна песна, Замакедонцките работы, 15. II.

1972.
18. Македонското народно творештво во чешката фолклористика, Современост,

XXII, 1972, бр. 1—2, 88 — 103.

Преводи
1957

1. Франтишек Ксавер Шалда, „Критика со патос и инспирација“, „Разгледи“,
1957.

2. Франтишек Ксавер Шалда, „Поетот и општеството“, „Млада литература“,
1957, Скоп je.

3. Јан Неруда, „Трите лилии“, расказ, Млад борец, 1957.

1960
4. Карел Чапек, „Одбрани раскази“, антолошки избор, „Кочо Рацин“, Скопје,

1960, со мој предговор.
1963 5 *

5. Јан Отченашек, „Ромео, Јулија и темнината£<, новела, „Кочо Рацин“, Скопје,
1963, со мој поговор.
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1965
6. Квјетослав Хватик, „Местото на авангардните струења во чешката култура“ , 

Разгледи, септември, 1965.

1968
7. Од лириката на Мирослав Флориан, Радио-телевизија — Скопје, 1968.

1969
8. Милан Кундера, „Шега“, роман, „НИП“, 1969, Скоше.

Д-р Марија Најческа-Сидоровска, доцент

1. Статии
1962

1. За употребата и изоставувањето на помошниот глагол буть во рускиот јазик
и неговото преведување на македонски јазик. Литературен збор, 1962, бр. 5.

1966
2. Проблемот на изучувањето на рускиот падежей систем при наставата по рускй

јазик во нашите школи со краток осврт на третманот на тоа прашање во на- 
шите учебници по руски јазик. Просветно дело, 1966, бр. 9—10.

1969
3. Повратно-стилистичкиот компонент си во чепшиот јазик во споредба со маке-

донскиот. Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Унивезитетот 
во Скопје, октомври 1969.

2. Учебници
1969

4. РУСКИ ЈАЗИК за I и II клас на гимназиите (во коавторство со Љ. Ридановиќ
и П. Митропан од Белград.). „Просветно дело“, Скопје, 1964.

1967
5. РУСКИ ЈАЗИК за III и IV клас гимназија (во коавторство со Јелица Дре-

новац од Белград). Просветно дело, Скопје, 1967.

1969
6. РУСКИ ЈАЗИК за I и II клас гимназија (во коавторство), II изменето издание.

Просветно дело, Скопје, 1969.

3. Преводи
1967 7 *

7. В. И. Ленин, Што се „пријателите на народот“ и како тие се борат против
социјалдемократијата, Култура, Скопје, 1967.



Катедра за славистика 617

1969
8. Историја на средниот век. Универзитетски учебник. Издание 

тетот во Скопје* 1969.
1970

на Универзи-

9. Гаков и Коваљов. Историја на стариот свет* I и II книга* Изд. на Универзи- 
тетот во Скопје.

1971
10. Л. Н. Толсшој. Ана Каренина* II дел. Коста Рацин* 

1971).
1972

Скоп je* 1961 (II издание*

11. Максим Горки. Раскази, Избор* Култура* 1972*
12. Резиме на дисертацијата со наслов: „Функции и зиачења на дативот и нивното

изразување во современно! руски* српскохрватски* македонски и бугарски 
јазиксс* Годйшен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во 
Ск nje* 1972.

Спиро Накев* предавай
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1. Наставата по руски јазик во гимназиите. Литературен збор* 4/1956* бр. 4.

1963

2 . Руски јазик* учебник за V одделение (рецензија). Просветно дело* 1963* бр. 
1 — 2 .

1964
3. Еден нов учебник (рецензија), Просветно дело* 1964.
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4. Прошетка низ Москва* — школска радио-емисија по руски јазик во траење

од 15 мйнути* емитувана од Радио Скопје на 2. XII. 1966.
5. Учебник по руски јазик за I клас гимназија (почетен курс) во соавторство со

Ружица Станоевиќ и Петар Митропан. „Просветно дело“ Скопје* 1966.

1967
6. Во зоолошката градина* — школска радио-емисија по руски јазик во траење

од 15 минути* емитувана од Радио Скоп je на 14. IV. 1967.
7. Да се посмееме* — школска радио-емисија по руски јазик во траење од 16 мй­

нути* емитувана од Радио Скопје на 4. VII. 1967.
8. Kaj болниот другар* — школска радио-емисија по руски јазик во траење од 17

минути, емитувана од Радио Скопје на 12. II. 1967. 9
9. Основни принципи на методиката на наставата по руски јазик. Предавање* одр"

жано на Семинарот за наставниците по руски јазик од средните училишта 
на СРМ во октомври 1966 г. во Скопје. Отпечатено во Билтенот на Репу- 
бличкиот завод за унапредување на школството* бр. 1—2 за 1967 г.
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10. Работничкото движење во Руси ja и творештвото на Максим Горки, — школска
радио-емиси jа по руски јазик, емитувана од Радио Скопје на 28. IV. 1967.

11. Разговор на спортски теми, — школска радио-емисија по руски јазик во траење
од 15 минути, емитувана од Радио Скоп je на 26. V. 1967.

1969
12. Осврт на вежбанките по руски јазик од V — VIII одделение (рецензија), Про-

светно дело, 1969, бр. 9—10.

1970
13. За концепцијата на учебникот по руски јазик. Просветно дело, 1970, бр. 3—4.
14. Некой проблеми во врска со контролата на знаењата на учениците по руски

јазик. Просветно дело, 1970, бр. 5—6.

1971
15. Глаголите на движење во рускиот јазик и нивното изучување. Просветно дело,

1971, бр. 1—2.
16. Превод од македонски на руски јазик (заедно со Т. Гнуни) на книгата: Соз­

дание македонской государственности (1893—1945) од Д-р Алексаидар Хри­
стов, Скоп je, Култура 1971.

17. Превод од руски на македонски јазик на повеста „Двојник“ од Достоевски:
Ф. М. Достоевски, Бедни луѓе и Двојник, Скопје, Мисла 1971.

18. Руски јазик според методата на Институтот за странски јазици во Белград,
Просветно дело, 1971, бр. 5—6.

1972
19. Некоторие вопросы о месте и роли русской и советской литературы в обучении

русскому языку как иностранному в школере (реферат поднесен на Меѓународ- 
ниот методски симпозиум во Минск, СССР, одржан од 26. VI. — 1. VII. 
1972).

20. Размислувања за подготовката на наставниците по странски јазици во нашата
Република. Просветно дело, 1972, бр. 3—4.

Д-р Ташко Д. Белчев, асистент

1957

1. Литература и дејствителност (труд објавен во четири продолженија), Демо­
крат, 13, 16, 23 и 27 август 1957.

2. Неколку зборови за поезијата (труд објавен во три продолженија), Демократ,
22, 23 и 24 мај 1957.

3. Советската литература во последните 40 годинй, Демократ, 12. X. 1957.

1962
4. Проблемите околу македонскиот јазик во странство (глава од поголем труд — 

елаборат изработен за Институтот за национална историја под наслов „За 
македонизмот вон граничите на Македонијас<), Разгледи, Скоп je, 1962 бр. 8, 
765—787.
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5. Писма до госпожата 3, од КажимЈеж Браидис, Студентски збор, 29. XII. 1962.

6. Тагата за литературата за едно време, Студентски збор, 14. XII. 1962.

1963

7. Јан Каспрович (I и II) — поетот бара правда за онеправданите, Студентски
збор, 26. IV. 1963.

8. Кажимјеж Пшерва-Тетмаер — поет на осаменоста и психичкиот умор, Сту­
дентски збор, 16.V. 1963.

9. Леополд Стаф — поет што верува во човекот, Студентски збор, 31. V. 1963.

10. Млада Полска — Станислав Виспјањски (I), Студентски збор, 12. IV. 1963.

11. Од проблемите на современата полска поезија и проза, Нова Македонија,
25. III. 1963.

12. Rue de Linee, од Зџислав Умински, Студентски збор, 27. IV. 1963.
13. Што пишуваат cera полските писатели, Нова Македонија, 27. IV. 1963.

1964

14. Полскиот симболизам, Нова Македонија, 5 .1. 1964.

15. Седум зелени тетратки, од Јан Курчаб, Студентски збор, 6. III. 1964.

16. Традиции збогатени со нови теми, Нова Македонии а, 5. VII. 1964.

17. Учебниците на Кузман Шапкарев, Народна просвета, 25. III. 1964.

1966

18. Брака Миладиновци (Фрагмент од монографијата под ист наслов), Мисла број
7 и 8 од 1966.

19. Делото на Јуљуш Словацки (Двобој меѓу два великани во пол ската литература),
Мисла, 14. XII. 1966.

1971

20. Козакофилските идеи на Михал Чајковски како прва етапа во развојот на не-
говото словенофилство, Годишен зборник на Филозофскиот факултет на 
Универзитетот, Скопје, 1971, 335—372.

21. Романот Босна од Михал Чајковски (глава од поголем труд под наслов Јужните
Словени во творештвото на Михал Чајковски), Годишен зборник на Фило­
зофскиот факултет на Универзитетот, Скопје, 1971, 321—334.

1972

22. Печатот во Егејска Македонија од 1941 до 1949 год. (глава од поголем труд 
под наслов: Печатот во Егејска Македонија во периодот на германската оку- 
пација и по неа), Гласник на Институтот за нционална историја, Скопје 1972, 
бр. 1, 135—165.
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Одделни изданија

23. Пориви (иоезија), Нова Македонија, Скопје 1962.
24. Самоил (поема), Скопје 1963.

25. Мирка (раскази), Нова Македонија, Скопје 1964.

26. Бранот на југовината, Нова Македонија, Скопје 1965.

М-р Димишар Бошков3 асистент по руска литература

1948

1. „Tikveška legenda“ od Lazo Karovski, Mladost, Beograd, 1948, br. 11—12.

1949

2. Rajko Zinzifov, Mladost, Beograd, 1949, br. 3.

1952

3. Стихови за маната и радоста од Ацо шопов, Млада литература, 1952, бр. 4’

1962
4. Нови документа за Есенин, Нова Македонија од 23. 01. 2962.
5. Поглед свртен во себе. Трибина, Скопје, 1962, бр. 2, 64—74.

1963

6. Дваесеттите годйнй во руската литература, Развитой, Битола. 1963, бр. 1,
38—51.

7. Мајаковски за Есенин, Нова Македонија, Скопје 16. 01. 1963.

1966

8. Творештвото на Достоевскй, Нова Македонија, Скопје, 22. 05. 1966.

1967
9. Исторнјата или поезијата, Нова Македонија, Скопје, 5. 02. 1967.

10. Октомвриската револуција и руската литература, Нова Македонија, Скопје,
31. 12. 1967.

11. Прекрасното е во човекот, Нова Македонија, Скопле, 19. 02. 1967.
12. Техника или поезија, Нова Македонија, Скопје, 30. 01. 1967.
13. Уште една димензија на сознанието, Нова Македонија, Скопје, 19. 02. 1967.
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1968

14. За националното во литературата, Нова Македонија, Скопје, 28. 1. 1968.

1971
15. Филозофијата на природата во поезијата на Лермонтов, Скопје, 1971, 9.
16. Две идей во едно дело, Развитой, Битола, 1971, бр. 1. 45—56.

Евшим Кафеџиски, асистент

1965
1. М. Ј. Лермонтов, „Херој на нашето време“ . (Во книгата: М. Ј. Лермонтов,

„Херој на нашето време“, Култура, Скопје, 1965.

1970
2. За техниката и потенцијалите на гротеската. Современост, 1970 бр. 5.

1971

3. В. Ј. Брјусов за Гогољ. Современост, 1971, бр. 6.
4. Проблематиката и уметнйчката порака на Гоголевиот „Ревизор“ . Годишен

зборник на Филозофскиот факултет во Скоп je, кн. 23, 1971. 5
5. Учество во преведувањето на делата на В. И. Ленин од руски на македонски

јазик (том 6) во издание на Култура, Скопје, 1967.





КАТЕДРА ЗА ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК 
И ЛИТЕРАТУРА

Д-р Божидар Насгиев, редовен професор

1953
1. Интересот на Г. Прличев за францускиот јазик и литература. Македонски

јазик, ГУ, 2, 34—45.
1959

2. Флобер за Стендал, Разгледи, I, 6, 126—734.

1960
3. Густав Флобер, поговор кон прево дот на Госпоѓа Бовари, Скоп je, Кочо Рацин,

363—374.
4. Густав Флобера Госпоѓа Бовари (превод), Скопје, Кочо Рацин.

1962
5. Гонкуристот Жан Ко и неговиот роман „Божја милост”, Разгледи, февруари,

619—623.
6. Некой аспекти на „новиот роман“ во Франција, Разгледи, мај, 873—885.
7. Sainte-Beuve contre Stendhal, Годишен зборник на Филозофскиот факултет во

Скопје, IV, 295—301.
8. Оноре де Балзак, приредил, предговор напишал и превел, Скопје, Кочо Рацин,

5—155.
9. Жан-Пол-Сартр, Наточениците од Алтона (превод), Скопје, Кочо Рацин.

10. Антоан де Сент-Егзипери, Воен пилот (превод), Скопје, Кочо Рацин.

1963

11. Албер Ками, Литературен збор, X, 1, 14—21.

1964

12. Traductions macédoniennes des oeuvres littéraires françaises, Annales de PInstitut
français de Zagreb, 59—66.

13. Балзак, поговор кон преводот на Изгубени илузии, Скопје, Кочо Рацин, 625—
—640.

1965 14 *
14. Trois traductions de Molière en aroumain, Annales de PInstitut français de Zagreb,

XIV—XVII, 47—58.
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15. За транскрипцијата на француските лични и географски имшъа во македонскиот
јазик, Литературен збор, XII, 2, 18—26.

1966

16. Молиер, поговор кон преводот на Тартиф, Скопје, Кочо Рацин, 109——121.

17. Комедиографското дело на Молиер. Литературен збор, XIII, 1, 1—9.
18. Sur les éléments aroumains en macédonien, Résumés des Communications lingui­

stiques, 1er Congrès international des Etudes balkaniques et sud-est-européennes, 
Sofia, 168—178.

19. Анри Барбис и Македонија, Годишен зборник на Филозофскиот факултет во
Скоп je, XVII—XVIII.

20. Moliere shez les Aroumains, Годишен зборник на Филозофскиот факултет во
Скопје, XVII—XVIII.

21. Balzac, Нова Македонии а од 7 декември, стр. 9.
22. Molière, Нова Македонија од 21. декември, стр. 9.
23. По трагите на „Човечката комедија“, поговор кон преводот на Чичко Горио

од Балзак, Скопје, Култура, 271—288.

1967

24. Еден Барбисов апел во заоставштината на Кочо Рацин, Литературен збор, XIV,
2, 18—20.

25. Една значајна книга за Македонија, Современост, XVII, 4, 389—392.

1969
26. Густав Флобер, поговор кон преводот на Госпоѓа Бовари, II издание, Скопје,

Македонска книга.

27. Густав Флобер, Госпоѓа Бовари, превод, II издание, Скопје, Македонска
книга.

1970

28. Sur le sort des éléments lexicaux italiens en aroumain, Bollettino deP Atlante lingui-
stico mediterraneo, X—XII, Firenze, 135—140.

29. Сведоштва за смртта на Браќата Миладиновци, Годишен зборник на Филозоф­
скиот факултет во Скопје, XXII, 385—391.

30. Interférence au niveau de la langue de la poésie populaire des peuples balkaniques,
Balkanka, I, Beograd, стр. 13—22 (заедно со акад. Блаже Конески и О. 
Јашар-Настева).

31. Самуел Бекет, Неименливото (превод), Скопје, Нова Македонија.

1971

32. Македонија во делата на француски писатели (1900—1930), хабилитационен
труд, I—VII4-1—139. 33

33. Henri Barbusse and Macedonia, Macedonian Review, 192—197.
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34. Жан-Пол Сартр, Балканы раце (превод), Скопје, Нова Македонија.

35. Сатр и неговата ангажираност, предговор кон преводот на Валкани раце, Скопје,
Нова Македонија, 9—27.

36. La traduction aroumaine d’une poésie occitane: L’ Escriveta, Прилози, II, 1, на
Одделението за општествени науки при МАНУ, стр. 87—101.

37. Контакти меѓу македонскиот и ароманскиот јазик, Предавања на IV семинар
за македонски јч-зик, литература и култура, 82—94.

1972
i

38. Оноре де Балзак, Селани, (превод), Скопје, Мисла.

39. Балзак и неговата „Човечка комедија“ , предговор кон „Кринот во долината“ ,
Скоп je, Мисла, 5—18.

40. Виктор Иго, предговор кон „Клетници“, том. I, Скопје, Мисла, 5—26.

Д-р Ѓорѓи Шопшрајанов, редовен професор

1931

1. Хамлет и Дон Кихот, од И. С. Тургењев (превод од руски на српски јазик), 
во Венац — Београд, књ. XVII, св. 1, (септембар 1931); 24—31.

1932
2. Хамлет и Дон Кихот, од И. С. Тургењев (превод од руски на српски јазик),

во Венац — Београд, књ. XVII, св. 4—5, (децембар—јануар 1932); 317—326.

1934
3. Молиер: Сцена са сонетом (превод од француски на српски), во Позоришни

лист — Скопје, I, 6р. 7 (од 6. XI. 1934); 108—111 и г. I, бр. 8 (од 13. XI. 1934); 
114 — 117.

1935

4. Etienne Tabourot des Accords (1549—1590). Etude sur sa vie et son oeuvre littéraire.
Dijon, J. Belvet, 1935, 1—236.

1936

5. Историја француске књижевиости од 1789 до наших дана, од Албера Тибодеа,
во Јужни преглед — Скопје, X, бр. 12 (децембар 1936); 433—436.

1937

6. Бодлерова осећајност, во Јужни преглед — Скопје, XI, бр. 6—7 (јуни — јули
1937); 250—260, и сепарат.

7. Главни раднички савез. Оно што je — оно што жели, од Леон Жуо, во Луч —
Скопје, I, бр. 1 (јуни 1937); 45.

8. (Македонски) Народни песни од Велес, во Луч — Скоп je, I, 6—7 (1937);
278—282 .

40 Годишен зборник
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9. Историја француског језика од постанка да 1900, од Фердинана Бриноа, во 
Јужни преглед — Скопје, XI, бр. 1 (јануар 1937); 41—45.

10. Југословенска књижевност на француском, во Јужни преглед *— Скопје, XI,
бр. 6—7 (јуни — јули 1937); 260—270.

11. Културни догађаји у Францу ској, во Јужни преглед— Скопје, XI, бр. 4—5
(април — мај 1937); 203—205.

12. Људска комедија, од Балзак, во Јужни преглед ~  Скоџје, XI, бр. 6—7 (јуни
— јули 1937), 279.

13. Максанс ван дер Мерш, во Луч —' Скоп je, I, бр. 2—3 (август 1937); 112.i
14. Поезија Лејле де Дампјер, во Јужни преглед — Скопје, XI, бр. 12 (децембар

1937); 478—484.
15. Сили Придом, во Јужни преглед — Скопје, XI, бр. 12 (децембар 1937); 462—

475, и сепарат.

16. Шта намеравају да штампају париски књижари—издавачи у току 1937 г., во
Јужни преглед — Скопје, XI, бр. 2, (фебруар 1937); 87—89.

1938

17. Роже Мартен ди Гар, во Јужни преглед — Скоп je, XII, бр. 2 (фебруар 1938);
74—81, и сепарат.

1940

18. Француска Комедија, во Позоришни лист — Скопје, I (1940); 3-—6.
19. О Молиеру, во Позоришни лист — Скоп je, I (1940); 6—9.

s. ,  ̂ _ 1941

20. Молиер (Поводом претставе ,,Уображеног бо лесника4 £ у Народном позоришту
у Скошъу), во Позоришни лист — Скопје, бр. 13 (март 1941); 1—9.

• V  , : ■ г -  1943 . /
21. Essai sur Candide. Скопје, 1943, III—IX + 1—112.

1946

22. Библиотечното дело кај нас, во Просветно дело — Скопје, II, бр. 6, од 25.11.
1946.

23. Значение и задачи на Македонскиот универзитет, во Нова Македонија, Скопје,
годv III, бр. «530 од 22 септември 1946.

24. Кратко раководство и напатствие за работата на малите градски библиотеки
и народните градски, реонски и селски читалишта. Скопје, 1946 (Издание 
на Министерството на народната просвета на HP Македонија); 1—23.

25. Татковината во литературната дејност на Рајко Жинзифов, во Нов ден—  Скоп je,
бр. 1—2 (јануари 1946); 83—100.

26. Алфонс Доде,-предговор на македонскиот превод на Тартарен Тарасконец,
1—14, и сепарат. 27 *

27. Кренкбијд.од Анатол Франс (превод од француски на македонски јазик). Скоп je,
Државно книгоиздателство на Македонија, 1947; 1—44.
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28. Тартарен Тарасконец, од Алфонс Доде (превод од француски на македонски
јазик). Скопје, Државно книгоиздателство на Македонија, 1947; 1—136.

29. Candide en Macédoine (белешка за авторот од Луј Арагон, и препечатено VII
поглавје од Essai Sur Candide, во Les Lettres Françaises — Paris, од 13 
ноември 1947 г.

1948 - . . .  •

30. КолаБрењон, од Ромен Ролан (превод од француски на македонски јазик).
Скоп je, Државно книгоиздателство на Македонија, 1948; 1—307.

31. Франсуа Рабле и Еѓјен Табуро, во Годишен зборник на Филозофскиот факул­
тет— Скоп je, т. I, 1948; 93—109, и сепарат.

1949

32. Библиотеката на Јордан Хаџи Константинов Џинот. Придонес кон културната
преродба во Макддонија. Годишен зборник на Филозофскиот факултет 

.„'Скощё, т. И, 1949; 1—151, и сепарат.

1950
33. Важноста од изучувањето на странските јазици, во Студентски вёсник — Скоп je,

год. II, бр. 12 (март 1950).
34. Македонскиот текст на „Богомилите“ од К. Рацин, во Македонски јазик ■—

Скопје, год. I (1-950) ј бр. 8, стр. 182—190; бр. 9 и 10, стр. 228—231, и 
сепарат.

1951
35. Македонскиот текст на „Богомилите“ од К. Рацин, во Македонски јазик —

Скопје, II, бр. 1 (1951), 17—21; бр. 2, 38—42; бр. 3—4, 47—83, и сепарат.
36. Некой појасненија за библиотеката на Џинот, во Годишен зборник на Фило­

зофскиот факултет — Скопје, т. IV (1951) 1—32, и сепарат, ,

1952

37. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со. П. Скок — Загреб), во ONOMA
(International Centre t)f Onomastics) — Louvain, III (1952);. 191—194, и 
сепарат: ,f*

1953
38. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со П. Скок — Загреб), во ONOMA

(International Centre of Onomastics) — Louvain, IV (1953); 227—230, и се­
парат.

39. Педагогијата на Франсуа Рабле, во Просветно дело —Скопје, IX, бр. 7—8 (1953);
20—55, и сепарат. 40 41

40. Повистински од себе, врските меѓу ромаясиерот и неговите личности, од Клод
Авлин (превод од француски на македонски јазик), во Современост — Скопје, 
бр. 1—2 (1953); 78—88 и бр. 3 (1953); 3—14, и сепарат.

1954
41. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со В. Иутанец— Загреб й Ф. Безлај

— Љубљана), во ONOMA (International Centre of Onomastics) — Louvain, 
V (1954); 256—260, и сепарат.

40*
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1955
42. Десет години од постоењето на Народната библиотека во Скоп je, во Библиоте-

карска искра — Скопје, год. I, бр. 1 (1955); 34—38.
43. За работата на XX-та сесија на Меѓународната федерација на друштвата на

библиотекарите, во Библиотекарска искра — Скопје, I, 1 (1955); 41—44.
44. Неколку нови документи за библиотеката на Џинот, во Библиотекарска искра

— Скопје, I, 2, (1955); 29—42, и сепарат.

1956

45. Bibliographie onomastique yougoslave (заедносоВ. Путанец — Загреб и Ф.Безлај
— Љубљана), во ONOMA (International Centre of Onomastics) — Louvain, 
VI, (1955/56); 276—280, и сепарат.

1957
46. AMURCA, MURGA, MURK во романските и балканските јазици. Од бал-

канската лингвистика, топономастика и ономастика, во Годишњак Балкано- 
лошког института Научног друштва HP Босне и Херцеговине, Сараево, књ. I 
(1957); стр. 105—179, и сепарат.

47. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со В. Путанец — Загреб и Ф.
Безлај — Љубљана), во ONOMA (International Centre of Onomastics) — 
Louvain, VII (1956/57); 109—117, и сепарат.

48. Волтер — човек што еден век ги брануваше духовите на Франција, во Венец
(Вечерен репортер)— Скопје, год. II (1957); бр. 40, 41, 42, 43, 44, 45 и 
46 (март, април, мај 1957). ,

49. Le premier livre de Français (заедно со A. Ringenbach). Скопје, Просветно дело,
1957; 1—123.

1958

50. Le deuxième livre de Français (заедно со A. Ringenbach). Скопје, Просветно
дело; 1—132.

51. Општа француска граматика. Дел I: Фонетика, Лексика и Морфологија. Скоп je,
Просветно дело и Универзитет — Скопје, 1958; 1—550.

52. Пјер Корнеј, предговор кон македонскиот превод од Ацо Шопов на Сид од
П. Корне ј. Скоп je, Книгоиздателство К. Рацин, 1958; 1—52, и сепарат.

1959
53. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со В. Путанец — Загреб и Ф.

Безлај — Љубљана), во ONOMA (International Centre of Onomastics) — Lou­
vain, VIII (1958/59); 174—187, и сепарат.

54. Cat. et arag MORCA et ses annexes dans les langues romanes et balcaniques, во
PROGRAMMES du IXe Congrès International de Linguistique Romane, 
Lisboa, 31 de Março — 4 de Abril 1959. Lisbon ne, 1959; 92.

1961
55. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со В. Путанец— Загреб иФ.Безлај

— Љубљана), во ONOMA (International Centre of Onomastics) — Louvain, 
IX (1960/61); 207—220, и сепарат.
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56, Пјер [Корнеј — Историја на СИД, во Македонски народен театар, 
1961/62; 1—6.

1963

сезона

57. Механографската граматичка анализа и проблемите на лингвистиката, во Фи-
лолошки преглед — Београд, I—II (1963); 59—83, и сепарат.

58. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со Ф. Безлај — Љубљана и П.
Шимуновиќ и В. Путанец — Загреб), во ONOMA (Interna tional Centre of 
Onomastics) — Louvain, X (1962/63); 155—167, и сепарат.

1964

59. Високо признание, во Нова Македонии а — Скоп je XXL бр. 6477 од 25
октомври 1964.

1965

60. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со Ф. Безлај — Љубљана, П. 
Шимуновиќ и В. Путанец — Загреб), во ONOMA (International Centre of 
Onomastics) — Louvain, XI, (1964/65); 151—158, и сепарат.

1966

61. МАНУ — Елитно но работно тело, во Нова Македонија од 13 март 1966.
62. Поглед на најновије француске лексикографске радове I, во Филолошки

преглед— Београд, X—IV (1966); 59—83, и сепарат.

1967
63. Bibliographie onomastique yugoslave (заедно со В. Путанец и П. Шимуновиќ

— Загреб и Ф. Безлај — Љубљана), во ONOMA (International Centre of 
Onomastics) — Louvain, XII (1966/67); 167—176, и сепарат.

64. Општа француска граматика. Део I: Фонетика, Лексика и Морфологи)а. Бе­
оград, Завод за издавање уџбеника CPC, 1967; 1—493.

65. Поглед на најновије француске лексикографске радове И, во Филолошки
преглед — Београд, I—IV (1967); 141—145, и сепарат.

1968
66. Bibliographie onomastique yougoslave (заедно со В. Путанец и П. Шимуновиќ

— Загреб), во ONOMÄ (International Centre of Onomastics) — Louvain, 
XIII (1968), 1, 149—158, и сепарат.

67. Le suffixe — UL/—ULA dans les langues balkaniques, I во Филолошки преглед
— Београд, III—IV (1968); 11—20, и сепарат.

68. Учебник од капитално значенье, во Вечер — Скопје, VI (1968), бр. 1638 од
17 октомври 1968.

1969

69. Essai sur Candide. Paris, G. Nizet, 1969; I—IX + 1—112.
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70. Le suffixe —UL/—ULA dans les langues balkaniques II, во Филолошки преглед
—- Београд, I—IV (1969); 66—86, и сепарат.

71. Првиот директор на Народната и универзитетска библиотека за библиотекар-
ството во CP Македонија, во Библиотекарска искра — Скопје, V, бр. 13 
(јануари-јуни 1969); 24—30.

72. Sur la valeur lexicologique et sémantique du suffixe UL—ULA—ULE dans les
langues balkaniques, во Actes du 2e Congrès international des Etudes du sud-est 
Européen. Athènes, 1969.

73. Sur le suffixe —UL/—ULA dans ônomastique balkanique, во Disputationes ad
montium vocabula aliourumque nominum significationes pertinentes — actes du 10 
Congrès international de sciences onomastiques. Vienne, 1969; 480—489, и сепарат.

< *
1970

74. Etienne Tabourot des Accords (1549—1590), Etude sur sa vie et son couvre litté­
raire. Genèva, Slatkine Reprints, 1070; 1—227.

75. Le motif poétique d'Alba dans une chanson populaire macédonienne, во Revue
des langues romanes (Actes du Vie Congrès international des Etudes franco- 
provençales. Montpellier, 1970;; 677—689.

76. Пјер Корнеј, предговор кон македонскиот превод од Ацо Щопов на Сид од
П. Корнеј, 2 издание. Скоп je, Книгоиздателство Македонска книга, 1970; 
5—38.

77. Присутност што обврзува, во Нова Македонија, XXVI, бр. 8375 од 17 мај
1970.

78. Првите целосни преводи на македонски јазик и одгласот за нив во светот, во
Зборник 25 години издавачка дејност на Просветно дело — Скопје, Про- 
светно дело, 1970; 61—64.

79. Сумарен историски преглед на проучувањата од областа на француската синтакса.
Скопје, Универзитет „Кирил и Методиј“, 1970, 1—34, и сепарат.

1971

80. Библиографија на француската синтакса. Скопје, Универзитет „Кирил и Ме-
тодиј“,. 1971, (345) 913—(412) 980, и сепарат.

81. Општа француска граматика. Дел II, книга I: Синтакса на менливите зборови.
Скопје,, Универзитет „Кирил и Методиј“, 1971; 1—568.

82. Општа француска граматика. Дел II, книга 2: Синтакса на неменливйте зборови
и реченицата. Скопје, Универзитет „Кирил и Методиј“,. 1971, (1)573—(463) 
1031.

1972

83. Високи француски признанија, во Нова Македонија, XXVII, бр. 8994 од 6
февруари 1972. * •:
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Д -р  Л и л јан а  Тодорова, доцент

1966
1. Развојна панорама на литературните списанија во Франција, Современост, 

Скопје, 1966, бр. 4, 381—389. . • ■ ' 1

1967
2. Baudelaire et les maîtres du symbolisme, Билтен на Заводот за унапредување

на школството на’ СРМ, Скопје, 1967, бр. 1—2, 100—120.

3. Xavier Mapmier dans les Bouches de Cattaro, Actes du Ve Congrès de l’Association
Internationale de Littérature Comparée, Université de Belgrade, S wets et Ze- 
itlinger, Amsterdam, 1967, 727—737, реферат изнесен на V меѓународен 
конгрес за компаративна книжевност, Белград, 1967.

,_A " ' ;  y..V- "j» ^
4. Од работата на Петтиот меѓународен конгрес за споредбена литература, Лите-

ратурен збор, Скопје, 1967, бр. 6, 32.

5. Еден од пионерите на споредбената книжевност, Нова Македоција рд 10. IX.
1967, Скопје, стр. 9. ’• ' 1 •

1968. ■ • ......7
6. Sur les traces de Xavier Marmier au Monténégro, Годишен зборник на Филозоф-

скиот факултет на Укчверзитетот во Скопје, кн. 20, Скопје, 1968, 327—338.

: 1969

7. Aperçu sur les rapports intellectuels franco-yougôslaves, (depuis les temps les plus
anciens jusqu’au XIXe siècle), (Билтен на Заводот за унапредување на 
школството на СРМ, бр. 1—2, 1969, Скопје, стр. 85—109), Предавање 
одржано на Семинарот за професори по француски јазик од подрачјето на 
СРМ.

8. Contribution à l’étude des contacts culturels franco—yougoslaves jusqu’à la fin du
XVIIIe siècle, Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот 
во Ckonje, кн. 21 Скопје, 1969, 223—236.

1970
9. Античкиот мит во театарот на Жироду, Ануј и Сартр, Билтен на Заводот за 

унапредување на школството на СРМ, Скоп je, 1970, бр. 1—2, 42—46.I . . . . . . .  ../ , .
10. Xavier Marmier connaisseur et traducteur des littératures slaves, Actes du Vie Con­

grès de l’Association Internationale de Littérature Comparée, Université de 
Bordeaux, Bordeaux 1970, Реферат од VI меѓународен конгрес за компа­
ративна книжевност, Бордо, 1970.

11. VI конгрес на Меѓународното здружение за компаративна книжевност, Лйте-
ратурен збор, Скопје, 1970, бр. 6, 36.

П реводи :

1965
12. Пруст за лйтературната критика, Културен жйвбт. Скопје, 1965,: бр. 8; 25.
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1968
13. Говори од Анатол Франс во Париз и Рим во 1903 година (X. Андонов-Полјан-

ски: Аяатол Франс за Македонија, Современост, Скопје, 1968, бр. 9, 827— 
—830.

14. Похвали — поезија од Сен-Џон Перс, со белешка за писателот (заедно со
Калајлиева Љубица), Современост, Скопје, 1968, бр. 7—8, 670—677.

Алекса Попоски, предавай

1965
1. Обработка на лекцијата „La toilette“, Билтен на Републичкиот завод за унапре- 

дување на школството на СРМ, 1965. ''

1968

2. Од каде да се тргне во наставата по француски јазик, Просветно дело, 1968, 
бр. 2—3.

3. Изговорот и интонацијата во наставата по француски јазик, Просветно дело, 
1968, бр. 7—8.

1969
4. Диктатот како писмена и усна вежба, Билтен на Републичкиот завод за унапре- 

дување на пшолството на СРМ, 1969, бр. 1—2.
5. Приредбите на странски јазици како форма за продлабочување и проширување 

на знаеньата, Просветен работник.

1970
6. Неформалниот тест на знаење како средство за унапредување на наставата по

француски јазик, Просветно дело, 1970.
7. Објаснување на текст во наставата по француски јазик, Билтен на Заводот

за унапредување на пшолството на СРМ, 1970.

Д-р ЛЪубица Калајлиева5 асистент

1964
1. Писма од Волтер и Дидро (превод на македонски јазик), Културен живот, Скопје,

1964.
1967

2. Les propositions infinitives et les propositions participes en langue française, Билтен
на Заводот за унапредување на школството во СРМ, Скопје, 1967, бр. 1—2, 
122----- 139.

1968
3. „Похвали“, превод на поезија од Сен-Джон Перс (заедно со асистентката Лил­

иана Тодорова), Современост, Скопје, 1968, бр. 7—8, 670—677.
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1969
4. Quelgues expériences dans la correction des fautes de prononciation en français,

Билтен на Заводот за унапредување на школството на СРМ, 1969, бр. 2, 109— 
—125.

5. Прозен превод на поезијата „Pour les Macédoniens'4 од Clovis Hugues, во збир-
ката „За Македонците“ , Македонска книга, Скопје, 1969.

6. „Француски документа за историјата на македонскйот народ“, серија VI, том
I (1878—1879), издадена од Архивот на Македонија, Скопје, 1969, превод 
на предговорот, регистрите и повеќе библиографски единици.

1970
7. „La Macédoine et les Macédoniens“, Институт за национална историја, Скопје

1970, превод на статии од македонски на француски јазик. 8
8. „Законот за архивската граѓа и архивите“, превод од македонски на француски

јазик, Архив на Македонија, Скопје, 1970.



1  V

> ^



КАТЕДРА ЗА ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК

Д-р Каталин Ковачевиќ, доцент

1. Der Dichter Stphan Milow und seine Beziehungen zu den Serben und Kroaten
(во печат).

1965
2. Три непозната писма Лазе Костића. Зборник на Матйца српска, 1965, 13, 2,

382—385.
1967

3. Stephan Milow (von Millenkovich) und seine Beziehungen zu den Serben und Kro­
aten. U: Österreich in Geschichte und Literatur, XI, 1967, 9, 492—495.

1968

4. Petar Preradovič in den Briefen von Stephan Milow und Ivan Trnski, во Годишен 
зборник на Филозофскиот факултет во Скоп je, 1968, кн. 20, 291—325.

1970
5. Makedonien bei Karl May. Bo Lenau—Forum, Вес 1970.

1971
6. Hölderlin — по повод 200-годишнината од неговото раѓање. Современост, 

XXI, 1971, 500—503 (на македонски).

Д-р Александра Папазоглу, доцент

1962
1. Frauengestalt im Drama „Vor Sonnenaufgang“ od Gerhart Hauptmann München,

1962.
1968

2. Louis Fürnbergs poetische Gestaltung seines Jugoslaw ienerlebnisses unter beson­
derer Berücksichtigung des Zyklus „El Shatt“. Martin-Luther — Universität, 
Halle/Saale, 1968, 1—295.
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1970
3. Louis Fümbergs Aufenthalt in Jugoslawien. Годишен зборник на Филозофскиот

факултет, Скопје, 1970.
4. Хуманистичката мисла на Ерих Мариа Ремарк. Поговор кон романот „Враќање“^

303—319. Култура 1970.

1971
5. Скопје во романот на Арнолд Цвајг, За македонцките работи, 1971, бр. 2

Димишар Гацов, асистент

1971
1. Interpretation, ausgewählter Balladen Schillers. Годишен зборник на Филозофскиот

факултет,, Скоп je 1971, 373—392.

1972
2. Германски заемки во македонскиот јазик. Институт за македонски јазик „Крсте

Мисирков“, Скопје, 1972.



КАТЕДРА ЗА АНГЛИСКИ ЈАЗИК 
И ЛИТЕРАТУРА

Светозар Бркићу вонреден професор

1951
1. Историја котарских у скока, издање САН, I и II том, страна 800 (редакција,

индекс имена и ствари).
2. „Lengston Hjuz“, Такви су бели људи, Рад, Београд, 1951, 5—8.
3. Lengston Hjuz — Такви су бели људи, превод, Рад, Београд 1951, 1—154.

1952*
4. „Erskin Koldvel‘% Нереди у јулу, Братство Јединство, Нови Сад, 1952.
5. Ernest Hemingvej — За ким звоно звони, превод, Братство Јединство, Нови

Сад 1952, 7—459. Исто издала Култура и Матица српска.

1953
6. Vilijem Fokner — Ул>ез у прашину, превод, Ново покољење, Београд 1953,

23—234. Исто издала Свјетлост, Сарајево 1962. 7 8 9 10 11 12 13 14 *
7. „О поезији америчких црнаца“, Поезија америчких црнаца, Ново покољење

Београд 1953, 144—149.
8. T. S. Eliot — Поезија и драма, превод, Видици, мај 1953.
9. Herbert Rid — Песничко искуство, превод. Видици, октобра 1953.

1954
10. „Vilijem Vordsvort“, Знање, Београд 1954.
11. „Vilijem Vorsvort“ — Изабране песме, избор и коментари, Знање, Београд 1954,

1—62.
12. T. S. Eliot — „Шушьи људи“, препев. Уметност и критика, април 1954.
13. T. S. Eliot — „Путовање мудраца“, препев, Књижевне новине, март 1954.

1956
14. Речник енглеских израза и идиома од М. Раденковић—Михајловић, редакција,

Братство Јединство, Нови Сад 1956, 1—714.
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15. T. S. Eliot. „Традиција и индивидуални таленат“, превод, Књижевност,
седтембар 1956, 222—228.

16. Антологија савремене енглеске поези je, избор са Миодрагом Павловићем, Нолит,
Београд 1957.

17. Белешке о тридесеторици савремених енглеских песника, ibid. 30 страна.
18. „Elizabet Bouin“, Slomljeno srce, Братство Јединство, Нови сад, 15.

1957

19. ,,Енглеска поезија од 1900—1950 — Неки њени видови и основна кретања“ ,
Антологија савремене енглеске поезије. Нолит, Београд 1957, 1—89.

20. „Искушења поезије“, Дело, јануар 1957, 44—48.
21. „О песницима тридесетих година“, Књижевне новине, 1957.
22. „Сан земље у језику“ (О поезији Васка Попе), Дело, март 1957, 536—547.
23. Викинзи, иревод (према исландским загама), Космос, Београд 1957.

1958
24. „О једном путнику и једном путовању“ (опоезији Миодрага Павловића), Дело.

јануар 1958, 136—145.

25. Flora V. Simor — Pokahontas, превод, Космос, Београд, 1958, 7—134.
26. Herbert Rid — „Личност лесника“, превод, Књижевност, април 1958, 277—

—:29i.
1959

27. „Енглеска ренесансна драма“, Енглеске ренесансне трагедије, Нолит, Београд
1959, 5—27.

28. Енглеске ренесансне трагедије, избор, Нолит, Београд 1959, страна 511.
29. Прйповетке Henri Džemsa, избор. Просвета, Београд, 1959, страна 331.
30. Herbert Rid — О природи поезије и природи критике, превод и избор из крй-

тичког дела, Нолит, Београд 1959, 1—180.
31. „Herbert Rid — лесник као крйтичар“, О природи поезије и природи критике,

Нолит, Београд, 1959, 182—192.

1960
32. „Наш хумор и наши о хумору у ’Урнебеснику’ Васка Попе“, Дело, децембар

1960, 1352—1364. 33 34 35 36
33. „О генези једног ритма и једне форме“ (Santa Maria della Salute), LMS, јули

1960, страна 56—62. Исти рад прештампан у књизи — Младен Лесковац, 
Лаза Костић, Српска књижевна задруга, Београд 1960.

34. „О једном преводу Лазе Костића и око њега“, Л. М. С., број 8—9, 1960, 134—154.
35. Уз један Фокнеров роман“, Letopis Matice spske (LMS) мај 1960, 395—403.
36. Hauerd Spring — Одбегли љубавници, превод, том I и II, Братство Јединство,

Нови Сад 1960, 1—627.
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1961

37. Вилијем Фокнер — Непобеђени, превод, Рад, Београд 1961, 19—206.
38. Eseji Rabindranatâ Tagore, избор и превод, Нолит, Београд 1961, страна 181.
39. Избор кинеске филозофије и поезије (Лаоце у целости, Конфучије, Менције

и Чуангце). Просвета, Београд 1961, 7—281.
40. „Ö светлој ловини44 Л. М. С., август—септембар, 1961, 120—131.
41. „Радомир Продановић“, ibid. 1021—-1023.
42. „Сећање на Сиба Миличића44, Речи на делу, том III, 1961, 885—888.
43. Helderlin — Залазак сунца, Молба за опроштај, препев, Л. М. С. 8—9, 1961

1962

44. „Vilijem Fokner44, Л. М. С., август 1962, 230—238.
45. Глас, песме Радомира Продановића, приредио са Миодрагом Павловићем,

СКЗ, Београд 1962.
46. „Интернационална4 тема у делу Henri Džemsa и Иве Андрића44, Иво Андрић,

Цеятар за теорију књижевности и светску књижевност, Фил. фак. У нив. 
у Београду .1962, 317—329.

47. „Радомир Продановић“, Глас, СКЗ, Београд 1962, 26—35.

48. Хенри Џемс, (Средње године, Олтар мртвих), Приповетке, превод, Просвета,
Београд 1962.

49. „Хенри Џемс — роб и победник свог заната44, Приповетке, Просвета, Београд
1962, 7—33.

1963

50. „Кортезово море4*, LMS, 8—9, 1963.

1964

51. „Визија друштвеног поретка44, ibid, 243—244.

52. В. Шекспир, Једанаесет сонета, препев, Л. М. С., нов. 1964.

53. Георгије Сеферис, Једанаест песама, препев, Л. М. С., феб. 1964.
54. Џон Вајтинг, Песма за трош, емитована на РТБ, 1964.
55. „Дилен Томас“ — Млечна шума, Нолит, Београд 1964, 110—117.
56. Дилен Томас, Под млечном шумом, превод, Нолит, Београд 1964, 1—110.
57. „Енглески роман XX века, од Виде Марковић44, Политика 15 марта 1964.
58. Избор песама Југослава Ћорђевића (приредио из посмртних, рукописа), Л.М.С.

јули 1964, 35—43.
59. „Један спомен и једно сећање44 (Дилен Томас и Исидора Сукулић), Л. М. С,

јануар 1964, 78—84.
60. „Југослав Ђорђевић, песник и преводилац44, Л. М. С., јули 1964, 29—34.
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61. Константин Кавафис — пет песама, препев, LMS, фев. 1964.
62. „Лаоце и његово дело Тао Те Кинг“, ibid. ст. 17—25.
63. Лаоце, Конфучије, Чуангце, превод, Просвета, Београд 1964, 7—310.
64. „Маска краља и бит човека — Једно схватање краља Лира“, Књижевне новине,

јуни 1964. Исто у „Годишњаку Шекспировог друштва 1964-65, 87—93.
65. „Мудраци древне Кине“, Лаоце, [Конфучије, Чуангце, Просвета, Београд

1964, 7—13.
66. Одисеј Елитис, две песме, препев. Л. М. С, феб. 1964.

67. „О централној хармонији“, ibid, ст. 167—168.
68. „О антиципацији једног критичког метода“ . Л.М.С., мај 1964, 377—393. Исто

штампано у „Годишњаку“ Шекспировог друштва 1964—65.
69. „Чуангце“ ibid. ст. 123—127.

1965

70. Бекет, Речи и Музика, превод, РТБ, 1965.
71. V. В. Jejts, Сеновите воде, драма, препев, РТБ, емитована 30. 12. 1965.
72. „Ернест Хемингвеј“, Сабрана дела, Матица српска, Нови Сад, книга

прва, 7—19.

73. Шекспир, sonet 55. „Годишњак“ Шекспировог друштва 1964—65.

1966

74. Данте, сонет, препев, Књижевне новине, феб. 1966.
75. „Дантеов интимни бол“, Књижевне новине, феб. 1966.
76. „Т. С. Елиот“, Четири квартета, Просвета, Београд 1966.

77. Т. С. Елиот, Четири квартета, препев. билингвално, Просвета, Београд, 1966,
1—95. (По i едини „квартети“ штампани раније, „Bunrt Norton“ у Антологији 
савремене енглеске поезије, East Coker, Л.М.С, март 1958; „Dry Salvages“, 
Књижевност, број 11—12, 1965 и „Little Giding“, Књижевност, 1, 1966).

1967

78. А. Стринберг, О савременој драми и савременом позоришту, превод, емитовано
на РТБ, 1967.

79. А. Стринберг, Предговор Госпођици Јулији, превод, 1 на РТБ, 1967.
80. В. Б. Јејтс, Осећање мноштва, превод, на РТБ, 1967.
81. Е. Јонеѕко, Полазна тачка, превод и коментар, РТБ, 1967. (од 79—82 штампано

у часопису „Позориште“, Тузла).

82. Ричард Хјуз, Лисица у поткровљу, превод и коментар, РТБ, 1967.
83. Суђи Тарајана, Kometa Ikeja, препев, РТБ, 1967.
84. Сон О Кејзи, Драмски kredo, ТРБ, 1967.
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1968

85. „Енглески критичари о Хамлету кроз векове“, избор, Хамлет, Просвета, Бе-
оград 1968.

86. „Критички текстови о роману Старац и море“ ., Старац и море., Просвета,
Београд 1968.

87. Сондерс, Следећи пут ћу вам то отпевати, превод, Атеље 212 — 1968.
88. „Tenison и Јован Јовановић Змај“ , Сабрана дела ЈЈЗ, Матица "српска, 1968.

ѓ 1969

89. „О Џојсовом последњем роману“, Трећи програм, 1969.

1971
90. Антологија енглеске прозе, од њеног настанка до данашњег дана, БГЗ, Београд

1971, страна 232.
91. Искушење светлости, песме, Нолит, Београд 1971.
92. „Ликот на Офелија“, Современост, ХХИ, бр. 8, окт. 1972.

1972

93. „Елизабетанска драма и мрачни ликови у комадима Лазе Костића“, Зборник
Матице српске за књижевност и језик, Књ, ХХ/1, 1972, 5—19.

94. „Музичке структуре и песништво са посебним освртом на „Стражилово“,
Милош Црњенски, Институт за књижевност и уметност, Београд 1972.

95. Светла ловина, Nolit, Београд 1972, страна 483.
96. ,,Стивн Степанчев и љегова песничка средина“, LMS, септ. 1972. 247—254.
97. Стивн Степанчев, 10 песама, препев, LMS, септ. 1972.
98. Т. В. Елиот — Убиство у катедрали, препев трагедије. Рукопис прихваћен у

Југословенском драмском позоришту у Београду.

Даринка Арсова, виш предавай

1961
1. Даринка Арсова и James Leech; A FIRST English Book (учебник за V одделение), 

„Просветно делосс, Скопје, 1961.

1962
2. Даринка Арсова и James Leech: A Second English Book (учебник за VI одделение)

„Просветно дело“ , Скопје, 1962.
3. Даринка Арсова — Неколку методски упатства за работа со учебникот по англиски

Јазик за V одделение од Д. Арсова и Ј. Leech, Билтен, 1962, бр. 4, 40—43, 
Завод за унапредување на школството на СРМ, Скопје.

41 Годишен зборник
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1963

4. Даринка Арсова и James Leech — A. Third English Book (учебник за VII одде-
ление), „Просветно дело“, Скопје, 1963.

1964
5. Даринка Арсова и James Leech — A. Fourth English Book (учебник за VIII од-

деление), „Просветно дело“, Скоп je, 1964.

1965

5. Д. Арсова: Изучување на изговорот во наставата по англиски јазик, Билтен/ 
1965, бр. L 31, 31—36 (на Заводот за унапредување на школството на СРМ, 
Скопје).

1966
7. Даринка Арсова — Како да се предава граматиката по странски јазик, Про-

светно дело, Скопје 1966, бр. 7—8, 432—438.

1967
8. Даринка Арсова — Обработка на ораляиот дел од Учебникот за англиски јазик

за V одделение од Д. Арсова и J. Leech, Билтен, 1967, бр. 1—2, стр. 80—100, 
(Завод за унапредување на школството во СРМ, Скопје).

1968

9. Даринка Арсова и James Leech — Clement of Охрид (превод на статии од Книга
за Климент и Споменйца Климент Охридски издадени по повод 1050-годиш- 
нината од смртта на Климент Охридски), „Македонска книга“, Скопје 1968.

Д-р Олга Мишеска-Томиќ, доцент

1964
1. Лингвистички термини у општој употреби у енглеском језику, Лингвист 8, 

Загреб, 23—24.
2. Превођење са лингвистичког аспекта, Лингвист 8, Загреб, 11.

3. Припрема рукописа научних и стручних радова, Југословенски институт за еко-
номска истраживања, Београд, 59.

1965
4. Превођење енглеског члана на српскохрватски језик, магистарскй труд (во ра-

копис), Универзитетот во Белград, III+  121 стр.

1968
5. „Definitization of English and Serbo-Croatian Nouns“, Exercises in Contrastive

Linguistics II, University of Washington, Seattle, 21—30.
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6. Definiteness in Serbo-Croatian, магистарски труд (во ракопис), University of Washing­
ton, Seattle, стр. 42

7. Dr. Issac Paenson: Englesko-francusko-srpsko-ruski sistematski glosar odabranih
ekonomskih i društvenih termina, Ekonomska analiza, 1—2, Beograd, 158—160.

1971
8. Definiteness in English, Macedonian and Serbo-Croatian, докторска дисертација,

Универзйтет Кйрл й Методиј, Скопје, IV

И в анка Ковилоска-Попоска  ̂ предавай

1960
1. Блаже Конески, Toward the Macedonian Renaissance. Institute of National Hi­

story, Скопје 1960, стр. 95. Превод на англиски: Иванка Ковилоска.
2. D. Н. Lorens, Sonce, Sovremenost, I960, jan. 46—66. Превод од англиски:

Иванка Ковилоска.
3. О. Henry, Последниот лист. Стремеж, 1960 јан. — фев. Превод од англиски:

Иванка Ковилоска.
1961

4. Б. Груиќ, Д. Црвенковски, Аяглиско-македонски речник. Просветно дело,
Скопје — Обод, Цетшье, 1961, 307. Редактор: Иванка Ковилоска.

1963
5. Čarls Dikens, Големи исчекувања. Култура, Скопје, 1963, стр. 562. Превод

од англиски: Кванка Ковилоска.

1965
6. Volt Vitman, Песни. Стремеж, 1965, јан. — фев., Превод од англиски: Иванка

Ковиловска.
7. Крум Тошев й Драги Стефани ja, A Text-book of the Macedonian Language.

Скопје, 1965, стр. 238. Превод на англиски и редакција: James Leech и Иванка 
Ковилоска.

1967
8. Volt Vitman, Пат за Индија, Стремеж, 1967. мај-јуни, Препев од англиски:

Иванка Ковилоска-Попоска, 68—77.
9. Иванка Ковилоска-Попоска, Улогата на поетот во светот на Витмановите идеи.

Стремеж, 1967, мај-јуни, 77—80.

1968
10. Блаже Конески. The Macedonian Language in the Development of the Slavic 

Literary Languages. Култура, Скоп je, 1968. стр. 39. Превод од македонски 
на англиски: Иванка Ковилоска-Попоска и Graham Reid.

41*



644 Виблиографија

1970
11. Иванка Ковилоска-Попоска, Трагедијата на Magbet. Годишен зборнйк на Фило-

зофскиот факултет на Универзитотот во Скопје, Книга 22, Скопје, 1970, 
443—451.

12. Иванка Ковилоска-Попоска, Средба со Bertrand Rasel. Погледи, 1970, јану-
ари- април, 204—207.

1971

13. Karolin Кајзег, Забавувајќи ги нашите ќерки. Разгледи, 1971, фев. 227—233.
Препев на шест песни: Иванка Ковилоска-Попоска, Богомил Ѓузел и Gream 
Rid.

14. Lajman Ëndrus. Смртта на Мајаковски; Ikar; De Nada. Разгледи, 1971, јуни,
585—594. Препев од англиски: Богомил Ѓузел, Иванка Ковилоска-Попоска 
и Gream Rid.

15. Мостови. Mana поезија и графика. НИП Нова Македонија, Скопје, 1971.
Препев на англиски на македонскиот текст: Иванка Ковилоска-Попоска и 
Gream Rid.

16. Иванка Ковилоска-Попоска, Carls Dikens: Големите исчекувања, Современост
1971, октомври, бр. 7—8, 724—738.

17. Vistan Hju Odn., Пет песни, Современост, 1971, октомври, бр. 7—8, 706—713.
Избор й препев: Иванка Ковилоска-Попоска.

19. Иванка Ковилоска-Попоска, Кон овој избор. С временост, 1971, октомври, 
бр. 7—8, 713—716.

19. Иванка Ковилоска-Попоска, „Големиот Getzbi“ : Уметничка концепција на
F. Skot Ficdžerald за насоките на американското општество по Првата 
светска војна. Годишен зборнйк на Филозофскиот факултет на Универзи- 
тетот во Скоп je, Книга 23, Скоп je, 1971, 413—433.

1972
20. Vilijam S. Mervin, Петнаесет песни. Современост, 1972, јан.-фев., бр.

1—2, 76—87. Препев од англиски. Иванка Ковилоска-Попоска.

Д-р Владимир Цвешковскиѕ предавай

1964
1. Одбележување на прославата на 400-годишнината на Вилијам Шекспир во СР

Македонија, Годишњак Шекспировог друштва, Белград, 1964, 128—130.
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